
  ساپینتو  
مسافر قبرس شد

گنج های تفریحی 
جدید پایتخت

 55 ساعت تلاش 
برای مهار  آتش در بازار

 تفرجگاه های متفاوتی که در 20 ماه اخیر 
به شهرمان اضافه شده اند

 عملیات بی وقفه 250 آتش نشان پس از 2روز  
آتش انبار چسب در بازار تهران را خاموش کرد

سرمربی فصل گذشته استقلال، 
 هدایت تیم آپوئل قبرس  را 

برعهده گرفت

‌کدام‌مراکز‌تفریحی‌تهران‌به‌زودی
‌افتتاح‌می‌شوند؟

‌کدام‌رویدادهای‌فرهنگی‌تهران
با‌‌استقبال‌مواجه‌شدند؟
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بخش هایی از گفته های رئیسی در دیدار با مردم تبریز درباره مبارزه با فساد را با اسكن این کیو آرکد  ببینید.

یادداشت
زهرا شمس احسان؛ رئیس کمیته اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران

فصل تابستان و اوقات فراغت نزدیک است و باتوجه 
به اهمیت موضوع، مدیریت شهری در تلاش برای فراهم ساختن امكانات 
مطلوب برای استفاده گروه های سنی مختلف شهروندان در این حوزه است. از 
این رو این روزها کتابخانه های شهرداری تهران در بیشتر مناطق قابل دسترس 
هستند. این مراکز با هزینه  ای اندک هم به افزایش سرانه  کتاب خوانی کمک 
می کنند و هم در صورت نیاز مكانی، آنها به عنوان قرائت خانه در اختیار گروه ها 

قرار می  گیرند.
یكی دیگر از اقداماتی که مدنظر قرار گرفته، امسال هم مانند سال گذشته، 
اردوهایی در سطح مناطق پیش بینی شده که شامل برنامه های تربیتی و فراغتی 

در راستای غنی سازی اوقات فراغت نوجوانان است.
همچنین رویكرد شورای اسلامی شهر تهران در زمینه نوجوانان متمرکز بر 
غنی سازی اوقات فراغت آنان با استفاده از ظرفیت های در اختیار شهرداری 
تهران است. لذا به منظور دستیابی به این اهداف اخیراً کانون های نوجوانان 
برای ساماندهی حضور نوجوانان در مدیریت شهری، کنشگری و مطالبه گری 
فعالیت شان را شروع کرده اند. این رویكرد می تواند زمینه  مطلوبی برای گفتمان 

نوجوان محور چه در شهر و چه در سطح حاکمیتی ایجاد کند.
همچنین این فضاهای فرآموز به صورت مداوم خدمات آموزشی برای نوجوانان 
ارائه می دهند به نحوی که در هر مرکز، حداقل یک مهارت اجتماعی به صورت 

جذاب و مخاطب پسند آموزش داده می شود. 
 نگاه شورای اسلامی شهر و شهرداری تهران، گسترده ساختن ارتباط مدارس و 
شهرداری ها برای هم افزایی در بخش های مختلف است. این دو نهاد اجتماعی 
می کوشند تا 2 بال مراقبت و حمایت از نوجوانان به ویژه در فرصت 3ماهه 
تابستان باشند. برای تحقق این موضوع نیز غرفه های نوجوانان مانند گذشته در 
رویدادها و جشنواره ها دایر خواهد شد و اینطور برنامه ریزی شده که با نگرش 
جدید و نیازسنجی از خود نوجوانان بتوان به تناسب بیشتر این غرفه ها با سلایق 

نوجوانان دست یافت.
 طرح ها و برنامه های ورزشی مدیریت شهری پایتخت نیز در رشته های مختلف 
در تابستان اجرایی خواهد شد. در راستای این برنامه ها نوجوانان ما می توانند 
در سطح های مختلف محله ها، مناطق و شهری با همدیگر به رقابت بپردازند و 

یک تورنمنت شهری جذاب را تجربه کنند.
باتوجه به اهمیت موضوع، انتظار می رود که شهرداری تهران امسال نیز مانند 
سال های گذشته در مناسبت های مرتبط، تخفیفاتی برای این گروه سنی در 
استفاده از خدمات شهری و ساختارها ارائه دهد تا نوجوانان رایگان یا با صرف 
هزینه بسیار اندک بتوانند از موزه ها، اماکن باستانی، کتابخانه ها و اماکن 

تفریحی و... با خیال آسوده استفاده کنند.
همچنین پیشنهاد دادیم فراخوان های علمی، هنری و فرهنگی ویژه   
نوجوانان در موضوعات تربیتی، معنوی و ... باید مدنظر باشد و فرصتی 
 برای گرد همایی و همفكری به نوجوانان در زمینه های مختلف داده 

می شود.
البته ظرفیت های تبلیغاتی شهرداری تهران باید بیشتر متوجه این نسل حساس 
باشد و آگاهی بخشی مطلوبی برای این منظور صورت گیرد. تلاش ما هم در 
شورای اسلامی شهر تهران این است که با ایجاد فضای گفتمان نوجوان محور 
و ابتكار عمل با این گروه سنی ارتباط بیشتری برقرار کنیم و با همكاری سایر 
نهادهای متولی به ویژه در بخش فرهنگ، بتوانیم اقداماتی سازنده برای فراغت 

این گروه از شهروندان جامعه داشته باشیم.

 نوجوانان پایتخت 
مطالبه گر می شوند

نگاه ویژه شهرداری تهران به اوقات فراغت نوجوانان 

‌متن‌کامل‌را‌با‌‌اسکن‌‌کیو‌آر‌کد،‌در‌همشهری‌آنلاین‌بخوانید

گفت وگو با عبدالرضا اکبری
عبدالرضا‌اکبری‌بیش‌از‌3دهه‌است‌که‌در‌سینما‌و‌
تلویزیون‌ایران‌بازی‌می‌کند.‌مخاطبان‌سینما‌و‌تلویزیون‌او‌
را‌از‌»روزگار‌وصل«‌تا‌»آتش‌سرد«‌در‌قاب‌تلویزیون‌به‌یاد‌
می‌آورند.‌او‌همچنین‌یکی‌از‌منحصر‌به‌فردترین‌نقش‌ها‌
را‌ایفا‌کرده‌است:‌نقش‌امام‌خمینی)ره(‌در‌فیلم‌سینمایی‌
»فرزند‌صبح«‌که‌با‌گریمی‌بسیار‌شبیه‌به‌بنیانگذار‌انقلاب‌

در‌فیلم‌بهروز‌افخمی‌نقش‌آفرینی‌کرده‌است.‌

فرهنگ وهنر

محله های خوش نشین  پایتخت کجاست؟
شاید‌باورش‌دشوارباشد‌اما‌برخی‌محله‌های‌شمالی‌
تهران‌که‌در‌گذشته‌بخشی‌از‌روستاهای‌شمیران‌
به‌شمار‌می‌رفتند،‌پیشینه‌ای‌مفصل‌تر‌از‌تهران‌دوره‌
قاجار‌و‌صفویه‌دارند.‌گمانه‌زنی‌ها،‌زندگی‌در‌این‌منطقه‌
را‌با‌تمدن‌کشف‌شده‌در‌تپه‌های‌قیطریه‌و‌دروس‌

گره‌می‌زند.

محله

ماجرای فوت ۲ نوزاد دوقلو در بیمارستان 
چهارشنبه‌در‌فضای‌مجازی‌ویدئویی‌با‌عنوان‌تشخیص‌
اشتباه‌پزشکان‌بیمارستان‌چابهار‌مبنی‌بر‌فوت‌‌۲نوزاد‌تازه‌‌
متولدشده‌اهل‌شهرستان‌زرآباد‌منتشر‌شد.‌در‌این‌ویدئو‌
عنوان‌شده‌است‌نوزادان‌دوقلویی‌که‌سه‌شنبه‌شب‌
در‌بیمارستان‌امام‌علی)ع(‌چابهار‌متولد‌شدند،‌بنا‌به‌
تشخیص‌اشتباه‌پزشکان‌فوت‌شدند.هومن‌حسینی‌
مسئول‌روابط‌‌عمومی‌شبکه‌بهداشت‌و‌درمان‌چابهار‌

دراین‌خصوص‌اطلاعیه‌ای‌صادر‌کرده‌است‌و‌ماجرا‌را‌توضیح‌داده‌است.

جامعه

ویژگی های خارق العاده آب چشمه زمزم 
از‌مهم‌ترین‌معجزات‌آب‌زمزم‌این‌است‌که‌چاه‌آن‌از‌ابتدای‌
پیدایش‌تاکنون‌نه‌تنها‌خشک‌نشده،‌بلکه‌آب‌آن‌زیادتر‌نیز‌
شده‌است.‌آب‌زمزم‌یکی‌از‌مهم‌ترین‌سوغاتی‌هایی‌است‌
که‌حاجیان‌مکه‌جهت‌هدیه‌دادن‌یا‌شفا‌جستن‌با‌برکت‌و‌
فایده‌ای‌که‌دارد‌برای‌دستیابی‌به‌آن‌تلاش‌می‌کنند‌چراکه‌این‌

نوع‌از‌آب‌در‌هیچ‌جای‌دیگری‌از‌زمین‌وجود‌ندارد.

خانواده

هیاهوی مخالفان تهران ارزان 
رکود‌ساخت‌وساز‌در‌دوران‌گذشته‌مدیریت‌شهری‌یکی‌
از‌دلایل‌افزایش‌قیمت‌مسکن‌و‌دردسر‌این‌روزهای‌
مردم‌بر‌سر‌داشتن‌خانه‌است.قفلی‌که‌بر‌ساخت‌وساز‌
و‌عدم‌نوسازی‌بافت‌فرسوده‌زده‌شد،‌حالا‌گریبان‌شهر‌
را‌گرفته‌و‌این‌روزها‌شهرداری‌تهران‌به‌دنبال‌افزایش‌

ساخت‌وساز‌در‌مناطق‌محروم‌شهر‌است‌.

شهری
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داده نما
محمدصادق خسروی علیا/ گرافیک؛ حمید یزدانی

از مردادماه امسال هر جایگاه 
فقط یک کارت سوخت در اختیار 
با  این طرح  خواهد داشت. 
هدف ساماندهی کارت سوخت 
مصرف  مدیریت  جایگاه ها، 
سوخت و جلوگیری از قاچاق آن 

اجرا می شود.

هر جایگاه
یک کارت سوخت

307 جایگاه

تهران

298 جایگاه

اصفهان

 225 جایگاه

کرمان

سقف ذخیره سهمیه بنزین کارت های هوشمند سوخت برای مالکان خودروهای شخصی 
و موتورسیکلت ها طبق آخرین اطلاعیه شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 9 ماه است.

 کارت سوخت 
انواع موتورسیکلت 

هرماه ۲۵ لیتر 
با نرخ 1۵00تومان 

شارژ می شود.

 کارت سوخت 
 خودروهای عمومی 

هرماه 400لیتر  
با نرخ 1۵00تومان 

شارژ می شود.

کارت سوخت خودروهای 

شخصی هرماه 60لیتر   
با نرخ 1۵00تومان و 

1۵0لیتر نیز با نرخ 
3هزار تومان شارژ می شود.

بیشترین جایگاه های
سوخت کشور در کدام 

شهرهاست؟

  ایران رتبه هفتم مصرف بنزین در جهان را دارد.

  ساماندهی کارت سوخت و الزام شهروندان به استفاده از کارت سوخت شخصی، باعث 
می شود نهادهای متولی بتوانند بهتر از گذشته مدیریت مصرف سوخت را انجام بدهند.

  همکاری مردم در استفاده از کارت سوخت شخصی نسبت به فروردین امسال 
10برابر شده است.

  طبق قانون بودجه تا شهریور امسال، میزان استفاده از کارت سوخت شخصی 
باید به 90 درصد برسد.

  دولت برای اجرای قانون بودجه، از مردادماه امسال برای هر جایگاه تنها یک کارت 
سوخت بنزین آزاد اختصاص می دهد.

3800
جایگاه 

سوخت در 
کشور وجود 

دارد.

12
کارت آزاد سوخت 

سهمیه هر 
جایگاه تاکنون 

بوده که 
8000لیتر بنزین 

3000تومانی را در 
اختیار داشتند.

3/900/000
کارت سوخت شخصی سال 
گذشته در کشور تحویل 
متقاضیان شد.

117/000/000
لیتر میانگین مصرف روزانه 
بنزین در ایران است.

15/000/000
 لیتر بنزین و گازوئیل روزانه در کشور قاچاق می شود که معادل سالانه 
4میلیارد دلار خسارت است.

1/700/000
 خودرو هر سال به شبکه 

حمل ونقل کشور افزوده می شود.

‌با‌سفر‌رئیس‌جمهور‌به‌‌آذربایجان‌شرقی
جشن احیای واحدهای راکد تولیدی‌برپا‌شد

رئیسی: تجارت ایران  با 53 میلیارد دلار 
در 40 سال اخیر رکورد زد

‌سرانجام‌مصوبات‌
‌سفر‌اول‌رئیسی‌به
‌‌آذربایجان‌شرقی‌
چه‌شد؟

‌دستاوردهای‌سفر
‌‌استانی‌دیروز‌
‌رئیس‌جمهور‌برای‌
مردم‌‌چه‌بود؟

صفحه2

صفحه2

صفحه4

صفحه های 5 تا 8

6 روز اشتراک، 7 روز روزنامه

همشهری‌را‌در‌خانه‌تحویل‌بگیرید‌)ویژه‌تهران(

‌برای‌دریافت‌اشتراک‌عدد‌‌7را
‌به‌سرشماره ‌3000033پیامک‌بزنید

هر‌روز‌همشهری‌شما‌هستیم

ضمیمه امروز

تهران پایتخت مهارت ها و فنون هنری متعددی است 

  تهران؛ مظهر  عصاره هنرهای كشور

  گیوه بافی و حصیردوزی  تا دباغی

  تهرانی ها از گذشته تا كنون چه هنرهایی دارند؟

»روز هفتم « منتشر شد

هنر نزد ایرانیان  است و بس

۲3۵0 بوستان
و 15پارک جنگی پاتوق 
تفریحی تهرانی هاست.

400  بنای تاریخی
در تهران  داریم که در فهرست 

آثار ملی ثبت شده است.

3.000.000 گردشگر
نوروز امسال از  موزه های 

تهران بازدید کردند.

۲000 گردشگر
در تورهای تاریخی و مذهبی 

پایتخت حضور داشتند.
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خبر رویداد

سیاست در هفته ای که گذشت
از نشست بریکس تا ارائه لایحه 

برنامه هفتم توسعه به مجلس
در هفته ای که به روز پایانی آن رسیده ایم، جهان سیاست 
مانند روزها و هفته های قبل شاهد اتفاق های گوناگونی در 
اقصی نقاط جهان بود؛ اخباری که همگی از یک هفته پرجنب 

و جوش در حوزه سیاست در روزهای اخیر حکایت دارد.

خبر قابل توجهی که اوایل این هفته 
نشست 

دوستان 
بریکس

از دنیای سیاست به جهان مخابره 
شد، نشست وزرای خارجه 
»دوستان بریکس« با حضور 
حسین امیر عبداللهیان، وزیر 
امورخارجه کشورمان در کیپ تاون 
آفریقای جنوبی بود. اجلاس وزرای خارجه »بریکس« به میزبانی 
نالدی پاندور، وزیر امور خارجه آفریقای جنوبی در کیپ تاون 
برگزار شد. استفاده از واحد پول مشترک بین کشورهای بریکس 
و پذیرش اعضای جدید از دیگر موضوعات مورد بحث در این 
نشست بود. گروه بریکس شامل کشورهای برزیل، روسیه، 
چین، هند و آفریقای جنوبی است که همکاری اقتصادی، 

سیاسی و فرهنگی را در  دستور کار دارند.

سخنرانی رهبر   همزمان با سی و چهارمین سالگرد 
معظم انقلاب 

در مراسم 
ارتحال امام ره  

ارتحال ملکوتی بنیانگذار انقلاب 
اسلامی ایران، رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در مراسم ویژه این روز در 
حرم مطهر امام)ره( با اشاره به 
دشمنی دامنه دار دنیای استکبار 
با انقلاب اسلامی، رمز موفقیت امام)ره( در به پیروزی رساندن 
این انقلاب را ایمان و امید ایشان به آینده دانستند. حضرت 
آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه چنین نگاهی منجر به ایجاد 
3تحول عظیم در ایران، امت اسلامی و جهان معاصر شد، بر 
اهمیت تقویت ایمان و امید میان اقشار مختلف مردم تأکید 

فرمودند.

 فرودگاه بین المللی حیدر علی اف 
تکذیب 

واز   لغو پر
باکو- تهران 

گزارش ها درباره لغو پروازها از باکو 
به تهران را تکذیب کرد. خبرگزاری 
ترند به نقل از این فرودگاه گزارش 
داد: پروازها به تهران مطابق 
معمول انجام می شوند. عصر 
یکشنبه برخی گزارش ها در فضای مجازی از لغو پروازها از باکو 
به تهران از روز شنبه حکایت داشت و ادعا کرده بودند که این 

پروازها بدون اطلاع عمومی متوقف شده اند.

 مراسم بازگشایی سفارت 
سفارت ایران 

در   ریاض 
بازگشایی شد

جمهوری اسلامی ایران در 
ریاض ۱۶ خرداد با حضور 
سرپرست سفارت کشورمان در 
عربستان و جمعی از مسئولان 
وزارت خارجه 2 کشور برگزار 
شد. علیرضا بیکدلی، معاون وزیر امور خارجه در امور 
کنسولی، ایرانیان و امور مجلس با تشکر از تسهیلات ارائه 
شده برای بازگشایی و فعالیت سفارت ایران گفت: فعالیت 
سفارتخانه های 2 کشور مسیر همکاری های ایران و 
عربستان را تسهیل می کند. در این مراسم همزمان با پخش 
سرود ملی، پرچم جمهوری اسلامی ایران به اهتزاز درآمد و 

فعالیت سفارت کشورمان در ریاض رسماً آغاز شد.

 ارائه لایحه  به احتمال زیاد هفته آینده 
برنامه هفتم 

 هفته آینده 
به مجلس 

رئیس جمهور به مجلس می رود 
تا لایحه برنامه هفتم توسعه را 
ارائه کند. به گفته مهدی 
طغیانی، سخنگوی کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی، هفته آینده لایحه برنامه هفتم توسعه ارائه می شود 
و باید در بررسی و تصویبش به مسائل مهم کشور و منابع 
دولت توجه شود. او درباره ویژگی های لایحه برنامه هفتم 
توسعه، اعلام کرده که هنوز نسخه و متن نهایی لایحه برنامه 

هفتم توسعه به مجلس ارائه نشده است.

پس از گذشت ۶ سال از حادثه 
ردپای  منافقین 

در حمله به 
مجلس

تروریستی حمله داعش به 
مجلس شورای اسلامی ایران، 
برای نخستین بار، جزئیات 
جدیدی از ابعاد این ماجرا که 
حاوی اطلاعاتی درباره همکاری 
منافقین با داعش برای طراحی و اجرای این عملیات است، 
منتشر می شود. بنابر این گزارش، پیش از حمله تروریستی، 
گروهک تروریستی منافقین از طریق جاسوسی، نقشه های 
ورود و خروج ساختمان های مجلس را به دست آورده و 
دراختیار داعش قرار داده و همچنین طراحی عملیات 
تروریستی را به عهده داشته است. عوامل منافقین اطلاعات 
مربوط به ساختمان ها و مسیرهای ورود و خروج به مجلس 
را از طریق ارتباط با یکی از کارکنان مجلس به دست آورده و 
برای اجرای عملیات در اختیار داعش قرار داده اند. فرد 
مرتبط با منافقین، از همراهان یکی از نمایندگان مجلس 
بوده که از طریق فضای مجازی با این گروهک تروریستی 
مرتبط شده و طی مدت ارتباط، اطلاعات طبقه بندی شده را 
در اختیار آنها قرار داده بود. او هم اکنون در بازداشت 

دستگاه های امنیتی قرار دارد.

با حضور امیر خلبان حمید 
بازآماد 2 فروند 

 جنگنده 
و  هواپیما

واحدی، فرمانده نیروی هوایی 
ارتش، یک فروند هواپیمای 
ترابری سنگین» سی۱3۰« و 
یک فروند هواپیمای جنگنده 
بمب افکن راهبردی »سوخو2۴« 
بازآماد شده و پس از انجام پرواز و تست نهایی به ناوگان 
عملیاتی نیروی هوایی ارتش ملحق شدند. هواپیمای 
»سی۱3۰« با ۴۰هزار نفر ساعت و هواپیمای »سوخو2۴« 
با ۱۰۸هزار نفر ساعت، با تلاش کارشناسان و نخبگان جوان 
و زبده فنی پایگاه هوایی شهید دوران، بازآماد)اورهال( و به 

ناوگان هوایی ارتش ملحق شدند.

چه خبر از شهر؟
خبرهای شهری همواره حکایت از پویایی و جنب و جوش 
پیوسته در این سکونت گاه متراکم و شلوغ دارد. اگر در طول 
هفته فرصت نکردید همه خبرهای مهم شهر تهران را دنبال 

کنید، مطالعه خبرهای این ستون را از دست ندهید.

واگذاری مجموعه های ورزشی شهرداری تهران 
روز شنبه این هفته خبر مهم 
شهری برای شهروندان تهرانی، 
آماده سازی طرح واگذاری و 
بهره برداری مجموعه های ورزشی 
شهرداری تهران بود. نرگس 
معدنی پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی و اجتماعی شورای 
اسلامی شهر تهران از اتمام فرایند 

بررسی طرح واگذاری، بهره برداری و مدیریت مجموعه های ورزشی 
شهرداری تهران خبر داده و گفته توجه به مناطق به عنوان متولی 
امور شهری و بازوهای اجرایی از ضروریات است و حوزه های ستادی 

باید به این موضوع اهتمام ورزیده و اجرا را به مناطق بسپارند. 

جابه جایی هزاران نفر در سالروز ارتحال امام ره با مترو
در سالروز ارتحال حضرت 
امام خمینی )ره( رهبر کبیر انقلاب 
اسلامی، ۲۳۰هزار و ۶۹۶ نفر رایگان 
با متروی تهران و حومه جابه جا شدند. 
از نخستین ساعات  کاری مترو در 
روز یکشنبه ۱۴ خرداد ماه ۱۴۰۲ تا 
پایان مراسم، در تمامی ایستگاه های 
خطوط یک، ۲، ۳، ۴، 5، ۶ و 7، 

۲۳۰هزار و ۶۹۶ مسافر رایگان با مترو تردد کردند.سرویس دهی شبانه 
حرم تا حرم هم از ایستگاه شهرری تا ایستگاه حرم مطهر امام خمینی )ره( 

با فاصله هر ۳۰ دقیقه یک قطار از ساعت ۲۲ تا 5 صبح اجرا شد.

تغییر زمان فعالیت مترو و اتوبوس در پایتخت 
همزمان با تغییر ساعات کار 
اداره ها از ۱5خردادماه، زمان 
فعالیت ناوگان حمل ونقل عمومی 
پایتخت نیز تغییر کرد. به گفته 
سیما بدرقه، مدیر روابط عمومی و 
امور بین الملل معاونت حمل ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران، 
سرویس دهی در خطوط متروی 

تهران و حومه از ۱۶ خرداد تا ۱5 شهریور ماه در روزهای شنبه تا 
چهارشنبه از ساعت ۴:۳۰بامداد آغاز خواهد شد و ساعت پایان 
فعالیت مترو نیز تا ساعت ۲۲خواهد بود. فعالیت خطوط مترو در 
روزهای پنجشنبه نیز از ساعت 5:۳۰صبح و در روزهای جمعه 
و تعطیلات رسمی از ساعت ۶ صبح آغاز خواهد شد. خطوط 
اتوبوسرانی هم از ساعت 5:۳۰صبح کار خود را آغاز خواهند کرد.

خروج باغات تهران از فریز
به تأکید سیدمحمد آقامیری، 
عضو شورای اسلامی شهر تهران با 
تصویب و ابلاغ لایحه جدید باغات، 
در شهر تهران باغات از حالت فریز 
خارج می شوند. او گفته است که اگر 
این لایحه ای که در حال آماده سازی  
است، به شورا ارائه، ایرادات برطرف 
و در نهایت در صحن شورا مصوب 

شود، مالکان 7۰ تا ۸۰ درصد پلاک هایی که رأی باغ دارند، می توانند 
برای دریافت پروانه اقدام کنند.براساس لایحه پیشنهادی می توانند 

برای باغات تا 75۰ متر، سطح اشغال ۴۰ درصد پیش بینی شده است.

آغاز عملیات حفاری خط ۱۰ متروی تهران از تیر
حسن هرمزی، مدیرعامل مترو 
در یکصد و پنجاه و دومین جلسه 
شورای اسلامی شهر تهران ضمن 
ارائه گزارش اقدامات انجام شده 
در شرکت مترو، گفته: از محل مبلغ 
77 میلیون یورویی وزارت کشور 
برای تأمین ۶۳۰ دستگاه واگن، 
5۸ میلیون یورو تأمین شده و در 

حساب بانک شهر است و امیدواریم بتوانیم پیش پرداخت را تا پایان 
 این ماه داشته باشیم. حواله نقدی نیز به تاریخ ۲۰ خردادماه داریم.
 خط ۱۱ مترو در تفاهمنامه با مپنا به صورت مشارکتی اجرا می شود و 

5۰ رام قطار ۸ واگنه با واگن سازی  پارس دنبال خواهد کرد.

تش سوزی در انبار چسب بازار تهران آ
حوادث شهری در اواسط این 
هفته همچنان ادامه داشت و خبر 
مهم بعدی آتش سوزی در انبار 
چسب بازار تهران بود. حوالی 
ساعت ۱۰ صبح روز سه شنبه ۱۶ 
خرداد، حادثه آتش سوزی در بازار 
سیدولی به سامانه ۱۲5 اعلام شد 
که بی درنگ مأموران 5 ایستگاه 

 با امکانات کامل به محل حادثه اعزام شدند. کانون اصلی آتش در 
یک ساختمان ۳ طبقه با چندین باب مغازه و انبار به وسعت بیش از هزار 
متر و در واقع محل نگهداری و تولید چسب بوده است.سرانجام  عملیات 

اطفای حریق بعد از حدود 55 ساعت تلاش به وقفه به پایان رسید.

کاهش ترافیک در معابر اصلی و بزرگراهی پایتخت
با رصدی که پلیس راهور تهران 
بزرگ از معابر شهر از طریق 
دوربین های کنترل ترافیک 
داشته،  ترافیک در معابر اصلی 
و بزرگراهی کمتر شده است. 
براساس تأکید سرهنگ علی 
اصغر شریفی، رئیس مرکز 
اطلاع رسانی پلیس راهور تهران 

بزرگ درباره وضعیت ترافیکی معابر بزرگراهی پایتخت در صبح 
روز چهارشنبه خلوتی معابر شهر تهران را نباید پای تغییر 
ساعات گذاشت زیرا فعلًا تعطیلات را پشت سر گذاشته ایم و در 
اصل میزان و جریان ترافیک پایتخت از هفته بعد معلوم می شود.

ورود اتوبوس های دست دوم وارداتی
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی گفته: مجوز وارد 
کردن هزار دستگاه اتوبوس را 
داریم و تا پایان سال تلاش می کنیم 
تعدادی را به ناوگان اتوبوسرانی 
پایتخت وارد کنیم؛ چراکه 
می خواهیم اتوبوس هایی را وارد 
کنیم که دوباره به چرخه تعمیرات 

برنگردند. در حال بررسی هستیم و به نتیجه مدنظرمان با توجه به 
سختگیری های سازمان ملی استاندارد به لحاظ استاندارد و ویژگی های 
فنی نرسیده ایم. باید بحث استاندارد اتوبوس ها رعایت شود و طبق 

مجوز هیأت دولت کارکرد این اتوبوس ها کمتر از 5 سال باشد.

آذربایجان شرقی، از دیروز ۱۸خرداد ماه میزبان 
سیدابراهیم رئیسی است. سفر ۲روزه  رئیس جمهور 

کشورمان که در پنجمین مقصد از دور دوم سفرهای 
استانی اش به آذربایجان شرقی با هدف پیگیری 

مصوبات گذشته و ارزیابی میزان پیشرفت پروژه های پیش بینی شده انجام شده که 
دستاوردهای متعددی برای مردم این دیار داشته است. رئیس جمهور در این سفر 

علاوه بر دیدارهای مردمی، نشست با فعالان اقتصادی، اهالی تولید، صنعت و 
نخبگان، شرکت در شورای برنامه ریزی و شورای اداری، راه آهن میانه- 

بستان آباد- خاوران تبریز و پروژه آبرسانی به شهر میانه را هم 
افتتاح کرد، همچنین از تراکتور شالیزار هم با حضور 

رئیس جمهور رونمایی شد.

پایان تعطیلی
 220 واحد تولیدی

بهره برداری از راه آهن میانه-تبریز و ۴طرح ویژه در تراکتورسازی

خرداد سال1401، دور 
اول سفر رئیس جمهور 
به تبریز انجام شد که 

مصوبه های زیادی 
داشت.

12

هزارو۳۷۳ میلیارد 
تومان پیش بینی اعتبار 
سال گذشته این استان 

برای انجام طرح ها در 
حوزه های مختلف بود.

19

هزارمیلیارد تومان 
تسهیلات برای 

بخش تولید در دور 
اول سفر استانی 

مصوب شد.
12

هزار پروژه نیمه تمام بزرگ و کوچک در 
آذربایجان شرقی در سفر اول رئیس جمهوری 

وجود داشت که برخی جزو پروژه های 
ملی بودند که رئیسی بر اتمام پروژه های 

نیمه تمام تأکید ویژه ای داشت.
2

هزار و ۵00 
شغل در استان 

آذربایجان شرقی 
احیا شد ۷

عامل توسعه اقتصاد شمال غرب کشور و کاهش 
4ساعته زمان سفر تهران به تبریز

۳800میلیارد تومان، برای این پروژه هزینه شده که 
773میلیارد تومان آن در سال1401 بود.

فاز دوم پروژه از بستان آباد تا ایستگاه خاوران تبریز 
به طول 44کیلومتر افتتاح شد.

عنوان پروژه: 
ساخت راه آهن 

میانه- تبریز

بهره مندی روستاهای محروم از نعمت گاز. پیش از 
دولت رئیسی، 204روستا با 4۳09خانوار گاز داشتند.

عنوان پروژه: 
گازرسانی به 

روستاها

گازرسانی به 10۵روستا در استان )3600خانوار( در 
سال1401 انجام شده است.

جذب منابع برای اجرای پروژه ها در سال1401 به 
اندازه 3سال انجام شد.

۷00میلیاد تومان برای تکمیل مخزن 100هزار مترمکعبی و 10هزار رینگ آبرسانی جنوب تبریز. 
1000میلیارد تومان برای آبگیری اضطراری سد گرمی چای و تصفیه خانه میانه، 100میلیارد تومان 

برای افزایش حجم آبگیری سدخداآفرین از 250به700میلیون مترمکعب.

در ۵00روستای این استان تنش آبی وجود داشت که از این بین 220پروژه 
به صورت 100درصد به پایان رسیده و بقیه در دست اجراست.

عنوان پروژه: 
آبرسانی

مستقل شدن مس سونگون به عنوان مطالبه 
چندساله مردم منطقه

عنوان پروژه: 
مس سونگون

با دستور رئیس جمهور مراحل استقلال انجام و در 
این سفر استقلال مس سونگون اعلام شد.

فعال شدن کارخانه ماشین سازی  تبریز که به دلیل واگذاری 
به فرد فاقد صلاحیت تعطیل و کارگرانش بیکار شده بودند.

عنوان پروژه: 
ماشین سازی  

تبریز

تسهیل در تردد مردم روستاها و شهرها

عنوان پروژه: 
توسعه 

زیرساخت های 
حمل ونقلی

عملیات ۳0۷کیلومتر روکش راه روستایی و 350کیلومتر روکش راه اصلی به همراه 56کیلومتر بزرگراه شامل 6پروژه 
سراب- بستان آباد، مرند- جلفا، شبستر- سلماس، مرند- ایواوغلو، خواجه- ورزقان و اهر- تبریز انجام شده است.

تسهیل در خانه دار شدن 
افراد واجد شرایط

عنوان پروژه: 
نهضت ملی 

مسکن

ثبت نام 28۵هزار متقاضی در استان که 45هزار نفر واجد شرایط 
هستند. برای این منظور 7هزارو552 هکتار زمین تأیید شده 

شهری و10هزارو960 پروانه ساختمانی صادر شده است.

دستور بررسی سلب مالکیت به علت نداشتن اهلیت 
و صلاحیت مالک، داده شد و اکنون تعداد کارگران از 
800نفر در سال1398به 2100نفر رسیده  است.

وعده هایی که 
محقق شد

دستاورد

میزان اعتبار

وضعیت فعلی
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مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

 با سفر رئیس جمهور به  آذربایجان شرقی
جشن احیای واحدهای راکد تولیدی برپا شد

سایر دستاوردهای 
سفر

دومین سفر سیدابراهیم 
رئیسی به همراه 
وزیرانش درحالی شروع 
شد که او در فرودگاه 
شهید  بین المللی 
مدنی تبریز به ۳موضوع 
سفر  مصوبه های  پیگیری 
اول، رفع بیکاری و مشکل 
مسکن و بهره مندی از توان 
جوانان به عنوان سرمایه های 
آذربایجان شرقی تأکید 
کرد. یکی از مهم ترین 
دستاوردهای روز نخست 
این سفر، احیای ۲۲۰واحد 
صنعتی بود و این افتتاح ها 
تا پایان امروز ادامه دارد.

آغاز به کار ۲۲۰ واحد تولیدی راکد
ابراهیم رئیسی در جشن احیای ۲۲۰واحد صنعتی تبریز 
و در جمع کارگران، مهندسان و مدیران کارگاه های 
راکد که پس از مدت ها احیا شده اند، گفت: با احیای 
۲۲۰کارخانه و کارگاه در استان آذربایجان شرقی، 
۶7 هزار نفر صاحب شغل شدند. البته طبق گفته 
استاندار این ۲۲۰واحد فقط برای صنعت بود و در 

حوزه های دیگر هم احیای واحد وجود داشته است.

رونمایی از اتوبوس های جدید
از ۱۲۸ دستگاه اتوبوس تازه خریداری شده از سوی 
شهرداری تبریز با حضور وزیر کشور رونمایی شد. 
همزمان با مراسم رونمایی، وزیر کشور علاوه بر 
پیگیری موضوع شماره گذاری نکردن اتوبوس های 
جدید، دستور بررسی و تسریع در شماره گذاری این 
اتوبوس ها را صادر کرد. همچنین در دیدار با رانندگان، 
خواستار ارائه برنامه ای شد که به تبع آن رانندگان 

در آینده بتوانند صاحب این اتوبوس ها شوند.

افتتاح 4طرح در تراکتورسازی و توسعه صنعت چرم 
۴طرح در تراکتورسازی با سرمایه گذاری ۱۰هزار میلیارد تومان افتتاح شد. خط تولید 
تراکتورشالیزار، راه اندازی خط تولید و مونتاژ کامیونت ۱۱تنی، خط تولید اکسل جلوی 
تراکتور و راه اندازی خط تولید موتورهای صنعتی ازجمله این طرح هاست. با تولید 
تراکتور شالیزار، ایران در گروه 5کشور دارای تکنولوژی تولید تراکتورهای شالیزار 
قرار گرفت و با تولید کامیونت های ۱۱تنی، نیاز به واردات این کامیونت ها رفع می شود.
همچنین رئیس جمهور در شهرک صنعتی چرمشهر تبریز در سخنان 
کوتاهی، صنعت چرم را صنعتی ارزآور و اشتغال زا عنوان کرد. او با تأکید 
بر ضرورت تامین نیازهای توسعه صنعت چرم در این استان، دستگاه های 
مسئول را به تامین سرمایه در گردش، ساخت شهرک صنعتی جدید، 
نوسازی ماشین آلات و تجهیزات این صنعت و همچنین توجه ویژه به مسائل 

زیست محیطی، رفع آلایندگی های تولید و حفظ سلامت مردم مکلف کرد.

افتتاح خط تولید خودروسازان
خط تولید شرکت خودروسازان دیزلی آذربایجان در کارخانه تراکتورسازی افتتاح شد. این 
خط ظرفیت تولید سالانه ۴هزار دستگاه انواع خودروی تجاری سبک، سنگین، ون و کشنده را 
دارد. این خط در مساحت5هزار مترمربعی، با سرمایه گذاری ۲هزارو۸۰۰میلیارد ریالی ساخته 
شده و برای ۲۰۰نفر به شکل مستقیم و ۳۰۰نفر به صورت غیرمستقیم اشتغال زایی کرده است.

کشور در حال پیشرفت است 
رئیس جمهور در دیدار با مردم که در محوطه سنگفرش ارک تبریز برگزار شد، گفت: بزرگان آذربایجان نه فخر این 
خطه که مایه تفاخر ایران و جهان و علامه های آن، ستارگان درخشان دنیای فقاهت هستند و شهدای محراب آن 
خدمات ارزنده ای برای انقلاب و کشور داشته اند، در بازدیدهای امروز شاهد بودیم که تولید 2برابر شده و گروه صنعتی 
ماشین سازی  که با تعطیلی روبه رو شده بود، امروز که بازدید کردم هزارو۲۰۰ ماشین تولید می کند و هدف گذاری 
امسال آنها ۲هزار ماشین است و در فاصله ۲سفر، ۲۲۰واحد تولیدی به چرخه تولید بازگشته اند و هزاران کارگر به سر 
کار رفته اند و باید پرسید آیا این پیشرفت نیست؟ به رغم تحریم ها امروز ما تجارتمان رکورد زده و به 5۳ میلیارد دلار 

رسیده، دشمنان نمی خواستند اما برخلاف خواسته آنها مراکز تولیدی ما فعال و اکنون کشور در حال پیشرفت است.
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زیبایی این سرزمین تمامی ندارد و به هر گوشه اش بنگرید شگفت زده می شوید؛ خواه یک  عکس 
روستای متروکه در جنوب کشور باشد، خواه یک رویداد خبری؛ هر یک منجر به خلق خبر

تصاویری می شوند که این هفته از لنز دوربین عکاسان رسانه ها دور نمانده اند.

سرزمین‌شگفتی‌ساز
از گوشه و کنار این قاب های زیبا ثبت شده است

 تشییع شهید
 16 ساله مقتدر 

مراسم تشییع شهید مدافع حرم فاطمیون، شهید 
»محمد جعفری گنجی« دیروز پنجشنبه ۱۸ خردادماه در بهشت زهرا)س( 

برگزار شد. این شهید در سال ۹۳ برای دفاع از حرم اهل بیت توفیق حضور در سوریه 
داشت و در عملیات بصیری الحریر توسط جبهةالنصره اسیر، شکنجه و ۳۱ فروردین۹۴ 

به شهادت رسید. محمد جعفری گنجی زمان شهادت 
۱6 سال بیشتر نداشت و گفته می شود شهادتی با 

اقتدار داشت. چون تکفیری ها زنده زنده 
انگشت هایش را قطع کردند تا از او 

اعتراف بگیرند که موفق نشدند. پیکر 
 DNA این شهید از طریق آزمایش 
شناسایی شد. مراسم وداع با 
پیکر این شهید دیروز در معراج 

شهدای تهران با حضور مردم 
و خانواده این شهید 

برگزار شد.

ج  نام آهنگساز ایرانی در کنار  در
بزرگان موسیقی جهان

نام و تصویر علی رهبری، آهنگساز و رهبر بین المللی ارکستر 
ایرانی در مجموعه اپُرای مارینسکی سنت پترزبورگ روسیه 
ثبت شد. مجموعه تئاتر و اپُرای مارینسکی شهر سنت پترزبورگ 
روسیه بزرگ ترین مجموعه اپُرای جهان است که توسط 

معمار معروف آلبرتو کاوس طراحی و دوم اکتبر سال۱۸6۰ 
افتتاح شد. مجموعه اپُرای مارینسکی تاکنون اجراهای 
بسیار ارزشمندی را به خود دیده و در تاریخ به محلی 

برجسته برای اجرای آثار شاخص آهنگسازان اواخر سده 
 نوزدهم و آهنگسازان قرن بیستم تبدیل شده است. 
والری گرگیف، اسطوره رهبری ارکستر جهان در 
۳۵سال گذشته مدیریت کل هنری و رهبری ارشد اپُرای 
مارینسکی را برعهده داشته است. به دستور گرگیف، 

تصویر علی رهبری، آهنگساز و رهبر بین المللی ارکستر 
ایرانی در کنار تصاویر بزرگان موسیقی جهان در سالن 

تاریخی اپُرای مارینسکی قرار داده شد.

رونمایی از موشک هایپرسونیک فتاح
جمهوری اسلامی ایران با رونمایی از موشک هایپرسونیک »فتاح« که به گفته فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در دنیا کم نظیر است؛ جزو ۴کشور دارای این فناوری 

شد. موشک پرسرعت هایپرسونیک روز سه شنبه با حضور رئیس جمهور و جمعی از مسئولان 
نیروهای مسلح در نیروی هوافضای سپاه پاسداران رونمایی شد. پیش از این در معرفی موشک 

فتاح اعلام شده بود این موشک سرعت بالایی دارد و در جو و خارج از جو می تواند  مانور دهد. این 
موشک جدید می تواند با عبور از همه سامانه های سپرموشکی، سامانه های ضدموشکی، دشمن را 
هدف قرار  دهد. موشک فتاح با بهره مندی از قابلیت های تاکتیکی و برخورداری از پیشران سوخت 

جامد نازل متحرک مرحله دوم، توان دستیابی به سرعت های بسیار بالا و انجام مانورهای گوناگون در 
داخل و خارج از جو زمین با هدف غلبه بر انواع سامانه های دفاع هوایی دشمن را دارد. این موشک ۱۴۰۰ 

کیلومتر برد دارد و سرعت آن پیش از اصابت به هدف ۱۳ تا ۱۵ ماخ است.

دوشنبه های خطرناک
نتایج یک پژوهش جدید نشان داده که 
حملات قلبی بیشتر در روز دوشنبه اتفاق 
می افتند.  بر اساس گزارش روزنامه سان 
و به گفته کارشناسان، چون تغییر چرخه 
خواب روزانه بدن پس از تعطیلات پایان 
هفته )شنبه و یکشنبه در کشورهای اروپایی 

و آمریکایی( است، به همین دلیل بیشتر 
حملات قلبی در روز دوشنبه رخ می دهد. 

پزشکان می گویند که انجام تحقیقات بیشتر 
درباره این پدیده، به نجات جان افراد در آینده 
کمک خواهد کرد. در این پژوهش، دانشمندان 
در ۵سال، داده های بیش از ۱۰هزار بیمار را 
در بیمارستان های سراسر ایرلند بررسی و 
احتمالات حمله قلبی در همه روزهای هفته 
را محاسبه کردند. آنها دریافتند که بین آغاز 
هفته کاری و پرخطرترین نوع حمله قلبی، 
»رابطه قوی« وجود دارد. پروفسور نیلش 
سامانی از بنیاد قلب بریتانیا ضمن خواستار 
انجام تحقیقات بیشتر دراین باره گفته است: 
انجام این کار می تواند به پزشکان کمک کند 
که این وضعیت کشنده را بهتر درک کنند و 

جان افراد بیشتری را نجات دهند.

حال  خوش دریاچه ارومیه
اوایل اسفندماه سال گذشته بود که فاز نخست 
سامانه انتقال آب سد کانی سیب به دریاچه 
ارومیه افتتاح و اعلام شد در فاز اول سالانه 
۳۰۰میلیون متر مکعب آب به دریاچه ارومیه 
منتقل می شود، موضوعی که حال و روز 
دریاچه ارومیه را در آستانه دومین سفر رئیس 
جمهور به این استان بهتر کرده است. ساخت 
۳6کیلومتر تونل در عمق ۱۵۰متری زمین در 
کانی سیب یک اتفاق مهم برای احیای دریاچه 
ارومیه بود، به نحوی که تصاویر ماهواره ای از 
دریاچه ارومیه نیز نشان می دهد طرح انتقال 
آب به این دریاچه موجب بهبود روند احیای آن 
شده است. براساس آخرین آمار از وضعیت دریاچه 
ارومیه تا پانزدهم خردادماه امسال حجم آب موجود 
در آن یک میلیاردو۹۷۰ میلیون مترمکعب ثبت شده 
است. وسعت این دریاچه ۱۵۵۴کیلومترمربع بوده و 
تراز سطح آب نیز ۱۲۷۰مترو۴۰سانتیمتر است. در حالی 

که در اول مهرماه سال گذشته 
حجم آب موجود در مخازن 
و وسعت دریاچه به ترتیب 
یک میلیاردو۲۴۰میلیون 
مترمکعب و ۹۳۰کیلومتر 

مربع بود.

ورزشیخبرهای هفته

رویدادهای فرهنگی و اجتماعی
اقدامات فرهنگی و اجتماعی گوناگونی در روزهای هفته 
صورت می گیرد معمولا در صدر توجهات خوانندگان 
روزنامه ها و سایت های خبری قرار دارد. این هفته هم 
شاهد رویدادهای مختلف در زمینه های گوناگون بودیم 
که گلچینی از شاخص ترین خبرها را در این بخش مرور 

می کنیم.

اوایل این هفته، فرمانده مرزبانی  کشف ۳۶۰ هزار 
لیتر سوخت 

قاچاق در 
خلیج فارس

استان هرمزگان از کشف ۳۶۰ هزار 
لیتر سوخت قاچاق در آب های 
خلیج فارس خبر داد. سردار بهادر 
اسماعیلی گفته: مرزبانان هرمزگانی 
پس از کسب خبری مبنی بر 
فعالیت قاچاقچیان سوخت در حوزه استحفاظی این استان  پس 
از بررسی دقیق از مناطق، 4 محفظه پلاستیکی معروف به مشک 
ماری حاوی ۳۶۰ هزار لیتر سوخت قاچاق از نوع گازوئیل کشف 
کردند. براساس نظر کارشناسان ارزش ریالی سوخت کشف شده 
قاچاق از نوع گازوئیل ۹۸ میلیارد و ۶۰۰ میلیون ریال برآورد شد.

روز یکشنبه هم معاون صنایع دستی 
ثبت ملی 

صنایع دستی 
فارس 

اداره کل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری استان 
 فارس از ثبت ملی دستبافته های

 ۲ روستا و یک شهر این استان خبر 
داده و اعلام کرده در راستای 
شناسایی شهرها و روستاهای دارای قابلیت در توسعه 
صنایع دستی آبان ماه سال گذشته پرونده ثبت ملی حصیربافی 
شهر خشت، رندبافی تنگ چوگان کازرون و روار گیوه بافی 
کندازی مرودشت تشکیل و دفاع شد و به تازگی با صدور رأی 

مثبت به ثبت ملی رسید.

روز سه شنبه هم استخراج ۱۲ تن  کشف 12تن 
خاک معدنی 

غیرمجاز در 
طبس 

خاک معدنی سرب و روی غیرمجاز 
در شهرستان طبس کشف شد که 
مأموران انتظامی پاسگاه»تپه طاق« 
شهرستان طبس با انجام اقدامات 
تخصصی پلیسی، محل دپو 
خاک های معدنی را شناسایی کردند و پس از هماهنگی با مقام 
قضایی در بازرسی از محل، مقدار ۱۲ تن خاک معدنی سرب و روی 
که دپو شده بود، کشف شد. ارزش ریالی خاک معدنی کشف شده 
طبق نظر کارشناسان مربوطه بالغ بر یک میلیارد و 44۰ میلیون 

ریال برآورد شده است.

فرد خاطی که در محدوده آبسرد 
دستگیری 
 حیوان آزار 
در     دماوند

حیوان آزاری کرده بود، شناسایی و 
دستگیر شد. اول خرداد امسال 
ویدئویی از حیوان آزاری در دماوند 
در شبکه های اجتماعی به اشتراک 
گذاشته شد که در پی آن، اداره 
محیط زیست این شهرستان علیه افراد خاطی اعلام جرم کرد.

متعاقب این ماجرا، عصر دوشنبه این هفته استانداری تهران خبر 
داد: فرد خاطی شناسایی و اعلام جرم صورت گرفته و به 

دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان معرفی شد.

فیلم کوتاه »هیچ کس خانه نیست«  جایزه هیلتاپ به 
فیلم»هیچ کس 

خانه نیست« 
رسید

به تهیه کنندگی و کارگردانی میثم 
شمسی موفق به کسب جایزه 
بهترین فیلم کوتاه تجربی چهارمین 
جشنواره هیلتاپ بیرمنگام شد. این 
فیلم در ادامه حضور جهانی خود به 
دومین دوره جشنواره جایزه طلایی بلغارستان هم راه پیدا کرد. 
هیلتاپ HILLTOP یک جشنواره حضوری است که طیف 
متنوعی از فیلمسازان و بینندگان را برای ارائه، دیدن و بحث درباره 
 آثار گرد هم می آورد. این دوره جشنواره، یک هفته همزمان در

۲ شهر بیرمنگام انگلستان و کلیولند آمریکا برگزار شد.

براساس مصوبه شورای فرهنگ 
 تصویب 

روز   بوشهر در 
تقویم رسمی 

عمومی کشور ۱۸ اسفند ماه 
به عنوان روز بوشهر جهت ثبت در 
تقویم رسمی تصویب شده است. 
به گفته عبدالرحیم افروغ، مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
بوشهر ۱۸ اسفند روز تاسیس مدرسه سعادت در سال ۱۲۷۸ 
است که این اثر در تاریخ ۱۱ بهمن ۱۳۷۸ با شماره ثبت ۲۵۷۸ 
به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده  است. مدرسه سعادت 
به سبک نوین آموزشی تاسیس شده برد و از نظر تاریخی مادر 

مدارس جنوب ایران و قدمتش از دوره قاجار است.

فراخوان دومین دوسالانه نشان  دومین دوسالانه 
»نشان هدهد 

سفید«   
فراخوان داد

 هدهد سفید با ارائه فهرست
۳۰۰ عنوان کتاب پرمخاطب بخش 
کودک و نوجوان کتابخانه های 
عمومی و اعلام بخش های آن 
توسط نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور منتشر شد. این دوسالانه در ۲ بخش معرفی کتاب های 
پرطرفدار در ۲ گروه سنی کودک و نوجوان در ۳ موضوع شعر، 
داستان و غیرداستان و همچنین معرفی داوران برتر در ۳ گروه 
کودکان، نوجوانان و کتابداران )کارشناسان حوزه کتاب( توسط 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور تا ۲۰ شهریور ۱4۰۲ ادامه دارد.

نسخه نهایی لایحه حمایت از 
انتشار نسخه 

نهایی لایحه 
عفاف و حجاب 

فرهنگ عفاف و حجاب که هفته 
گذشته به مجلس شورای اسلامی 
ارسال شده است، منتشر شد. در 
هفته های قبل قوه قضاییه، لایحه 
صیانت از حجاب و عفاف را تنظیم 
و آن را به دولت ارسال کرد که در دولت این لایحه اصلاح و 
عنوان آن به لایحه حمایت از عفاف و حجاب تغییر یافت و به 
مجلس ارائه شد. پیش از این سیدمحمد حسینی، معاون 
پارلمانی رئیس جمهور در روز ۹خرداد از تقدیم نسخه نهایی 

این لایحه به مجلس شورای اسلامی خبر داده بود.

گوی و میدان
رویدادهای ورزشی این هفته با خبرهای متنوعی از 
رشته های گوناگون همراه بود و حکایت از موفقیت های 
ورزشکاران ایرانی در میادین داخلی و بین المللی داشت؛ 
از قهرمانی فرزانه فصیحی، قهرمان دوهای سرعت 
دوومیدانی بانوان کشورمان در رقابت های بین المللی 
ترکیه گرفته تا موفقیت نازنین ملائی و کیمیا زارعی در 
مسابقات جایزه بزرگ روئینگ مسکو که همگی خواندنی 

و قابل توجه است.

فرزانه فصیحی، قهرمان  طلای 
دوومیدانی 

ترکیه به 
فصیحی رسید

دوومیدانی بانوان کشورمان با 
شرکت در مرحله نهایی ماده 
۱۰۰متر رقابت های بین المللی 
شهر بورسا در کشور ترکیه با ثبت 
زمان ۱۱.۹۱ثانیه موفق شد در 
جایگاه نخست قرار گیرد و مدال طلا را از آن خود کند. 
فصیحی در جریان برگزاری دور مقدماتی این مسابقات موفق 
شده بود حد نصاب ۱۱.۸۳ثانیه را به ثبت برساند و به عنوان نفر 

نخست به مرحله نهایی راه  یابد.

نازنین ملائی و کیمیا زارعی نیز از 
موفقیت بانوان 

ورزشکار ایرانی 
در مسکو

دیگر بانوان سرآمد ورزشی در 
روزهای گذشته هستند که در 
ادامه مسابقات جایزه بزرگ 
روئینگ مسکو مدال برنز ماده 
۲نفره سبک وزن را کسب کردند. 
ورزشکارانی از کشورهای بلاروس، ازبکستان، روسیه، 
قزاقستان، صربستان، ارمنستان و ایران در قالب ۲۵تیم در این 
رقابت ها حضور داشتند. در ادامه این مسابقات ملی پوشان 

ایران در دور فینال ۳ماده به مصاف حریفان رفتند.

مرتضی صداقت، ستاره 
درخشش 

کراسفیت کار 
ایران در آسیا 

کراسفیت ایران در رقابت 
۳۰کراسفیت کار برتر آسیا و 
روسیه پس از ورزشکار روس 
به عنوان نایب قهرمانی رسید. 
رقابت های قهرمانی آسیا با 
حضور ۳۰کراسفیت کار برتر قاره کهن و روسیه در بوسان 
کره جنوبی برگزار شد و نماینده ایران با شایستگی عنوان 
نایب قهرمانی را به خود اختصاص داد. او فاصله میلی متری با 
نفر اول داشت و بخت نخست قهرمانی همراه او بود، اما در 
روز آخر رقابت ها با کمترین اختلاف ممکن به رتبه دوم اکتفا 

کرد.

کتایون اشرف، نایب رئیس بانوان  اعزام تیم 
دراگون بوت 

بانوان به کاپ 
جهانی چین

فدراسیون قایقرانی از اعزام تیم 
دراگوت بوت به کاپ جهانی چین 
خبر داده و گفته تیم دراگون بوت 
زنان و مردان از ۳۰ خرداد تا سوم 
تیر ماه به کاپ قهرمانی جهان 
چین اعزام می شوند. این مسابقات در وی چانگ چین برگزار 
می شود و حضور تیم دراگون بوت در این رقابت ها می تواند 

کسب تجربه خیلی خوبی باشد.

دروازه بان تیم فوتبال استقلال از  عذرخواهی 
کاپیتان از 
هواداران 

استقلال

هواداران این تیم عذرخواهی کرد. 
تیم فوتبال استقلال در آخرین 
بازی فصل مقابل پرسپولیس 
شکست خورد تا قهرمانی جام 
حذفی را هم مقابل رقیب دیرینه 
از دست رفته ببیند. پس از این دیدار، انتقادات زیادی نسبت 
به عملکرد سیدحسین حسینی مطرح شد که در نهایت این 

بازیکن را مجبور به واکنش کرد.

در ادامه نخستین روز از 
مدال برنز 

پارادوچرخه سواری 
قهرمانی آسیا

چهل و دومین دوره مسابقات 
دوچرخه سواری قهرمانی جاده 
آسیا نماینده کشورمان در بخش 
پاراسایکلینگ موفق شد یک 
مدال برنز کسب کند. مهدی 
محمدی، یکی از نمایندگان ایران در این بخش در مسابقه تایم 
تریل انفرادی پارادوچرخه سواری آسیا در کلاس 5c با 
ایستادن در رده سوم ضمن کسب مدال برنز، کاروان ایران را 
صاحب نخستین مدال خود در آسیا کرد. مسابقات 
دوچرخه سواری قهرمانی جاده آسیا از ۱۷ تا ۲۳خردادماه در 
تایلند برگزار می شود. تیم ایران با ترکیب ۱4ورزشکار در این 

رویداد شرکت کرده است.

سرمربی تیم ملی فوتبال ایران 
دعوت از ٢۵ 

بازیکن به اردوی 
تیم ملی فوتبال 

۲۵بازیکن را برای حضور در 
مسابقات کافا به اردوی این تیم 
دعوت کرد. ۲بازیکن هم با نظر 
کادرفنی برای انجام امور بازتوانی 
در تهران خواهند ماند. بازیکنان 
دعوت شده به اردو باید ساعت ۱۲روز شنبه  خود را به کادرفنی 
تیم ملی معرفی کنند. تیم ملی فوتبال ایران بعدازظهر روز 
یکشنبه برای حضور در مسابقات کافا عازم بیشکک 

قرقیزستان می شود.

مسابقات  از  روز  دومین 
رکابزنان جوان 

ایران هفتم 
شدند

دوچرخه سواری قهرمانی جاده 
آسیا با کسب ۲عنوان هفتمی 
برای نمایندگان ایران در رده 
سنی جوانان پیگیری شد. 
چهل ودومین دوره مسابقات 
دوچرخه سواری جاده قهرمانی آسیا در سال۲۰۲۳ به میزبانی 
تایلند در حال برگزاری است که در دومین روز مسابقات، 
نمایندگان ایران در مواد تایم تریل رده سنی جوانان زنان و 
مردان رقابت کردند. ساناز ایران منش و پوریا یعقوبی در این 
مواد مسابقه دادند که هر دو در بخش خود به مقام هفتم 

رسیدند.

صدرنشینی‌
نام‌ایرانیان‌
در‌جهان

در هفته ای که گذشت، برخی از رویدادها نه تنها پربیننده و پرخواننده 
بودند، بلکه ارزش خبری آنها باعث شد تا در زمره ترین ها ازجمله 

بهترین و برترین خبرها قرار بگیرند. برای مرور برخی از این 
خبرها با ما همراه باشید.

هنرمندترین
 13

خرداد

شایع‌ترین
 15

خرداد

پرسرعت‌ترین

 16
خرداد

مهم‌ترین

 17
اردیبهشت

مظلوم‌ترین

 18
خرداد

عشایر لک لرستان هر سال با شروع 
فصل بهار از مناطق گرمسیر استان 
به سمت مناطق سردسیر )ییلاق( 
شهرستان های سلسله و مناطق 
مشرف به شمال لرستان کوچ 
می کنند و با شروع فصل پاییز و البته 
اواخر شهریورماه کوچ آنها به سمت 
قشلاق در جنوب لرستان و اندیمشک 

شروع می شود.

کوچ عشایر لک
شنبه   1۳    خرداد 

مراسم سی وچهارمین سالگرد 
ارتحال حضرت امام خمینی)ره( 
صبح یکشنبه ۱4خرداد با حضور 
مقام معظم رهبری، سران و 
مقامات نظام و گروه های مختلف 
مردم در حرم امام راحل برگزار 

شد.

پیمان با امام)ره(
یکشنبه   14    خرداد 

باغ های سیاه ریشه که مهم ترین محصول آن گیلاس 
است، منبع درآمد اصلی اهالی روستای بندبن در 
جنوبی ترین منطقه ساری کنار دامداری است. از 
زیباترین جاذبه های این منطقه عبور رودخانه سپیدرود 

)تجن( است که به سدسلیمان تنگه منتهی می شود.

برداشت گیلاس در روستای بندبن
دوشنبه   1۵    خرداد 

ایوان طلای حرم حضرت 
عباس)ع(به همت خادمان این 
آستان غبارروبی و جلادهی 
شد. ایوان طلای حرم حضرت 
عباس)ع( در سال ۹۹ رونمایی شد 
و این ورودی به حرم سقای دشت 
کربلا به عنوان یکی از زیباترین 

ورودی ها به شمار می آید.

سلام ما به تو  ای بامرام یا عباس)ع(
چهارشنبه   17    خرداد 

گل شقایق یا لاله داغدار، در فصل بهار زیبایی خاصی 
به دشت های این سرزمین می بخشد. زمین های 
کشاورزی و دشت های اطراف شهرهای شازند و اراک 

هم این روزها یک دست قرمز هستند.

لاله داغدار
سه شنبه   1۶    خرداد 
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هشتگ های پرتکرار
در هفته ای که گذشت، برخی اخبار جزو اخبار پربازدید 
قرار گرفتند و مخاطبان بسیاری آنها را دنبال کردند. در این 
مطلب مروری داریم بر تعدادی از این اخبار که می خوانید.

لیگ ملت های والیبال 2023 این روزها در حال برگزاری است و 
کاربران فضای مجازی نسبت به آن بی تفاوت نبوده اند. مسابقه هایی 
که براساس برنامه اعلامی فدراسیون جهانی والیبال، هفته نخست لیگ 
ملت ها 2023 یعنی مرحله مقدماتی اش با حضور 16تیم در 4گروه 
 به میزبانی 2شهر اوتاوا در کانادا و ناگویای ژاپن از 6 تا 11ژوئن برابر

16 تا 21خرداد 1402 برگزار می شود و تیم ملی والیبال ایران 
از روز سه شنبه 16خرداد ماه در کشورهای ژاپن، هلند و آمریکا 
به مصاف رقبای خود خواهد رفت که متاسفانه 2 بازی نخست 
خود مقابل ژاپن و لهستان را واگذار کرد. این لیگ در 2گروه 
 مردان و زنان برگزار می شود و ملی پوشان کشور ما با شعار 
»ما برای آخرین امتیاز می جنگیم« برای پیکار و دفاع از 

اعتبار والیبال ایران در دنیا تلاش خواهند کرد.

# والیبال _۲۰۲۳
آغاز لیگ ملت های والیبال ۲۰۲۳

همزمان با سالروز ارتحال امام خمینی)ره( دوستداران آن 
حضرت با اشتراک گذاری تصاویر و ویژگی های اخلاقی 
و انسانی این بزرگمرد، سوگواری خود را ابراز کردند. آنها 
همچنین در این زمینه با هشتگ های #نیمه_خرداد و 
#رحلت_امام نیز در صفحات مجازی یاد ایشان را گرامی 
داشتند. کاربران همچنین تصاویر و سخنانی از رهبر معظم 
انقلاب اسلامی را منتشر کرده و ایشان را جانشین شایسته 

و مظهر اخلاص و شجاعت خواندند.

#امام_خمینی ره
ره سالروز ارتحال امام خمینی

سفارت ایران در ریاض پس از 7سال بعدازظهر روز 
چهارشنبه، 16خرداد ماه بازگشایی شد. سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در ریاض و سرکنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در جده قبل از عزیمت حجاج ایرانی فعالیت عملی خود 
را برای تسهیل امور حجاج بیت الله الحرام آغاز کرد و اکنون 
نمایندگی های مذکور با حضور مسئولان وزارت امور خارجه 

2کشور رسما بازگشایی شد.

#دیپلماسی
بازگشایی سفارت ایران در عربستان 

عبور تعداد مشترکان تلفن همراه از 14۸ میلیون نفر 
ازجمله دستاوردهایی ارتباطی ایران است و هر روز بر 
استفاده کنندگانش افزوده می شود؛ به طوری که بعد 
از اعلام آمار داشبورد برخط سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی، تعداد مشترکان تلفن همراه در 
کشور به 14۸ میلیون و 242 هزار و 30۸ نفر رسید که این 
موضوع مورد توجه کاربران قرار گرفت. اکنون ضریب 
نفوذ استفاده از تلفن همراه در کشور به 176 درصد 
رسیده  و در سال 1400 تعداد 140 میلیون مشترک 
تلفن همراه وجود داشت که ۸میلیون به تعداد کاربران 

افزوده شده است.

#تلفن_همراه
تعداد مشترکان تلفن همراه

سرمربی فصل گذشته تیم فوتبال استقلال، هدایت تیم 
قبرسی را برعهده گرفت. ریکاردو ساپینتو که در فصل 
بیست ودوم لیگ برتر هدایت تیم فوتبال استقلال را 
برعهده داشت و با این تیم به عنوان سوم لیگ برتر 
دست یافت، هدایت تیم آپوئل قبرس را برعهده گرفت.

 این مربی پرتغالی که نتوانست با مدیران فعلی 
باشگاه استقلال به همکاری ادامه دهد، با 
قطع همکاری با آبی پوشان تهرانی راهی قبرس 
 شد تا هدایت تیم آپوئل را برعهده بگیرد. 
 ساپینتو با انتشار پیامی در فضای مجازی 
خداحافظی  استقلال  با  رسمی   به طور 

کرد.

#استقلال
 ساپینتو سرمربی تیم فوتبال آپوئل قبرس شد

با توجه به تغییر ساعت کاری اداره ها از روز 16 خرداد هنوز 
تصمیمی برای تغییر زمان اجرای طرح ترافیک گرفته نشده 
و طرح ترافیک بدون تغییر همانند گذشته اجرا می شود. 
سیدمجتبی شفیعی، رئیس سازمان حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری گفت: با توجه به تغییر ساعت کاری ادارات از روز 
16 خرداد امسال و شروع ساعت کاری از ساعت 6 صبح تا 
13 عصر، تاکنون تصمیمی بر تغییر ساعت طرح ترافیک در 

تهران اخذ نشده است. 

ح_ترافیک #طر
ح ترافیک در تهران تغییر نمی کند ساعت طر

ایران ازجمله کشورهایی است که در زمینه تولید انواع 
صنایع دستی پیشرو است و اکنون با ثبت 3صنعت از خطه 
فارس توانسته بار دیگر قدمت و اصالت ایران و هنر ایرانی را 
به نمایش جهانیان بگذارد. در راستای شناسایی شهرها و 
روستاهای دارای قابلیت در توسعه صنایع دستی آبان ماه 
سال گذشته پرونده ثبت ملی حصیربافی شهر خشت، 
رند بافی تنگ چوگان کازرون و روار گیوه بافی کندازی 
مرودشت تشکیل و دفاع شد و به تازگی با صدور رأی مثبت 

به ثبت ملی رسید. 

#صنایع_دستی
ثبت ملی ۳ صنایع دستی فارس 

قیمت ها به ریال استبازار

عقب نشینی سکه
امامی 

303,010,000

شنبه
1۳ خرداد

298,010,000

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

292,980,000

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

278,010,000

پنجشنبه
18 خرداد

بهار آزادی 

271,910,000

شنبه
1۳ خرداد

267,860,000

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

264,900,000 

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

248,010,000

پنجشنبه
18 خرداد

نیم سکه 

166,000,000

شنبه
1۳ خرداد

164,000,000

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

163,000,000 

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

156,000,000

پنجشنبه
18 خرداد

ربع سکه 

111,500,000

شنبه
1۳ خرداد

110,000,000

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

110,000,000 

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

104,000,000

پنجشنبه
18 خرداد

روند کاهشی طلا

طلای دست دوم

24,318,610

شنبه
1۳ خرداد

24,250,270

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

23,988,320 

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

23,079,440

پنجشنبه
18 خرداد

18 عیار 

24,647,000

شنبه
1۳ خرداد

24,813,000

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

24,239,000 

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

23,202,000

پنجشنبه
18 خرداد

یک گرم نقره 999

388,800

شنبه
1۳ خرداد

386,900

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

383,000

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

375,200

پنجشنبه
18 خرداد

۲4 عیار 

32,863,000

شنبه
1۳ خرداد

32,770,000

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

32,269,000

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

31,231,000

پنجشنبه
18 خرداد

ریزش پلکانی ارز
دلار

510,230

شنبه
1۳ خرداد

507,990

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

506,150

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

489,990

پنجشنبه
18 خرداد

یورو

544,470

شنبه
1۳ خرداد

545,350

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

542,710

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

528,300

پنجشنبه
18 خرداد

درهم امارات

138,470

شنبه
1۳ خرداد

138,900

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

138,030

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

133,940

پنجشنبه
18 خرداد

لیر ترکیه

24,200

شنبه
1۳ خرداد

23,700

سه شنبه
16 خرداد

-

یکشنبه
14 خرداد

21,900

چهارشنبه
17 خرداد

-

دوشنبه
15 خرداد

21,000

پنجشنبه
18 خرداد
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نکوداشت گل آقای ایران 
امکان ندارد نام طنزنویسی در مطبوعات بیاید و یادی از گل آقای 
مطبوعات ایران نشود. کیومرث صابری فومنی، مشهور به گل آقا، 
ادیب و طنزپرداز معاصر کشورمان خالق طنزهای بی تکراری 
است که در تاریخ مطبوعات ایران ماندگار شده اند. حالا خبر 
رسیده قرار است در جشنواره طنزپهلو از این نویسنده طناز تقدیر 
و مراسم نکوداشتی برای او برگزار شود. هفتمین جشنواره طنز و 
رسانه )طنزپهلو(، یادمان مرحوم کیومرث صابری فومنی)گل آقا( 
توسط معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با هدف 
بالندگی طنز در سپهر انقلاب اسلامی برگزار می شود. آیین 
پایانی جشنواره در فومن زادگاه کیومرث صابری فومنی برگزار 
خواهد شد. گل آقا، ادیب و طنزپرداز معاصر، شهریور1320 در 
گیلان به دنیا آمد. فومنی پس از انقلاب و در زمان نخست وزیری 
شهید رجایی به مقام مشاورت فرهنگی و مطبوعاتی نخست وزیر 
منصوب شد. در زمان ریاست جمهوری شهید رجایی به مشاورت 
فرهنگی رئیس جمهوری رسید.کیومرث صابری از سال1363 
ستون طنز »دو کلمه حرف حساب« را در روزنامه اطلاعات 
راه اندازی و از سال 1369 هفته نامه »گل آقا« را منتشر کرد. 

انتشار این هفته نامه تا سال 13۸1 ادامه یافت.

قهرمان تکواندوی بانوان جهان
برای طرفداران ورزش، این هفته خبرهای خوب و امیدوارکننده زیادی منتشر شد. ناهید کیانی، تکواندوکار جوان 
کشورمان که پیش از این هم موفقیت های پرتعدادی در مسابقات مختلف به دست آورده بود، این بار در رقابت های 
بیست و ششمین دوره مسابقات2023 جهان در باکو، نخستین مدال طلای تکواندوی بانوان ایران را کسب 
کرد. کیانی در فینال مسابقات جهانی مقابل »جو« حریف چینی خود با نتیجه 2برصفر پیروز شد و 
با اقتدار مدال مسابقات را از آن خود کرد. قهرمان کشورمان ورزش را از ۸سالگی شروع کرده و 
آنقدر بااستعداد بوده که از همان سال های نوجوانی، در مسابقات مختلفی مثل قهرمانی 
نوجوانان جهان در چین تایپه، قهرمانی آسیا در فیلیپین، بازی های آسیایی اندونزی 
و بازی های همبستگی اسلامی در قونیه، مدال آور شده است. کیانی بعد 
از کسب مدال طلای جهان، گفت: مسابقات قهرمانی جهان سطح 
بالایی دارد، با همه توانم حاضر شدم و 5مسابقه را بدون شکست 
پشت سر گذاشتم و به مدال طلای این رقابت ها رسیدم. 
خیلی خوشحالم به این مدال رسیده ام، همیشه 
کسب نخستین مدال ها دلچسب است. امیدوارم 
این روند ادامه پیدا کند و تک تک بانوان 
تکواندوکار به مدال جهانی برسند. 
همه تلاش من برای کسب 
سهمیه المپیک است 
و امیدوارم به این 
هدفم برسم.

صدرا بر صدر جهان نشست
در هفته ای که گذشت خبری غرورآفرین از درخشش 
جهانی دانش آموز دهه نودی در فضای مجازی و رسانه ها 
دست به دست شد و کلی حال خوب و شادمانی پمپاژ کرد. 
خبر این بود که صدرا منعام، دانش آموز کلاس دوم دبستان در 
چهارمین دوره مسابقات بین المللی leco cup  شرکت کرده 
و از میان شرکت کنندگانی از کشورهایی چون ایران، آمریکا، 
کشورهای اروپایی، عربستان و کویت در بخش روبات های 
جنگجو، مقام اول جهان را به دست آورده است. این مسابقات 
هفته گذشته به میزبانی دانشگاهی در کشور عمان در رده 

سنی 6تا1۸سال برگزار شد و صدرای ۸ساله از همدان 
با پشت سر گذاشتن رقبایش از 37کشور جهان، مقام 
اول جهان را به دست آورد. افتخارآفرینی این دانش آموز 
ایرانی که این روزها نقل محافل شده و حال خوب و 
لبخند را برای دوستداران ایران عزیزمان به ارمغان 
آورده، دست مریزاد و خداقوت دارد. پیشینه حضور صدرا 
در این رقابت علاقه ای بود که در 6سالگی بروز کرد. صدرا 

مثل دانش آموزان دیگر در کلاس های آموزشی پیش فرض 
شرکت کرد ولی به سیستم های روباتیک علاقه مند و بیشتر 
از یک کلاس آموزشی درگیر این موضوع شد. بعد از بروز 

استعداد،  خانواده اش هم موضوع را جدی گرفتند و در نهایت 
با همراهی یک مجموعه، در دوره اول مسابقات در دانشگاه 
شریف شرکت کرد و موفق به کسب مقام دوم کشوری شد. 
مسابقاتی که سکوی پرتاب صدرا به مسابقات بین المللی شده 

بود.

شعری 
درباره بیانات 

رهبری
در حوزه فرهنگ و ادب، محمود تاری، شاعر آیینی 

کشورمان با سرودن شعری  مورد توجه خبرهای 
این حوزه قرار گرفت. این شاعر که برادر شهید 
انقلاب، احمد تاری است، درباره بیانات رهبر معظم 
انقلاب، در مراسم سالگرد بنیانگذار جمهوری اسلامی 
ایران، شعری سروده که بخش هایی از آن را در ادامه 

می خوانید: 
باید که میان ملت ما

ایمان و امید زنده باشد
در پویش راه خدمت ما
ایمان و امید زنده باشد

فرمود عزیز رهبر ما
باید که شنید این سخن را
با جهد و جهاد و همت ما
ایمان و امید زنده باشد

برخیز و ز جان و دل بکوشیم
از چشمه  عاشقی بجوشیم

هنگام نشست و عافیت نیست
اینجا بجز از حضور ما کیست

برخیز که با اجابت ما
ایمان و امید زنده باشد

هر صبحدم امیدواری
چون فصل مطهّر 

بهاری
»یاسر« ز طلوع 

غیرت ما
ایمان و امید 

زنده باشد

رکورد 9ساله 
کامپوند ایران 

شکست
در ادامه خبرهای خوب این هفته برای ورزش دوستان، 

باز هم یک چهره ورزشی خبرساز شد. محمدصالح پالیزبان 
عضو تیم  ملی کامپوند کشورمان، توانست رکورد بین المللی 
کامپوند ایران را بعد از 9سال بشکند. مرحله مقدماتی مسابقات 
تیراندازی با کمان مرحله سوم کاپ آسیایی سنگاپور این 
هفته برگزار شد و در پایان مرحله مقدماتی کامپوند مردان، 
محمدصالح پالیزبان بعد از 9سال رکورد ایران را شکست. او با 
ثبت رکورد714 در رده نخست مرحله مقدماتی ایستاد. پیش 
از این، رکورد کامپوند ایران در میادین بین المللی در اختیار 
اسماعیل عبادی که در بازی های آسیایی اینچئون2014 موفق 
شده بود امتیاز710 را به نام خود ثبت کند، بود. کامپوند نوعی از 
تیراندازی با کمان است و تیم 3نفره مردان کشورمان در مرحله 
سوم کاپ آسیایی سنگاپور در رده دوم این رقابت ها ایستاد. 
پالیزبان سال گذشته نیز در مسابقات تیراندازی با کمان بخش 

کامپوند بازی های کشور های اسلامی نایب قهرمان شده بود.

افتخارآفرینی 
دانشمند ایرانی

در هفته ای که گذشت یک دانشمند 
نخستین بار  برای  شد  موفق  ایرانی 

 انرژی را از فضا به روی زمین انتقال دهد.
 ماجرا از این قرار است که مؤسسه فناوری کلتک در کالیفرنیا 

در پروژه  ای موسوم به Space Solar Powe و با هدایت علی 
حاجی میری دانش آموخته دانشگاه صنعتی شریف، برای اولین بار 
پروژه انتقال بی سیم انرژی از فضا به زمین را ممکن کرد. این خبر 
زمانی شیرین تر می شود که بدانیم بسیاری از شرکت ها و کشورها 
سال هاست رویای گردآوری انرژی خورشیدی از مدار را در سر دارند 
و حالا این مؤسسه با هدایت محقق ایرانی، این رؤیا را دست یافتنی 
کرده است. دکترعلی حاجی میری، استاد، مخترع و کارآفرین و 
یکی از نوابغ جهان در حوزه مهندسی برق است که در حال حاضر 

دارای کرسی استادی تامس جی. 
مایرز مهندسی برق در مؤسسه 
فناوری کالیفرنیا)کلتک( است. 
این دانشمند ایرانی لیسانس 
مهندسی برق خود را از دانشگاه 

صنعتی شریف و فوق لیسانس و 
دکترای خود را از دانشگاه استنفورد 
دریافت و افتخارات بسیاری ازجمله 
مدال طلای المپیاد ملی فیزیک و 
مدال برنز بیست و یکمین المپیاد 
بین المللی فیزیک در هلند را در 

کارنامه اش ثبت کرده است.

 ایرانی ها در مهمان نوازی کم نگذاشتند
صحبت  های »توماس کیمس« زندانی دانمارکی پس از آزادی از زندان و بازگشت 
به دانمارک در روزهای اخیر خبرساز شد. این شهروند دانمارکی که پاییز سال 
گذشته در جریان ناآرامی های کشورمان بازداشت و به زندان منتقل شده بود، در 
فرایند تبادل زندانیان سیاسی 2کشور آزاد شد و به دانمارک برگشت. او پس از 
ورود به کپنهاگ در یک نشست خبری درباره شرایطش در ایران این طور گفته: 

»اول اینکه در ایران با من مثل یک مهمان رفتار شد. آنها در مهمان نوازی 
کم نگذاشتند و هیچ شکنجه جسمی یا هیچ چیز دیگری در کار نبود.« بخشی از 
صحبت های این شهروند دانمارکی که بازتاب بسیاری در فضای مجازی داشته 
سوررئال تعبیر کردن تجربه زندانش در ایران بوده است. او در این باره تأکید 
کرده: »تجربه ام از زندان، سوررئال است و تا از پنجره هواپیما دانمارک 
را به چشمم ندیدم، باورم نمی شد که به کشورم بازگشته ام.« او یکی 
از 3اروپایی ای است که در آخرین مورد از مبادله زندانیان با ایران، 

آزاد و تحویل دولت بلژیک شد.

ورزشی

ورزشی

فناوری

علمی

فرهنگی

سیاسی

ادبی

هفته
ه‌های

چهر



چرا‌تفریح‌می‌خواهیم؟
 استراحت جسم و ذهن 

با تفریح  سالم
بیشتر ما مواقعی که 
اولویت های زندگی و اهداف 
کوتاه مدت  و بلندمدت خود 
در زندگی را می شماریم، 

مواردی را از قلم می اندازیم که اتفاقاً جزو مهم ترین 
اولویت های زندگی هر یک از ما محسوب می شوند 
و بدون توجه و پرداختن به آنها، بسیاری از ما 
چیزی در زندگی کم داریم. ازجمله مواردی که 
برای داشتن یک زندگی ایده آل و البته بهتر است 
بگوییم »نرمال« لازم است، »تفریح و سرگرمی« 
و فاصله گرفتن هر چند موقتی، از تمرکز ذهنی 
پیوسته و اشتغال بی وقفه است. تفریح، البته از نوع 
سالم آن، همان استراحت دادن به ذهن و جسم 
است برای تجدید قوا و کارایی بهتر و بیشتر که 
همه ما به آن نیاز داریم. به بیان دیگر، هرقدر هم که 
عاشق کار و فعالیت روزمره خود باشیم؛ باز هم همه 
ما چشم به راه تعطیلات آخر هفته  هستیم تا به 
تفریحات سالم موردعلاقه خود که حتما نقشه ای 
هم برای آن داریم بپردازیم. بسیاری از افراد 
دوست ندارند، تمام ایام تعطیلات در تخت  خود 
بمانند یا فقط مجبور باشند به کارهای عقب مانده 
خود رسیدگی کنند، چراکه ایام تعطیلات، بهترین 
فرصت و زمان مناسب برای استراحت و تفریح 

سالم است.

انتخاب مناسب
تعاریفی‌که‌هر‌یک‌از‌ما‌از‌واژه‌‌»تفریح«‌داریم‌
طبعاً‌متفاوت‌است‌اما‌یک‌وجه‌اشتراک‌در‌تمام‌
تعاریف‌می‌تواند‌وجود‌داشته‌باشد‌که‌آن‌هم‌
داشتن‌تفریحات‌سالم‌بدون‌عوارض‌احتمالی‌
است.‌یعنی‌در‌مقابل‌حس‌خوبی‌که‌از‌یک‌تفریح‌
نصیب‌ما‌می‌شود،‌خسارت‌یا‌تاوانی‌در‌کوتاه‌مدت‌
یا‌حتی‌بلندمدت‌نپردازیم.‌بنابراین،‌اندیشیدن‌به‌
جنبه‌های‌مثبت‌یک‌تفریح‌سالم،‌از‌همان‌ابتدا‌
می‌تواند‌شوق‌پرداختن‌به‌آن‌تفریح‌را‌در‌وجود‌
ما‌دوچندان‌کند.‌متأسفانه‌برخی‌رفتارها‌که‌
بعضی‌از‌افراد‌نام‌»تفریح«‌را‌بر‌آن‌می‌گذارند،‌در‌
ادامه‌زندگی‌می‌تواند‌عوارض‌ناخوشایندی‌را‌برای‌
انسانی‌در‌پی‌داشته‌باشد‌و‌حتی‌صدمات‌جسمی‌
و‌روحی‌ناگواری‌را‌باعث‌شود‌که‌گاهی‌خلاصی‌از‌

آن‌زمان‌‌و‌هزینه‌زیادی‌را‌می‌طلبد.
داشتن ایده

‌نیاز‌به‌تفریح‌و‌سرگرمی‌معمولاً‌زمانی‌به‌سراغ‌
انسان‌می‌آید‌که‌فرد‌از‌کار‌و‌فعالیت‌پیوسته‌ای‌
احساس‌خستگی‌یا‌حتی‌از‌یک‌جا‌ماندن‌و‌
یکنواختی‌زندگی‌احساس‌کسالت‌کند.‌در‌چنین‌
مواقعی‌است‌که‌دوست‌داریم‌برای‌مدت‌کوتاهی‌
هم‌که‌شده‌دست‌از‌کار‌و‌فعالیت‌پیوسته‌برداریم‌
و‌به‌تفریح‌مورد‌علاقه‌خود‌بپردازیم.‌اما‌گاهی‌هم‌
پیش‌می‌آید‌که‌برای‌گذراندن‌اوقات‌فراغت‌خود،‌
هیچ‌ایده‌و‌فکر‌بکر‌و‌تازه‌ای‌نداریم‌و‌اتفاقاً‌این‌جور‌
مواقع‌بیشتر‌از‌هر‌موقع‌دیگری،‌حوصله‌مان‌سر‌
می‌رود.‌جمله‌آشنا‌اما‌ناخوشایند‌»حوصله‌ام‌
سر‌رفته‌است«‌از‌آن‌جملات‌دردناکی‌است‌که‌
معمولاً‌هم‌کوچک‌و‌بزرگ‌نمی‌شناسد‌و‌ممکن‌
است‌سراغ‌همه‌ما‌بیاید.‌بنابراین،‌بهترین‌اقدام‌در‌
چنین‌مواقعی،‌مرور‌ذهنی‌فهرستی‌از‌ایده‌های‌و‌
برنامه‌های‌مورد‌علاقه‌و‌در‌عین‌حال،‌سالم‌است‌
که‌انجام‌آنها‌بتواند‌ذهن‌و‌جسم‌ما‌را‌از‌خستگی‌و‌
کسالت‌رها‌سازد‌و‌توان‌مضاعفی‌برای‌ادامه‌کار‌و‌

فعالیت‌به‌ما‌ببخشد.
برنامه های مفید و سودمند

داشتن‌تفریحات‌سالم‌و‌سرگرمی‌های‌مناسب،‌
فرصت‌مناسبی‌برای‌دورهم‌جمع‌شدن‌و‌داشتن‌
گفت‌وگویی‌گرم‌و‌صمیمی‌با‌دوستان،‌آشنایان‌و‌
اطرافیان‌را‌فراهم‌می‌کند.‌از‌سوی‌دیگر‌اختصاص‌
زمانی‌برای‌تفریح،‌در‌بلندمدت‌به‌حفظ‌سلامت‌
روان‌و‌دستیابی‌به‌آرامش‌ذهنی‌ما‌کمک‌می‌کند.‌
بخشی‌از‌تفریحات‌با‌سفر‌و‌گشت‌وگذار‌در‌دل‌
طبیعت‌محقق‌می‌شود‌اما‌معمولاً‌در‌اغلب‌مواقع‌
امکان‌سفر‌فراهم‌نیست‌و‌می‌شود‌در‌خانه‌ماند‌و‌
تفریحات‌مورد‌علاقه‌خود‌را‌دنبال‌کرد.‌از‌ساده‌ترین‌
و‌مفیدترین‌تفریحاتی‌که‌می‌شود‌در‌محیط‌خانه‌
انجام‌داد‌می‌توان‌از‌ورزش‌و‌تمرین‌در‌خانه‌نام‌برد.‌
فراموش‌نکنیم‌که‌همیشه‌برای‌ورزش‌کردن‌نیازی‌
به‌باشگاه‌رفتن‌نیست.‌حتی‌اگر‌تردمیل‌یا‌دوچرخه‌
ثابت‌ندارید،‌یکی‌از‌تفریحات‌سالم‌می‌تواند‌تماشای‌
ویدئوهای‌ورزشی‌مختلف‌و‌انجام‌ورزش‌های‌ساده‌

مانند‌پلانک،‌شنا‌و‌کرانچ‌در‌خانه‌باشد.
سرگرمی خوشمزه 

اگر‌دوست‌دارید‌در‌برنامه‌های‌تفریحی‌خود‌با‌
یک‌تیر‌دو‌نشان‌بزنید،‌آشپزی‌را‌از‌قلم‌نیندازید‌
و‌آن‌را‌به‌یک‌تفریح‌تبدیل‌کنید.‌به‌عنوان‌یکی‌
از‌تفریحات‌سالم‌می‌توانید‌در‌کنار‌خانواده‌و‌با‌
همدیگر‌آشپزی‌کنید.‌حتی‌کوچک‌ترین‌فرد‌
خانواده‌می‌تواند‌با‌هم‌زدن‌مواد‌در‌آشپزی‌کمک‌
کند.‌فقط‌به‌یاد‌داشته‌باشید‌از‌کنار‌هم‌بودن‌لذت‌
ببرید‌و‌به‌نتیجه‌نهایی‌توجهی‌نداشته‌باشید.‌
بدون‌شک،‌آشپزی‌یکی‌از‌بهترین‌تفریح‌های‌

سالم‌خانوادگی‌است.
تفریح خانوادگی 

اگر‌به‌برنامه‌های‌تفریحی‌خانوادگی‌علاقه‌دارید،‌
ساختن‌و‌کنار‌هم‌قراردادن‌قطعات‌پازل‌را‌
فراموش‌نکنید،‌چرا‌که‌این‌برنامه‌راهی‌عالی‌برای‌
برقراری‌ارتباط‌و‌تمرین‌کارگروهی‌در‌خانواده‌
است.‌علاوه‌بر‌این‌ساختن‌یک‌چیز‌باارزش،‌
اعتماد‌به‌‌نفس‌شما‌را‌افزایش‌می‌دهد‌و‌باعث‌
رشد‌و‌توسعه‌فردی‌شما‌و‌سایر‌اعضای‌خانواده‌
به‌ویژه‌کوچک‌ترها‌می‌شود.‌حتی‌می‌توانید‌در‌
کنار‌هم‌یک‌مهارت‌جدید‌بیاموزید.‌به‌عنوان‌
مثال،‌شما‌می‌توانید‌به‌عنوان‌یکی‌از‌تفریحات‌
سالم‌خود،‌یک‌زبان‌جدید‌یاد‌بگیرید.‌این‌
فهرست‌سرگرمی‌های‌سالم،‌با‌توجه‌به‌علاقه‌و‌
استعدادهای‌شما‌می‌تواند‌متعدد‌و‌پرشمار‌باشد.
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ثروت تفریحی پایتخت

تزریق شادی و نشاط 

تفرجگاه‌های‌متفاوتی‌در‌‌20ماه‌اخیر‌برای‌همه‌سنین‌در‌گوشه‌وکنار‌شهر‌اضافه‌شده‌است

میلیون‌ها‌شهروند‌از‌برنامه‌های‌تفریحی،‌ورزشی‌و‌‌فرهنگی‌شهرداری‌تهران‌بهره‌‌برده‌اند

6

8

کلانشهر تهران، ویژگی های بسیار دارد که هر 

یک از آنها می تواند به تنهایی برای  تمایزش با 

دیگرشهرهای کشور کافی  باشد؛ اقلیم پربار، 

خاستگاه مشاهیر، دارالخلافه و پایتخت محبوب شاهان و حکومت ها، موقعیت 

استراتژیک و البته به لطف همه این ویژگی ها، کثرت جاذبه ها و ظرفیت های 

گردشگری در آن ازجمله این ویژگی هاست. شهری گسترده شده در دامنه جنوبی 

کوه های البرز، دشت های فراغ و دره های سرسبز که با گذر زمان و سیر وقایع 

گوناگون، سنگ بنای کوشک های شاهی، عمارت های عیانی، ارگ های ملوکانه، 

کاخ های سلطنتی و سایر اماکن شهری مدرن در آن بنیان نهاده شد. طوری که 

تهران امروز با جاذبه و ظرفیت تاریخی، فرهنگی، هنری و طبیعی بسیاری که  دارد 

مقصد گردشگران بسیاری است و ستاد گردشگری شهرداری تهران نیز با اجرای 

برنامه ها و طرح های مهیج تفریحی به معرفی و رونق آنها می پردازد. امیر قاسمی، 

سرپرست ستاد گردشگری شهرداری تهران برای ما از طرح ها و برنامه های این 

بخش برای مردم پایتخت و مهمانانش می گوید.

سحر جعفریانگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

علی الله سلیمی، روزنامه‌نگار

صنعت‌گردشگری‌یکی‌از‌پدیده‌های‌نوین‌عصر‌
حاضر‌است‌که‌شاخه‌شهری‌آن‌با‌درنظر‌گرفتن‌
اهداف‌فرهنگی‌)معرفی‌و‌تبلیغ(‌و‌اقتصادی‌
)درآمدزایی‌و‌ایجاد‌فرصت‌های‌شغلی(‌از‌اهمیت‌
ویژه‌ای‌برخوردار‌است.‌سرپرست‌ستاد‌گردشگری‌
شهرداری‌تهران‌می‌گوید:‌پژوهش‌ها‌و‌مطالعات‌
معتبر‌در‌صنعت‌گردشگری‌و‌گردشگری‌شهری‌
بیانگر‌یک‌نکته‌مهم‌است‌که‌ما‌آن‌را‌در‌ستاد‌
گردشگری‌شهرداری‌تهران‌برای‌دستیابی‌به‌توسعه‌
پایدار،‌در‌اولویت‌کار‌قرار‌داده‌ایم‌و‌آن‌نکته‌اینکه‌
رونق‌گردشگری‌همان‌قدر‌که‌به‌وجود‌جاذبه‌ها‌و‌
ظرفیت‌های‌خاص‌و‌جذاب‌گردشگری‌نیاز‌دارد،‌

تابعی‌از‌فراهم‌بودن‌زیرساخت‌ها‌و‌عوامل‌کیفی‌
گردشگری‌نیز‌است.‌به‌بیانی‌ساده،‌ما‌در‌تهران‌
نقاط‌گردشگری‌تاریخی،‌فرهنگی،‌هنری،‌مذهبی‌
و‌طبیعی‌بسیاری‌داریم؛‌این‌یعنی‌ظرفیت‌مورد‌
نیاز‌برای‌گشت‌و‌گذار‌در‌شهرمان‌تأمین‌است.‌اما‌
هیچ‌یک‌از‌این‌هزاران‌نقطه‌گردشگری‌برای‌رونق‌
و‌کیفیت‌بخشی‌به‌صنعت‌گردشگری‌پایتخت‌
کافی‌نیست.‌چرا‌که‌با‌استناد‌به‌همان‌پژوهش‌ها‌
و‌مطالعات‌معتبر،‌باید‌زیرساخت‌هایی‌مانند‌معرفی‌
و‌تبلیغات‌با‌موضوع‌جاذبه‌های‌گردشگری‌و‌ایجاد‌
شرایط‌دسترسی‌آسان‌به‌ظرفیت‌ها‌و‌نیز‌ارائه‌

تسهیلات‌ویژه‌و‌به‌روز‌گردشگری‌فراهم‌باشد.

همکاری‌و‌تبادل‌نظر‌با‌
بخش‌های‌خصوصی‌مانند‌
انجمن‌مجموعه‌داران‌ایران‌که‌
بیش‌از‌4هزار‌مجموعه‌دار‌در‌
آن‌فعال‌هستند،‌یکی‌از‌اقدامات‌
مؤثر‌ستاد‌گردشگری‌شهرداری‌
تهران‌است‌که‌با‌هدف‌شناسایی‌
ظرفیت‌های‌متنوع‌و‌خلاق‌انجام‌
شده‌است.‌از‌سویی‌راه‌اندازی‌
سامانه‌جامع‌گردشگری‌

تهران‌که‌برای‌نخستین‌بار‌
در‌صنعت‌گردشگری‌تهران‌
اتفاق‌افتاده‌نیز‌توانسته‌است‌
ضمن‌دسته‌بندی‌موضوعی‌
ظرفیت‌های‌گردشگری‌
پایتخت،‌آنها‌را‌به‌شیوه‌های‌
مختلف‌مانند‌عکس،‌فیلم،‌
پادکست،‌روزشمار‌تاریخ‌تهران‌
‌و‌نماهای‌360درجه‌معرفی‌
کند.‌در‌کتابخانه‌تخصصی‌

گردشگری‌تهران‌بیش‌از‌
1500جلد‌کتاب‌با‌3کلید‌
واژه‌»گردشگری«،‌»تهران«‌
و‌»موزه«‌جمع‌آوری‌شده‌که‌
بالغ‌بر‌90درصد‌کتاب‌هایی‌که‌
در‌این‌حوزه‌به‌چاپ‌رسیده‌
را‌شامل‌می‌شود.‌23نشریه‌
و‌250پایان‌نامه‌تخصصی‌
‌نیز‌در‌این‌کتابخانه‌موجود‌

است.

زیرساخت های گردشگری در اولویت

همکاری با بخش های دولتی و خصوصی

ظرفیت های گردشگری تهران به روایت آمار 

گردشگری تهران امسال تاکنون چه وضعیتی داشته؟
ارائه‌بن‌های‌تخفیف‌

گردشگری
ستاد گردشگری شهرداری تهران 
در دوره اخیر مدیریت شهری 
برای رونق بخشیدن به صنعت 
گردشگری و ترویج فرهنگ سفر 
در تهران، طرح هایی را اجرا اکرده 
است که قاسمی دراین باره بیشتر 
توضیح می دهد: برگزاری تورهای 
مناسبتی و آموزشی با هدف معرفی 
فرهنگ تهران، راه اندازی جشنواره ها 
و مسابقه های گردشگری، برپایی 
نمایشگاه های عکس و نقاشی از 
سفرهای درون شهری، مشارکت 
علمی و عملی با متخصصان و 
صاحب نظران صنعت گردشگری، 
ایجاد بانک اطلاعاتی گردشگران 
حرفه ای، تعامل با استارت آپ های 
فعال در حوزه گردشگری، هم افزایی 
با سازمان ها و انجمن های مرتبط 
بخشی از این فعالیت هاست. درکنار 
اینها انتشار کتاب و مجلات با موضوع 
شناخت ظرفیت های گردشگری 
محله، تشکیل کارگاه های آموزشی 
راهنمایان تورهای محلی، همکاری 
با سازمان میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری، توسعه 
ظرفیت های گردشگری محله ها، 
راه اندازی سامانه جامع گردشگری و 
ایجاد کتابخانه تخصصی گردشگری 
شهرداری از دیگر اقدامات این حوزه 
به حساب می آید که در کنار کارهایی 
ازجمله شناسایی مسیرهای جدید 
گردشگری تهران و توسعه آنها با 
هدف جلوگیری از جزیره شدن برخی 
محله ها و مناطق، رونمایی از کتاب  های  
حوزه گردشگری مانند موزه های 
تهران، همکاری با بخش های خصوصی 
)فعالیت اتوبوس روباز گردشگری(، 
ارائه بن و بلیت های تخفیف، امضای 
تفاهمنامه با مراکز تفریحی و اقامتی و 
همچنین ارائه تسهیلات به هتلداران 
و اقامتگاه های طرف قرارداد اجرا 

شده است.

تورهای‌دوچرخه‌سواری،‌بومگردی،‌زیارتی،‌تاریخی‌و‌تفریحی‌ازجمله‌تورهای‌ثابت‌ستاد‌است‌که‌علاقه‌مندان‌برای‌
کسب‌اطلاعات‌بیشتر‌می‌توانند‌به‌کانون‌گردشگری‌سراهای‌محله‌مراجعه‌کنند‌یا‌با‌شماره‌96021555تماس‌بگیرند.

تماس‌بگیرید‌‌تور‌بروید

ابنیه تاریخی 400
ثار ملی تهران وجود دارد. و ثبت شده در لیست آ

موزه 150
در پایتخت پذیرای گردشگران است.

شهربازی34
روباز و مسقف در تهران فعال هستند.

سینما33
بیش از 15پردیس سینمایی و 10سینما چند بعدی 

در تهران فعال است.

بارگاه امامزاده 337
در محله های پایتخت قرار دارد.

بوستان 2350
و بیش از 15پارک جنگی در پهنه تهران پاتوق 

تفریحی مردم است.

یک اتوبوس زائر از هر محله تهران برای 
شرکت در مراسم ارتحال امام )ره( اعزام شد.

1، 11، 12، 5و 20مناطقی هستند که با توجه به تراکم 
ظرفیت های گردشگری بیشترین گردشگران   را دارند.

3,000,000 گردشگر نوروز 1402از موزه های تهران بازدید 
کرده اند و 15 اقامتگاه موقت در بوستان های 

تهران ر ایام نوروز دایر بود.

5,000 روزه اولی از 352محله تهران در ماه مبارک رمضان 
در طرح گشت  و گذار با روزه اولی ها شرکت کردند.

10,000  نفر از خدمات ستاد گردشگری با عنوان موکب 
گردشگری اجتماع امام رضایی ها استفاده کردند.

1,000 گردشگر دهه هشتادی و دهه نودی از خدمات 
تورهای تفریحی تهران بهره برده اند.

گردشگر در تورهای تاریخی و مذهبی 2,000
حضور داشتند.

گردشگر در تور راهیان انقلاب شرکت 15,200
کردند.

بیلبورد معرفی اماکن تاریخی و تفریحی 70
تهران در محله ها نصب شد.

روایت‌سرپرست‌ستاد‌گردشگری‌
شهرداری‌تهران‌از‌طرح‌ها‌و‌برنامه‌های‌این‌

ستاد‌برای‌مردم‌پایتخت
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پیشنهاد

پیشنهاد تفریحی برای کودکان و نوجوانان 

سرگرمی‌با‌دایناسورها‌و‌کوسه‌ها
حضور‌در‌تم‌پارک‌های‌تفریحی‌و‌سرگرمی‌برای‌بسیاری‌
از‌افراد‌به‌ویژه‌کودکان‌و‌نوجوانان‌تجربه‌ای‌خاص‌و‌به‌
یادماندنی‌است.‌در‌واقع‌پارک‌های‌تفریحی‌برای‌آنهایی‌که‌
به‌دنبال‌یک‌روز‌شاد‌و‌سرگرم‌کننده‌هستند،‌بهترین‌گزینه‌
به‌شمار‌می‌آید‌و‌به‌تعدادشان‌هم‌افزوده‌می‌شود.‌نمونه‌اش‌
همین‌اقیانوس‌پارک‌است‌که‌با‌کلی‌بخش‌های‌جذاب‌
و‌متنوع،‌میزبان‌افراد‌است.‌در‌ادامه‌تعدادی‌تم‌پارک‌،‌
جاذبه‌های‌طبیعی‌و‌تفریحات‌خانوادگی‌پیشنهاد‌داده‌ایم‌

که‌حضور‌در‌آنجا‌اوقات‌خوشی‌را‌برای‌شما‌رقم‌می‌زند.

قدم‌در‌اعماق‌اقیانوس‌
اقیانوس پارک به تازگی در زمینی با بیش از 3هزار مترمربع 
مساحت، در منطقه گردشگری عباس آباد و روبه روی پارک 
آب  و آتش افتتاح شده است. این مجموعه از بخش های 
مختلفی تشکیل شده است. مثلا بخش ویژه نمایش ابتدایی 
)پریشو( شامل نمایشی 5 دقیقه ای از سفر به اعماق اقیانوس 
و دیدن انواع موجودات دنیای زیر آب همراه با جلوه های ویژه 
)پاشیدن آب، عروس دریایی های روباتیک و حباب ساز( 
است. بخش ویژه تأثیرات مخرب نتیجه آلودگی های اقلام 
پلاستیکی در محیط زیست دریایی را نشان می دهد. این 
پارک دریاچه بزرگی دارد که شامل دو بخش ماهیان کوی 
و ماهیان آب شیرین همراه با کشتی و ساحل زیبا می شود. 
بخش حیوانات متحرک دریایی درون دریاچه و ساحل 
مجموعه هم شامل صدف، وال، لاک پشت چرمی، پیلاتیپوس، 
خرچنگ و گراز دریایی است. بخش دوم هم ویژه آبشار و 
رودخانه است که مجموعه و حیوانات متحرک مرتبط با آن 
شامل شنگ رودخانه ای، سمور، قورباغه و اسب آبی را در 
برمی گیرد. پنگوئن ها و فک دریایی، سفره ماهی ها، دلفین، 
کوسه و مارماهی، نهنگ قاتل و زیردریایی، آکواریوم  آب شور 
پایتخت همراه با دکور بزرگش، بانک ژن ماهیان اندمیک ایران 
و... از دیگر بخش های این مجموعه است که برای کودکان و 

نوجوانان جذابیت های زیادی دارد.

عظیم‌الجثه‌ها‌در‌پایتخت
پارک ژوراسیک، جزو نخستین تم پارک های پایتخت و 
حتی خاورمیانه است که مهمانانش را به میلیون ها سال 
پیش می برد، آن زمانی که موجودات عظیم الجثه ای به نام 
دایناسورها روی زمین زندگی می کردند. در واقع در این 
پارک انواع مجسمه های دایناسورها در گونه های مختلف و 
همچنین در ابعاد و اندازه واقعی آنها در دسترس همگان قرار 
دارد. حتی برخی از این مجسمه ها با صدا حرکت می کنند و 
جلوه های ویژه خاص خود را دارند و این از جذابیت های پارک 
ژوراسیک است که باعث می شود تجربه بازدیدکنندگان 
واقعی تر و حتی ترسناک تر به نظر برسد. اینجا 3۰ هزار 
مترمربع وسعت دارد و در آن مجسمه متحرک ۲۸ دایناسور 
به همراه مشخصات دقیق آنها، روش زندگی و غذایی که 
می خوردند، دیده می شود. همچنین یک تخم دایناسور در 
پارک ژوراسیک وجود دارد که نوزاد دایناسور از آن بیرون 
می آید و دوباره به داخل تخم بر می گردد. این مجسمه برای 
نشان دادن شیوه تولد دایناسورها طراحی شده است. علاوه 
بر مجسمه دایناسورها، مجسمه حیواناتی مثل اسب آبی، 
گوریل، فیل، کینگ کنگ، پاندا، ماموت، خرس و ... . همچنین 
انواع دایناسورهای گیاهخوار و گوشتخوار مانند یوروپاسورس، 
یوروپاسورس قدبلند، استگوسوروس، تیرکس، تاروگوسورس 
الوسورس و... هم در این مجموعه گردآوری شده و درباره 
زندگی منحصر به فرد آنها اطلاعاتی در اختیار بازدیدکننده ها 

قرار می دهد.

بازی‌با‌حشرات
اسپایدر پارک در محدوده پارک پرواز، بعد از پروژه پارک 
ژوراسیک افتتاح شد و موضوع این پارک در زمینه حشرات 
و خزندگان است. در اسپایدر پارک تهران بیش از ۲۰ نوع از 
مجسمه حشرات و بند پایانی مثل عنکبوت ها، زنبور، مورچه، 
کفشدوزک و حلزون و همچنین مجسمه خزندگانی چون 
تمساح، لاک پشت، ایگوانا و... برای بازدیدکنندگان به نمایش 
گذاشته شده است. همچنین بخش دیگر پارک تهران که در 
اسپایدر  پارک قرار گرفته به مراجعه کنندگان امکان دیدن 
حشرات تاکسیدرمی  شده و انواع آنها را با مشخصات دقیقش 
می دهد. قسمت جذاب و هیجان انگیزش گردش در اینجا نیز 

مشاهده حشرات زیر میکروسکوپ هاست.

سفر‌به‌دنیای‌بدن
مجموعه هیومن پارک یکی از هیجان انگیزترین تم پارک های 
تهران است که در شمال تهران و موزه حیات وحش دارآباد 
قرار دارد. این پارک موضوعی برای تمام گروه های سنی و 
به ویژه کودکان و نوجوانان مناسب است. این مجموعه یکی از 
بزرگ ترین پارک های موضوعی بدن انسان در خاورمیانه است 
و از جاهای دیدنی تهران محسوب می شود. در هیومن پارک، 
ماکت های متعددی از بدن انسان وجود دارد که هر کدام با 
دانش تخصصی به مرحله ساخت و اجرا رسیده اند. از فواید و 
مزیت های اصلی رفتن به هیومن پارک برای هر سنی آشنایی 

با ساختار بدن انسان و شناخت عملکرد آنهاست.

پزشکان‌کوچک‌
 دکترلند یکی دیگر از تم پارک های پزشکی تهران است که 
کاملًا تفریحی و آموزشی، اطلاعات علمی و پزشکی را به 
کودکان و نوجوانان ارائه می کند. این پارک به عنوان یکی 
از جذاب ترین مقاصد تفریحی پایتخت شناخته می شود. در 
دکترلند، با استفاده از تجهیزاتی نوین و ابزارهای آموزشی 
مختلف، موضوعاتی مربوط به پزشکی، آناتومی، بهداشت 
و سلامتی به کودکان و نوجوانان آموزش داده می شود. 
به عنوان مثال، کودکان در این پارک با استفاده از شبیه سازها 
و مدل های مختلف، قسمت های مختلف بدن و نحوه کارکرد 
آنها را می شناسند و درک بهتری از عملکرد بدن خود پیدا 
می کنند. همچنین در این پارک، موضوعاتی مرتبط با بهداشت 
و ایمنی شامل شست وشوی دست، شیوه های خوردن سالم 
و دندان پزشکی هم به کودکان آموزش داده می شود. هدف 
اصلی این پارک، آگاهی کودکان و نوجوانان نسبت به بدن، 
سلامتی و بهداشت خود و ترغیب آنها به شغل پزشکی و 

آشنایی بیشتر در این زمینه هاست.

فرقی‌ندارد‌کودک‌باشید‌یا‌بزرگسال،‌علاقه‌مند‌به‌بوستان‌گردی‌یا‌موزه‌و‌تفریح‌در‌دل‌طبیعت،‌کافی‌است‌وارد‌
محله‌ای‌شوید‌تا‌براساس‌سلیقه‌تان‌تفریح‌موردنظر‌خود‌را‌پیدا‌‌کنید.‌در‌‌20ماه‌اخیر‌به‌تعداد‌مجموعه‌های‌
فرهنگی‌و‌تفریحی‌خاص‌پایتخت‌افزوده‌شده‌و‌مدیریت‌شهری‌با‌تأکید‌بر‌کم‌کردن‌فاصله‌های‌شمال‌تا‌جنوب‌
زمینه‌ای‌را‌فراهم‌کرده‌تا‌در‌بیشتر‌مناطق‌مجموعه‌‌تفریحی‌برای‌استفاده‌مردم‌راه‌اندازی‌شود.‌علاوه‌بر‌اینها‌
تعدادی‌طرح‌هم‌در‌حال‌ساخت‌یا‌در‌نوبت‌بهره‌برداری‌قرار‌دارند‌تا‌در‌کنار‌مجموعه‌های‌تأسیس‌شده،‌سرانه‌
تفریحی‌ساکنان‌شهر‌تهران‌را‌افزایش‌دهند.‌گرچه‌همین‌حالا‌هم‌تعداد‌این‌مراکز‌خاص‌تفریحی‌کم‌نیست.‌به‌
کمک‌اعداد‌و‌ارقام‌نگاهی‌به‌مراکز‌تازه‌تأسیس‌و‌در‌حال‌راه‌اندازی‌

شهر‌انداخته‌ایم.‌ امکانات: 
70 درصد بوستان 
فضای سبز،  آبنما، 
زمین بازی کودکان 

و زمین ورزش 
بزرگسالان

مناسب 
مادران و 
کودکان

باغ نظر

نشانی:‌بوستان‌
ولایت،‌بزرگراه‌
یارجانی،‌کنارگذر‌
‌بوستان‌ولایت،‌
امکانات: خیابان‌عبدی

میز پینگ پنگ،زمین 
فوتبال، ضربه 

ایستگاهی، فوتبال دستی، 
مجموعه های بازی، شوت فریم 

3متری چرخدار، پنالتی 
هدفمند، میز فوتبالی، 

والیبال درجا ثابت و 
والیبال کودکان

تفرجگاهی 
برای همه 

ایرانیان
ایرانیان

1

3

10
17

20

2

19

8

افتتاح هایی 
که ادامه 
دارد

ده ها مرکز فرهنگی و 
تفریحی در ماه های اخیر 
افتتاح شده است. برخی 
در مقیاس فرامنطقه ای 
بوده اند و برخی محلی 
اما همگی به اندوخته 
تفریحی مردم افزوده اند.

 12
شهریور 

 1400

شروع عملیات 
ساخت زورخانه و 
زائرسرا در جوار 

حرم عبدالعظیم 
حسنی ع

 19
شهریور 

 1400

افتتاح فاز 
یک بوستان 

ایرانیان در 
منطقه19

 3
دی

 1401 

افتتاح  موزه 
کارخانه 

سیمان ری 

 13
بهمن
 1401 

افتتاح 
بوستان 

گلاریس در 
منطقه5

 30
بهمن
 1401 

افتتاح 
5۰۰هکتار 

پارک جنگلی 
در جنوب 
تهران  در 
منطقه۲۰

 19
فروردین

 1401 

افتتاح دژباغ 
منطقه5 با 

کاربری ورزشی 

 19
فروردین

 1401 

 افتتاح مجموعه 
خدماتی 

عموعباس با 
کاربری خدمات 

و بازارچه 
صنایع دستی

 22
فروردین

 1402 

افتتاح 
دهکده 

فوتبال بانوان 
در منطقه19

 16
اردیبهشت

 1402 

افتتاح 
مجموعه 

ورزشی شهرک 
نفت در 

منطقه یک

 16
اردیبهشت

 1402 

بهره برداری 
از 11۰۰متر 

باغ راه بوستان 
سرخه حصار 

آبان
 1400 

افتتاح 
خانه موزه نیما 
یوشیج محله 

دزاشیب

بوستان باغ سبزی با امکانات ایستگاه تندرستی بزرگسال و ویژه افراد معلول، زمین بازی کودکان، زمین فوتبال، والیبال، 
بسکتبال و بدمینتون، مسیر بساوایی، زمین چمن مصنوعی و... در منطقه17 در مقیاس محلی افتتاح شده است.

مرکز نمایش های آیینی صبا در خیابان شریعتی پروژه ای است که در زمینی به وسعت 6هزار متر و شامل 
6سالن نمایش با ظرفیت 800نفر و بخش های مختلف است. این مرکز 80درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

نشانی:‌
بزرگراه‌آزادگان‌

شرق‌به‌غرب،‌بعد‌از‌
بزرگراه‌شهید‌کاظمی،‌باند‌
کندرو،‌نرسیده‌به‌بزرگراه‌
شهیدسعیدی،‌بلوار‌

شقایق.‌

فاز 
دوم این بوستان 

در 43 کیلومترمربع 
ساخته می شود. فاز یک 

بوستان نیز ۱9 شهریور ۱4۰۱ 
در چهارمین شنبه امید 

و افتخار شهرداری 
افتتاح شد.

هکتار

وسعت

16
امکانات: 300 

هزار درخت و درختچه، 
زمین بازی کودکان، 

پارکینگ طبقاتی، 
موزه آجر، مسیر 

دوچرخه سواری. 

امکانات: ایستگاه 
تندرستی بزرگسالان، 

ایستگاه تندرستی ویژه افراد 
معلول، اتاق مادر و کودک، 

زمین بازی کودکان، سرویس 
بهداشتی، نمازخانه، 

سفره انداز، مسیر 
این باغ پس از بهسازی تندرستی.

به بوستان ویژه مادر و 
کودک تبدیل شده و با توجه 

به موقعیت محله هفت چنار، 
مناسب برای زمان اسکان 

پس از زلزله است.

نشانی:‌
هفت‌چنار،‌

تقاطع‌خیابان‌
رنجبر‌و‌خیابان‌
حسام‌الدین

متر مربع

وسعت

6000

باغی 
به سبک 

ایرانی

ترنج 
زندگی متر مربع

وسعت

2964

‌
نشانی:‌خیابان‌

دماوند،‌نرسیده‌به‌
خیابان‌بخت‌آزاد،‌جنب‌

بوستان‌کاج

بوستان 
در گذشته باغ بسیار 

بزرگی بوده که اهالی 
آن را به نام صاحب باغ یعنی 
»حاج سازور« می شناختند و 
بهره برداری از آن به افزایش 

سرانه تفریحی و فضای سبز 
شرق تهران کمک 

بزرگی کرد.

آبزیان 
در تپه ها

اقیانوس 
پارک

نشانی:‌
چهارراه‌

جهان‌کودک،‌خیابان‌
شهیدی،‌غرب‌بوستان‌
آب‌و‌آتش،‌کوچه‌

ناوک‌

امکانات: 
دریاچه بزرگ و 

ساحل، آبشار و رودخانه، 
بخش هایی مربوط به 

قطب و اعماق اقیانوس، 
همچنین حیوانات 

متحرک مربوط به هر 
یک. 

این 
مجموعه بزرگ ترین 

آکواریوم آب شور پایتخت 
است که با هدف آگاهی نسبت 

به ویژگی های حاکم بر محیط 
دریا و اقیانوس درنتیجه همکاری 

شهرداری، شرکت های نوسازی 
عباس آباد و یک شرکت 
گردشگری ایجاد شده 

است.

متر مربع

وسعت

3000

شهرداری تهران 
سال ۱39۸ بنای خانه 

را خرید و با تعریف کاربری 
»موزه شعر نوین ایران« شروع 
به مرمت و بازسازی کرد. 2۱آبان 
ماه سال ۱4۰۰ سالروز تولد نیما 

یوشیج مرمت خانه به 
پایان رسید.

نشانی:‌
تجریش،‌خیابان‌
دزاشیب،‌خیابان‌
رمضانی،‌کوچه‌

رهبری

امکانات: 
تندیس هایی از 

نیما یوشیج، سهراب 
سپهری، جلال آل احمد و 

سیمین دانشور به همراه 
آثار و یادگاری های نیما، 

پدر شعر سپید.

خانه ای 
که موزه 

شد

خانه 
نیما 

یوشیج

متر مربع

وسعت

680

این مجموعه 
با همکاری سازمان 

زیباسازی، در یک مجموعه 
بزرگ جانمایی شده و 

شامل 4 زمین بازی 
است.

متر مربع

وسعت

4000

ورود 
آقابان 
ممنوع

دهکده 
فوتبال 
بانوان

تفرجگاه های 
متفاوتی در ۲۰ ماه 

اخیر برای همه 
سنین در گوشه 

وکنار شهر اضافه 
شده است

نی
زدا

د ی
می

  ح
ک:

رافی
گ
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پیشنهاد

اختصاصی برای بانوان
ورزش همراه با تفریح و دورهمی از مهم ترین 
ویژگی بوستان های بانوان پایتخت است که از سال 
1387تاکنون در حال توسعه است و در این سال ها 
10بوستان در مناطق، 4، 6، 15، 16، 18، 19، 20، 21و 
22به وسعت یک میلیون و 481هزار و 446مترمربع 
در اختیار بانوان قرار گرفته است. اما راه اندازی این 
مجموعه ها تمامی ندارد و در 20 ماه اخیر کلنگ 
ساخت 2بوستان دیگر در منطقه های 21و 13به 
زمین زده شده و در آینده نزدیک به بهره برداری 
می رسد. پیش بینی شده در اراضی جی منطقه9و محله 
 سیزده آبان منطقه20هم بوستان هایی برای بانوان 

ساخته شود.

همه امکانات فراهم شده 
داخل بوستان ولایت، مجموعه کاملی از امکانات ورزشی و 
تفریحی برای بانوان را در خود جای داده است. در بخشی 
از فضای مجموعه به زمین چمن فوتبال و ۲۱۰۰ متر هم 
به زمین ورزشی روباز اختصاص یافته است. همچنین این 
بوستان پیست کارتینگ اتومبیلرانی و دوچرخه سواری ویژه 
استفاده بانوان دارد. بخش دیگری را هم فروشگاه تشکیل 
می دهد که در آن کالاهای موردنیاز بانوان، محصولات 
فرهنگی و ورزشی عرضه می شود. گالری هنری با ۴۰۰ متر 
از امکانات فرهنگی این مجموعه است. راه اندازی مجموعه 
مرکزی دیجیتال در ضلع جنوبی و حضور مداوم گروه های 
مشاوره و ارائه خدمات در بیش از ۲۴ موضوع مختلف مانند 
مشاوره سامت روحی و روانی، بهداشت، همسرداری، 
خانواده، نشاط و شادابی از دیگر امکانات این مجموعه است. 
در مجموعه شهربانو عاوه بر امکانات تفریحی و ورزشی دو 
مرکز مهارت آموزی کوثر با هدف اشتغال زایی برای بانوان 
سرپرست خانوار ایجاد شده که هریک برای بیش از 3۰نفر 
اشتغال زایی کرده است. در کنار اینها، دی ماه ۱۴۰۱هم خبر 
برپایی کاس آموزشی چوگان در این مجموعه منتشر شد 
که مجموعه در حال آماده سازی فضا برای عاقه مندان به 

سوارکاری است.

دورهمی  در گلها
ساکنان تکه بیست و یکم پایتخت در آینده نزدیک شاهد 
بهره برداری از دومین بوستان بانوان در محله شان خواهند 
بود که به گفته شهردار منطقه ۲۱، تم اصلی بوستان بانوان 
تم سامت و ورزش و زمین های ورزشی متنوع از قبیل 
والیبال ساحلی، فوتبال و زمین های مورد نیاز بانوان در 
آن ساخته می شود. این درحالی است که این منطقه در 
بوستان گلها محله تهرانسر از سال ۱376بوستان بانوان 
دیگری داشت. در این بوستان امکانات فرهنگی و ورزشی 
برای حضور بانوان دیده شده و در فضایی اختصاصی بانوان 
می توانند برنامه های دورهمی خود را برگزار کنند. مدیریت 
شهری به دنبال این است که یک استخر دوقلو و مجموعه 
 ورزشی با سالن چندمنظوره بسازد که طرح آن نهایی

 شده است.

نخستین در پایتخت
نخستین بوستان بانوان تهران سال ۱387، در وسعت 
۲هکتار در محدوده بزرگراه شهید حقانی ساخته شد و از 
همان زمان تاکنون به عنوان یکی از اصلی ترین پارک های 
بانوان پایتخت شناخته می شود. بخش زیادی از این بوستان 
به فضای سبز اختصاص یافته به همین دلیل فضایی دنج و 
آرام برای تفریح و ورزش بانوان فراهم کرده است. بوستان 
بهشت مادران عاوه بر امکان تفریح و گردش، به دلیل 
قرار داشتن خانه فرهنگ حورا فضایی آموزشی را برای 
بانوان فراهم کرده است. عاوه بر اینها، استخر روباز، وجود 
مسیرهای پیاده روی، دوچرخه سواری و وسایل ورزشی و 
مجموعه ای ورزشی و برگزاری کاس های مختلف ورزشی 
بانوان بسیاری را به اینجا می کشاند. همچنین زمین های 
والیبال، بسکتبال و تنیس از دیگر امکانات ورزشی پارک 
بهشت مادران است. این بوستان جمعه ها و روزهای 
تعطیل از ساعت 5صبح تا ۲۴بامداد میزبان همه اعضای 

خانواده هاست.

تفریح و مطالعه همزمان
بوستان نرگس در محله یافت آباد تهران با دیوارهای سفید 
و بلندش گرچه بیش از یک دهه از افتتاحش می گذرد اما 
همچنان پرطرفدار است و هر روز به تعداد مراجعانش اضافه 
می شود. به ویژه آنکه در یک سال اخیر بازسازی هایی در 
آن صورت گرفته است. در این بوستان سالن های استخر 
با امکاناتی مانند سونا، جکوزی، استخر ویژه کودکان، بوفه 
و... ایجاد شده است. کتابخانه هم از دیگر امکانات فرهنگی 
پارک بانوان نرگس به شمار می آید که بانوان عاقه مند به 
کتابخوانی می توانند در محیطی آرام کتاب مطالعه کنند. 
در میان طبیعت پارک بانوان نرگس، دریاچه ای مصنوعی 
جای گرفته که مساحت آن به 7هزار مترمربع می رسد و 
منظره ای زیبا و چشم نواز را در پارک به وجود آورده است. در 
گوشه ای از این بوستان هم بازارچه ای دیده می شود که انواع 
صنایع دستی، هنری، خوراکی های سنتی و... در غرفه های 

آن عرضه می شود.

سازگار با طبیعت
اواخر دهه 9۰، پس از یک دهه انتظار ساکنان شرق 
تهران شاهد افتتاح بوستان بانوان لویزان یا بوستان بانوان 
مرضیه حدیدچی بودند. این بوستان در وسعت 35هکتار 
در یکی از خوش آب و هواترین مناطق تهران ساخته 
شده و این روزها یکی از مهم ترین گزینه ها برای اردوهای 
دانش آموزی هم به شمار می آید. در این بوستان با حفظ 
درختان سرسبز و انبوه و توپوگرافی طبیعی، فضاهایی برای 
حضور بانوان با استفاده از مصالح بومی و سازگار با محیط 
ساخته شده است. از امکانات تفریحی و رفاهی بوستان 
بانوان لویزان می توان از وجود مسیر دوچرخه سواری، 
پیست اسکیت، سالن های ورزشی چندمنظوره، زمین 
بدمینتون، فوتبال دستی، تنیس روی میز، زمین بازی 
برای کودکان، چایخانه، کافی شاپ، نمازخانه و... نام برد 
 که همگی در کنار یکدیگر محیط مناسبی را برای بانوان 

فراهم کرده است.

فرقی ندارد کودک باشید یا بزرگسال، علاقه مند به بوستان گردی یا موزه و تفریح در دل طبیعت، کافی است وارد 
محله ای شوید تا براساس سلیقه تان تفریح موردنظر خود را پیدا  کنید. در 20 ماه اخیر به تعداد مجموعه های 
فرهنگی و تفریحی خاص پایتخت افزوده شده و مدیریت شهری با تأکید بر کم کردن فاصله های شمال تا جنوب 
زمینه ای را فراهم کرده تا در بیشتر مناطق مجموعه  تفریحی برای استفاده مردم راه اندازی شود. علاوه بر اینها 
تعدادی طرح هم در حال ساخت یا در نوبت بهره برداری قرار دارند تا در کنار مجموعه های تأسیس شده، سرانه 
تفریحی ساکنان شهر تهران را افزایش دهند. گرچه همین حالا هم تعداد این مراکز خاص تفریحی کم نیست. به 
کمک اعداد و ارقام نگاهی به مراکز تازه تأسیس و در حال راه اندازی 

شهر انداخته ایم. 

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

نشانی: 
بزرگراه هاشمی 

رفسنجانی، ابتدای 
پل خوشمرام

بیش از بهسازی 
بوستان، روددره پاتوق 

حدود2 هزار معتاد بود. 
این مکان در 2 فاز ساخته 

می شود. 
بازگشت 

به هویت 
دیرینه

اکوپارک 
فرحزاد

هکتار

وسعت

140

امکانات: 
مسیر پیاده روی در 

میان باغ ها و رودخانه، 
وجود 3 ایستگاه 
پلیس برای ارتقای 

امنیت. 

باغ گلاریس 
استعاره از ماهیت باغ 

و درختان فراوان است  
که در گذشته باغی 

متروکه بود. 

گلاریس
متروکه ای 

که بوستان 
شد

نشانی: 
اشرفی اصفهانی، 

خیابان زارع، 
خیابان قانع، خیابان 

حصارکی.  امکانات: فضایی 
برای حضور خانواده ها 

در میان نهرها و درختان 
توت، گیلاس و سیب. مسیر 

پیاده روی، کافه کتاب، 
مزرعه حیوانات و گلخانه. 

دژباغ
بوستانی 

روی باغ های 
خرمالو

پاتوق 
اختصاصی

بوستان 
بانوان

5

18

10
17

21

2

ح های  طر
آینده 
برای برخی از مراکز 
تفریحی و گردشگری 
خاص پایتخت، طرح های 
ویژه ای پیشنهاد شده که 
در فازهای بعدی اجرایی 
می شود ازجمله:

نمایش 
نمادهای همه 

اقوام ایرانی با توجه به 
تعریف این مکان به عنوان 
»اکو موزه« برای آشنایی با 

سرزمین ایران و فرهنگ بومی، 
تاریخی، دینی و سنتی مردم 

شهرهای مختلف

بوستان 
ایرانیان 

بلوار 
شقایق

400/000/000/000
تومان
برای ساخت اقیانوس پارک به عنوان مکمل پارک آب و آتش هزینه شده و هر دو در دسته 
»تِم پارک های موضوعی« قرار دارند.

300/000
اصله
درخت، درختچه و گونه گیاهی مقاوم به کم آبی در بوستان ایرانیان کاشته شده تا علاوه بر 
جلوه خاص فضای سبز، مشکلی هم از نظر آبیاری نباشد.

50/000
متر  مربع  )5هکتار(
وسعت بوستان بانوان در ضلع شمال غربی پارک جنگلی سرخه حصار منطقه13 است که 
دی ماه1401 کلنگ ساختش به زمین زده شد.

20/000/000/000
تومان
هزینه ساخت مجموعه ورزشی شهدای شهرک نفت در منطقه17 است که در ۲طبقه با 
ظرفیت 100تماشاچی ساخته می شود.

وژه مطالعاتی برای تبدیل خرگوش دره  پر
شده،  وع  شر مردم  حضور  محل  به 
اکنون این محدوده از منطقه یک به حال 
خود رها شده و به دلیل شیب شدید دره و 
رودخانه مردم نمی توانند در آن تردد کنند.

قطب  به  بی بی شهربانو  کوه  تبدیل 
احیای  و  بازپیرایی  ی،  گردشگر فرهنگی 
دریاچه  ایجاد  پیش بینی  و  سبز  فضای 
ی  از پساب های جنوب شهر، ساخت شهرباز
ی از برنامه های آینده  رگ و آبشار ۴۰متر بز
است. منطقه2۰  برای  ی  شهر مدیریت 

10سال 
طول کشیده تا عملیات 

ساخت مجموعه ورزشی 

شهدای نفت در منطقه یک 

آغاز شود. این پروژه اکنون 

بیش از 60درصد پیشرفت 

داشته است.

 فضاهای سبز به 
روایت آمار
بخش زیادی از مکان های 
تفریحی خاص پایتخت در 
باغ ها و زمین هایی ایجاد شده 
که تا یک دهه قبل متروکه 
بودند. این فعالیت باعث شده 
تا سرانه فضای سبز و در 
نتیجه تعداد بوستان های 
پایتخت حتی نسبت به پیش 
از دهه50 بیشتر شود.

قبل از 
انقلاب:

قبل از 
انقلاب:

پایان سال 
1401

پایان سال 
1401

 4200
مترمربع

 75
بوستان

5000000
مترمربع

2346
بوستان

سرانه 
فضای سبز 
پیرامونی و 

داخل تهران 

تعداد 
بوستان ها

امکانات: 18 کیلومتر 
مسیر دوچرخه سواری 

و پیاده راه در مسیر رفت و 
برگشت، 22 کوشک در فاصله 

300 متری با استعاره از 
کاروانسرای جاده ابریشم.

این پروژه به طول 
9 کیلومتر بر بام تونل 

قطار تهران -تبریز و عرض 
30 متر طراحی شده و فاز 

یک آن به بهره برداری 
رسیده است.

نشانی: 45 متری 
زرند، فضای فوقانی 

تونل راه آهن تهران ـ 
تبریز

هکتار

وسعت

27

مناسب 
برای 

پیاده روی

باغ راه حضرت 
فاطمه س

این بوستان عنوان 
بزرگ ترین بوستان بانوان 

در غرب تهران را دارد و 
دومین بوستان بانوان 

منطقه21 است. 

 مترمربع

وسعت

40000

طراحی 
این مکان بر 

مبنای معماری سنتی 
کن )معماری شمیرانی( 

بوده و در محدوده 
باغ های کن ساخته 

می شود.

نشانی: 
بزرگراه شهید 

همت غرب، نرسیده به 
خروجی دهکده المپیک 

محله کن، خیابان رحیمی، 
خیابان دره زرنو.

امکانات: 
محوطه ورزشی 

سرپوشیده و روباز، فضای 
بازی کودکان و کاربری های 

مکمل خدماتی مانند 
رستوران، کافی شاپ 

و فروشگاه 
صنایع دستی. مترمربع

وسعت

4800

مترمربع

وسعت

9800

امکانات: اتاق 
مادر و کودک، جاده 

تندرستی، زمین های 
ورزشی و زمین های بازی 

ویژه کودکان، مسیر 
دوچرخه سواری. 

نشانی: شهرک 
استقلال، خیابان 

ابویی. بوستان سابق 
انرژی 

 نشانی: 
میدان صفائیه، 
میدان سیفی، 
خیابان معدن

امکانات: 
موزه دیزل ژنراتور، 

بخش اسناد و 
مدارک، بخش مربوط 

به شرکت های 
دانش بنیان

کارخانه، تا اواخر سال 
13۶2 فعال بود اما به دنبال 

گسترش شهر تهران و قدیمی شدن 
شیوه تولید و دستگاه ها همراه با 

انتشار آلودگی، سال 13۶3 در نهایت 
تعطیل شد. سپس سال 1398 طرح 

 مورد بازآفرینی قرار گرفت. اکنون 
فاز اول آن به عنوان موزه افتتاح 

شده است. هکتار

وسعت

3
صنعت 
سیمان ریدر موزه

باغچه 
سنجاقک ها 

که در برکه آبی با هدف 
معرفی حشرات آبدوست 

مانند سنجاقک ها

باغچه خزندگان 

که در درز و شکاف 
صخره ای در زون گسل 

شمال تهران رود دره

باغچه 
دوزیستان

در برکه آب با هدف 
معرفی زنده و نقش 

دوزیستان

هتل مورچگان 
با هدف معرفی 

زنده و جذاب زندگی و 
نقش مورچه ها در 

چرخه اکولوژیک 
اکوسیستم

اکوپارک 
فرحزاد



جمعه 19 خرداد 81402
 شماره 8794

پیشنهادپیشنهاد

تپه‌های‌عباس‌آباد
از باغ کتاب تا دریاچه دوقلو

مجموعه 68 هکتاری اراضی عباس آباد که تا سال ها 
بی استفاده مانده بود، نزدیک به 2 دهه است که پذیرای 
اوقات فراغت شهروندان تهرانی و مسافرانی است که به 
پایتخت می آیند. اراضی عباس آباد با داشتن بخش ها و 
امکانات متعدد حالا به قطب گردشگری پایتخت تبدیل 
شده و بهره برداری از فازهای مختلف آن باعث شده تا 
روز به روز بر تعداد بازدیدکنندگان این مجموعه افزوده 
شود. این مجموعه گردشگری از سمت شمال به بزرگراه 
شهید حقانی ، از ضلع جنوب به خیابان شهید مطهری، از 
سمت غرب به بلوار نلسون ماندلا و از سوی شرق به خیابان 

شهید قنبرزاده و محله جلفا محدود شده است.

باغ‌کتاب‌‌110هزار‌مترمربع‌وسعت‌
باغی برای 

کتاب  
دوست ها

دارد‌که‌‌65هزار‌متر‌مربع‌آن‌به‌فضای‌
نمایشگاهی‌اختصاص‌داده‌شده‌است؛‌
باغی‌که‌در‌مجموعه‌نمایشگاهی‌آن‌
می‌توان‌عطر‌کتاب‌را‌استشمام‌کرد‌و‌
برای‌ساعاتی‌طولانی‌غرق‌در‌قفسه‌های‌مملو‌از‌کتاب‌های‌
گوناگون‌شد.‌در‌کنار‌اینها‌قسمتی‌هم‌به‌علم‌و‌فناوری‌
اختصاص‌داده‌شده‌که‌به‌باغ‌علم‌معروف‌است.‌در‌فضای‌
پشت‌بام‌باغ‌کتاب‌هم‌یک‌سینمای‌تابستانی‌‌500نفره‌ایجاد‌

شده‌است.
‌پل‌طبیعت‌با‌نورپردازی‌های‌

پل رنگارنگ
بی‌نظیرش‌حالا‌به‌نمادی‌از‌شهر‌
تهران‌تبدیل‌شده،‌محلی‌که‌
بوستان‌های‌آب‌و‌آتش‌و‌طالقانی‌را‌به‌
هم‌متصل‌می‌کند.‌‌20هزار‌تن‌فولاد‌
این‌پل‌‌270متری‌را‌بر‌فراز‌‌40متری‌از‌بزرگراه‌مدرس‌

استوار‌نگه‌داشته‌است.
‌این‌باغ‌با‌هدف‌نمایش‌هنرهایی‌در‌

باغ هنر
زمینه‌موسیقی،‌شعر،‌ادبیات‌و‌
همچنین‌برقراری‌رابطه‌میان‌
هنرمند،‌مخاطب‌و‌ارتقای‌درک‌
هنری‌جامعه‌با‌تمرکز‌بر‌هنر‌ایرانی‌
طراحی‌شده‌و‌با‌الهام‌گرفتن‌از‌الگوی‌معماری‌ایرانی‌و‌
اسلامی،‌تلاش‌می‌کند‌با‌فراهم‌کردن‌امکان‌تجربه‌موسیقی‌
فرهنگ‌و‌هنر‌ایرانی،‌مردم‌را‌با‌این‌فرهنگ‌و‌هنر‌آشنا‌کند.

‌در‌این‌مجموعه‌یک‌آمفی‌تئاتر‌روباز‌
آمفی تئاتر 

روباز
با‌ظرفیت‌‌200نفر‌وجود‌دارد‌که‌
میزبان‌آثار‌فاخر‌هنرمندان‌تجسمی‌
است.‌آمفی‌تئاتر‌دیگری‌نیز‌با‌ظرفیت‌
‌250تا‌‌۳50نفر‌برای‌برگزاری‌
همایش‌و‌کارگاه‌در‌این‌باغ‌ساخته‌شده‌است.‌بخش‌های‌
دیگر‌باغ‌شامل‌تالار‌اجتماعات‌مرکزی،‌‌6سالن‌همایش‌20تا‌
‌50نفره،‌باشگاه‌هنرمندان،‌قهوه‌خانه،‌سالن‌غذاخوری‌و...

است.
‌تنوع‌تفریحات‌تپه‌عباس‌آباد‌بسیار‌

 بوستان 
آب و آتش

است‌و‌بوستان‌آب‌و‌آتش‌هم‌که‌به‌نام‌
بوستان‌حضرت‌ابراهیم‌هم‌شناخته‌
می‌شود،‌یکی‌از‌آنهاست.‌وجود‌
برج‌های‌آتش‌و‌فواره‌هایی‌که‌از‌دل‌
زمین‌آب‌را‌به‌بیرون‌پرتاب‌می‌کنند‌از‌مهم‌ترین‌جاذبه‌های‌
این‌بوستان‌است.‌در‌کنار‌این‌بوستان‌تعداد‌زیادی‌رستوران‌

و‌فست‌فود‌هم‌قرار‌دارد.‌
‌بزرگ‌ترین‌آسمان‌نمای‌ایران‌

سفر به 
کهکشان

)پلانتاریوم(‌در‌مجموعه‌گردشگری‌
عباس‌آباد‌و‌در‌بوستان‌منظومه‌
شمسی‌و‌بین‌بوستان‌آب‌و‌آتش‌و‌
بوستان‌نوروز‌قرار‌دارد.‌ساختمانی‌
زیبا‌و‌منحصر‌به‌فرد‌که‌در‌داخل‌آن‌
می‌توانید‌با‌ستارگان‌و‌سیارات‌مختلف‌آشنا‌شوید.‌این‌
ساختمان‌یک‌گنبد‌‌۳60درجه‌دارد،‌در‌قسمت‌بیرونی‌با‌
شیشه‌و‌فلز‌کار‌شده‌است‌و‌اگر‌خوش‌شانس‌باشید‌و‌نزدیک‌
غروب‌خورشید‌آنجا‌باشید،‌می‌توانید‌ساعت‌ها‌به‌این‌گنبد‌و‌

نمای‌زیبای‌غروب‌سرخ‌رنگ‌در‌پشت‌آن‌خیره‌شوید.
‌باغ‌غذای‌تهران‌یکی‌دیگر‌از‌طرح‌های‌

باغ غذا
محقق‌شده‌در‌اراضی‌عباس‌آباد‌است‌
که‌تمرکز‌اصلی‌این‌محیط‌به‌
غذاهاست؛‌اما‌در‌محیطی‌متفاوت.‌در‌
باغ‌غذای‌تهران‌شما‌می‌توانید‌چندی‌
از‌خودروهای‌وینتج‌و‌کلاسیک‌را‌مشاهده‌کنید‌و‌با‌تاریخچه‌
آنها‌نیز‌آشنا‌شوید.‌خودروهایی‌که‌حالا‌به‌رستوران‌ها‌و‌
کافه‌های‌سیار‌تبدیل‌شده‌اند‌و‌آخرین‌توقف‌شان‌پارکینگ‌
باغ‌غذای‌تهران‌بوده‌است.‌جالب‌آنکه‌همین‌خودروها‌باعث‌

شده‌اند‌از‌باغ‌غذا‌با‌نام‌فودتراک‌نیز‌یاد‌شود.‌
‌این‌باغ‌موزه‌با‌زیربنای‌‌205هزار‌

باغ موزه 
دفاع 
مقدس

مترمربع‌)با‌احتساب‌محوطه‌سازی(،‌
یک‌مجموعه‌کم‌نظیر‌و‌دیدنی‌در‌
اراضی‌عباس‌آباد‌است‌که‌در‌سال‌
‌1۳91افتتاح‌شد.‌در‌این‌باغ‌موزه‌
تالارهای‌مختلفی‌وجود‌دارد‌که‌تالار‌پروانه‌مختص‌معرفی‌
سرداران‌دوران‌دفاع‌مقدس‌است.‌تالار‌آستانه‌بخش‌دائمی‌
موزه‌و‌نمایش‌دهنده‌مجموعه‌وقایعی‌است‌که‌در‌فاصله‌سال‌
‌57تا‌آغاز‌جنگ‌منجر‌به‌پیروزی‌انقلاب‌اسلامی‌شد.‌همچنین‌
تالار‌حیرت‌و‌واقعیت‌نمایش‌دهنده‌حیرت‌مردم‌ایران‌از‌شوک‌
جنگ‌تحمیلی‌است.‌در‌روزهایی‌که‌مردم‌از‌پیروزی‌انقلاب‌
شادمان‌بودند‌و‌نظام‌اسلامی‌ایران‌در‌حال‌شکل‌گیری‌بود،‌
حمله‌رژیم‌بعثی‌به‌ایران‌با‌حمایت‌آمریکا‌مردم‌را‌حیرت‌زده‌و‌
شوکه‌کرد.‌تالارهای‌دفاع،‌آرامش،‌شهادت‌و‌پیروزی‌و‌تالار‌

سرانجام‌از‌دیگر‌تالارهای‌این‌باغ‌موزه‌است.

تهران هیجان دارد!
در هر سن و سالی که باشید نمی توانید از تفریحات 
هیجان انگیز چشم پوشی کنید. گاهی اوقات حتی برای 
چند دقیقه تجربه تفریحی همچون بانجی جامپینگ 
ممکن است مسافتی طولانی را تردد کنید تا برای 
چند ثانیه آدرنالین تان را بالا ببرید و در یک هفته 
پیش روی تان سرحال و قبراق بمانید اما حالا چند سالی 
است که انواع و اقسام تفریحات هیجانی در گوشه و کنار 
تهران توسط بخش های خصوصی و نهادهای عمومی 
همچون شهرداری راه اندازی شده تا همه شهروندان 
بتوانند به یک نسبت از این امکانات استفاده کنند. با 

برخی از این تفریحات هیجان انگیز آشنا شوید.

‌نخستین‌جام‌‌بازی‌های‌الکترونیک
  زمان: 2۳ تا ۳۰بهمن۱۴۰۱   مکان: برج میلاد

  تعداد شرکت کنندگان: 6هزار نفر
اقدامات:‌نخستین‌جام‌‌بازی‌های‌الکترونیک‌به‌همت‌سازمان‌
ورزش‌شهرداری‌تهران‌و‌در‌قالب‌سلسله‌جشنواره‌های‌آرمان‌
برگزار‌شد.‌در‌این‌جشنواره‌هر‌روز‌‌1000نفر‌در‌رشته‌های‌
مختلف‌برای‌کسب‌جایزه‌بزرگ100میلیون‌‌تومانی‌با‌هم‌
رقابت‌کردند.‌هدف‌از‌برگزاری‌این‌دوره‌از‌مسابقات‌ایجاد‌شور‌
و‌نشاط‌اجتماعی‌در‌میان‌شهروندان‌)نوجوانان‌و‌جوانان(‌

و‌کشف‌استعدادها‌در‌این‌حوزه‌بوده‌است.‌

‌پیامبر‌مهربانی‌
  زمان: 22 مهر ماه ۱۴۰۱    مکان: میدان ولیعصرعج

  تعدادشرکت کنندگان: هزاران نفر
اقدامات:‌در‌جشن‌بزرگ‌میلاد‌پیامبر‌مهربانی‌گروه‌
سرود‌نوجوانان‌اجرا‌داشتند‌و‌هیئت‌های‌مذهبی،‌
گروه‌های‌جهادی،‌گروه‌های‌خدماتی‌و‌گروه‌های‌سرود‌
موکب‌هایی‌با‌برنامه‌ها‌و‌رویکرد‌های‌مختلفی‌در‌مسیر‌
منتهی‌به‌میدان‌ولیعصرعج‌برپا‌کردند.‌موکب‌های‌

شهرداری‌تهران‌نیز‌پذیرای‌حاضران‌بود.

قهرمان‌شهر
  زمان: تیرماه ۱۴۰۱   مکان: بوستان آب و آتش

  تعدادشرکت کنندگان: بیش از 6۰۰ هزار نفر
اقدامات:‌جشنواره‌و‌افتتاحیه‌فعالیت‌های‌تفریحی‌
ورزشی‌محله‌های‌شهر‌تهران‌با‌عنوان‌قهرمان‌شهر‌در‌
‌۸رشته‌ورزشی‌مردان‌و‌زنان‌برگزار‌شد.‌این‌مسابقات‌
تمام‌رده‌های‌سنی‌را‌شامل‌می‌شد‌و‌به‌صورت‌تیمی‌
و‌انفرادی‌بود.‌در‌نخستین‌دوره‌این‌رقابت‌ها‌که‌در‌‌۳
مرحله‌محله‌ای،‌منطقه‌ای‌و‌فرامنطقه‌ای‌برگزار‌شد‌
قهرمانان‌آقا‌و‌خانم‌شهر‌در‌هر‌رشته‌مشخص‌شدند.‌
این‌مسابقه‌امسال‌هم‌با‌کیفیت‌و‌کمیت‌بیشتر‌نسبت‌

به‌دوره‌قبل‌برگزار‌می‌شود.‌تابستان‌امسال‌مسابقاتی‌
با‌عنوان»جشنواره‌تفریحی‌ورزشی«‌از‌ساعت‌‌1۸تا‌
‌24در‌بوستان‌آب‌و‌آتش‌برگزار‌می‌شود‌که‌خانواده‌ها‌

می‌توانند‌از‌این‌جشنواره‌استفاده‌کنند.

‌مهرانه
  زمان: ۱۹ تیر ۱۴۰۱    مکان: برج میلاد

  تعدادشرکت کنندگان:۱۱۴ زوج و بیش از هزار نفر 
از خانواده آنها

اقدامات:‌جشن‌ازدواج‌114زوج‌دارای‌معلولیت‌با‌حضور‌
خانواده‌معلولان‌و‌همکاری‌سازمان‌بهزیستی‌استان‌تهران‌
و‌شهرداری‌تهران‌در‌سالن‌همایش‌های‌برج‌میلاد‌برگزار‌
شد.‌مهم‌ترین‌هدف‌این‌برنامه‌ترویج‌ازدواج‌افراد‌معلول‌
بود.‌این‌زوج‌ها‌در‌محدوده‌سنی‌‌24تا‌‌51سال‌از‌گروه‌های‌
مختلف‌بینایی،‌شنوایی،‌جسمی‌و‌حرکتی‌و‌کم‌توان‌
ذهنی‌با‌معلولیت‌خفیف‌بودند‌که‌با‌مشاوره‌های‌سازمان‌

بهزیستی‌کشور‌با‌یکدیگر‌آشنا‌شدند.

‌‌جام‌پرچم‌
  زمان: دی و بهمن ماه ۱۴۰۱    مکان: محله های شهر تهران

  تعدادشرکت کنندگان: بیش از ۱۰ هزار نفر
اقدامات:‌المپیاد‌ورزشی‌جام‌پرچم‌در‌رشته‌های‌
ورزشی‌از‌جمله‌فوتبال،‌شنا،‌تکواندو،‌والیبال،‌کشتی،‌
بسکتبال،‌ووشو،‌تنیس‌روی‌میز،‌دوچرخه‌سواری‌و‌

آمادگی‌جسمانی‌در‌محله‌های‌شهر‌تهران‌اجرا‌شد.

نشاط‌سالمندی‌
  زمان: نیمه اول ۱۴۰۱   مکان: بوستان های محله ها

  تعدادشرکت کنندگان: بیش از ۱۰ هزار نفر
اقدامات:‌شهرداری‌تهران‌با‌هدف‌افزایش‌و‌تقویت‌روحیه‌
نشاط‌و‌شادابی‌در‌سالمندان‌و‌ایجاد‌همبستگی‌اجتماعی‌در‌
میان‌این‌قشر،‌بازی‌های‌نشاط‌سالمندی‌را‌در‌بوستان‌های‌
تهران‌برگزار‌کرد.‌این‌جشنواره‌شامل‌بخش‌های‌متنوعی‌
ازجمله‌بخش‌های‌هنری،‌مسابقات‌ورزشی،‌مشاوره‌و‌

آموزش‌های‌بهداشتی‌ویژه‌سالمندان‌بود.

رویدادهای‌متنوعی‌در‌ماه‌های‌اخیر‌از‌سوی‌
سازمان‌فرهنگی‌و‌هنری‌برگزار‌شده‌است

شهر پرستاره

همواره شهروندان در کانون اهداف برگزاری برنامه های مدیریت شهری مدنظر قرار دارند و در این میان سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران در این راه نقش پررنگ و تاثیرگذاری در توسعه فعالیت های فرهنگی و اجرای برنامه های متنوع و جذاب برای 
غنی سازی اوقات شهروندان داشته است. به طوری که در ماه های اخیر ده ها برنامه از سوی این سازمان برگزار شده و توانسته در 
هر فصل و به هر مناسبتی به بهترین شکل پذایری مردم شهر باشد. رویدادهای فرهنگی و اجتماعی ای که در گوشه وکنار پایتخت 

میزبان شهروندان بود و البته این برنامه ها همچنان با موضوعات جدید و در مناسبت های مختلف اجرا خواهدشد.

تجربه‌ورزشی‌که‌در‌آن‌از‌ارتفاع‌زیاد‌به‌سمت‌

ویژگی
زمین‌سقوط‌می‌کنید‌و‌سالم‌می‌مانید،‌شاید‌در‌
زندگی‌برای‌اکثر‌قریب‌به‌اتفاق‌افراد‌روی‌ندهد.‌
در‌این‌تفریح‌که‌کلا‌‌۳0ثانیه‌از‌وقت‌شما‌را‌می‌گیرد‌با‌سرعت‌
ده‌ها‌کیلومتر‌در‌‌ساعت‌با‌شتاب‌‌9.۸متر‌مجذور‌بر‌ثانیه‌‌40متر‌
به‌سمت‌زمین‌سقوط‌می‌کنید‌و‌برای‌چند‌ثانیه‌بین‌زمین‌و‌
آسمان‌معلق‌می‌مانید.‌بام‌تهران‌از‌معدود‌مکان‌هایی‌است‌که‌
امکانات‌بانجی‌جامپینگ‌را‌دارد.‌البته‌در‌بوستان‌ولایت‌نیز‌
امکانات‌بانجی‌جامپینگ‌وجود‌دارد‌اما‌هنوز‌به‌بهره‌برداری‌

نرسیده‌است.

نشانی
بزرگراه‌شهید‌چمران،‌خیابان‌یمن،‌

خیابان‌ولنجک،‌بام‌تهران

معلق‌میان‌زمین‌و‌آسمان
بانجی جامپینگ

‌برای‌این‌تفریح‌شما‌به‌یک‌قرقره‌بزرگ‌متصل‌

ویژگی
می‌شوید‌و‌با‌کمک‌آن‌روی‌یک‌سیم‌بکسل‌که‌
بالای‌جایی‌دره‌مانندی‌قرار‌گرفته‌رها‌شده‌و‌به‌
سمت‌انتهای‌سیم‌حرکت‌می‌کنید.‌در‌محوطه‌برج‌میلاد‌تهران‌
محلی‌برای‌زیپ‌لاین‌اختصاص‌داده‌شده‌که‌‌150متر‌طول‌دارد‌و‌
شما‌را‌در‌ارتفاع‌‌۳0متری‌با‌سرعت‌‌60تا‌‌70کیلومتر‌در‌ساعت‌به‌
پرواز‌در‌می‌آورد.‌زیپ‌لاین‌دریاچه‌چیتگر‌هم‌اولین‌زیپ‌لاین‌ریلی‌
ایران‌به‌حساب‌می‌آید‌که‌شامل‌ریلی‌پر‌پیچ‌وخم‌با‌‌120متر‌طول‌
و‌حدود‌‌14متر‌ارتفاع‌است.زیپ‌لاین‌کماندو‌بوستان‌طالقانی‌هم‌
با‌طول‌‌120متر‌و‌ارتفاع‌‌50متر‌و‌در‌توچال‌و‌باشگاه‌انقلاب‌نیز‌این‌

امکان‌وجود‌دارد.

نشانی
برج‌میلاد،‌دریاچه‌چیتگر‌و‌

بوستان‌طالقانی

قرقره‌بازی
زیپ لاین

برای‌تفریح‌هیجانی‌دسته‌جمعی،‌اسکیت‌هوایی‌

ویژگی
دریاچه‌چیتگر‌محل‌مناسبی‌است.‌وسیله‌ای‌
‌)U(شبیه‌به‌ترن‌هوایی‌که‌روی‌ریل‌های‌یو
شکل‌حرکت‌می‌کند‌و‌دو‌کابین‌این‌اسکیت‌که‌‌5تا‌‌6بار‌مسیر‌
پایین‌به‌بالای‌یو‌را‌حرکت‌می‌کنند‌و‌در‌حین‌حرکت‌کابین‌ها‌
نیز‌به‌صورت‌دایره‌ای‌تکان‌می‌خورند.‌ارتفاع‌بالاترین‌نقطه‌
اسکیت‌از‌زمین‌‌20متر‌و‌طول‌آن‌نیز‌‌50متر‌است.‌افرادی‌که‌
ناراحتی‌قلبی‌دارند‌و‌خانم‌های‌باردار‌نمی‌توانند‌از‌این‌وسیله‌

تفریحی‌استفاده‌کنند.

نشانی
‌بزرگراه‌شهید‌همت‌غرب،‌
دریاچه‌شهدای‌خلیج‌فارس

پرواز‌بر‌بلندای‌پایتخت
اسکیت هوایی 

برای‌اینکه‌تجربه‌تیوب‌سواری‌داشته‌باشید‌لازم‌

ویژگی
نیست‌دیگر‌به‌پیست‌های‌اسکی‌شمشک‌و‌
دیزین‌بروید.‌بوستان‌نهج‌البلاغه‌و‌دریاچه‌خلیج‌
فارس‌گزینه‌های‌خوبی‌برای‌تجربه‌تیوب‌سواری‌هستند.‌در‌
اینجا‌به‌جای‌اینکه‌با‌تیوب‌روی‌برف‌فرود‌بیایید،‌روی‌یک‌
تشک‌بادی‌عظیم‌از‌ارتفاع‌‌14متری‌فرود‌می‌آیید.‌این‌مجموعه‌
که‌به‌نام‌قایق‌پرشی‌معروف‌است،‌با‌استفاده‌از‌این‌وسیله‌شما‌
سوار‌قایق‌شده‌و‌توسط‌جک‌های‌کششی‌به‌بالا‌کشیده‌
می‌شوید.‌در‌انتهای‌ریل‌ناگهان‌و‌با‌سرعت‌به‌سمت‌پایین‌ریل‌
حرکت‌کرده‌و‌سپس‌خود‌را‌مابین‌آب‌و‌آسمان‌خواهید‌دید.‌در‌
پایان‌یک‌فرود‌هیجان‌انگیز‌به‌داخل‌استخر‌هدایت‌می‌شوید‌

بدون‌آنکه‌خیس‌شوید.

نشانی
بزرگراه‌شهید‌حکیم‌غرب،‌بعد‌از‌خروجی‌

بزرگراه‌یادگار‌امام،‌فاز‌‌2بوستان‌نهج‌البلاغه‌

تیوب‌سواری
قایق پرشی

نخستین‌پارک‌ویژه‌ورزش‌های‌خاص‌و‌

ویژگی
هیجان‌انگیز‌پایتخت‌است‌و‌حدود‌‌2سال‌از‌
عمرش‌می‌گذرد.‌این‌بخش‌در‌زمینی‌به‌
مساحت‌حدود‌هزار‌مترمربع،‌در‌پارک‌پرواز‌قرار‌دارد‌و‌با‌
تفریحاتی‌نظیر‌بانجی‌جامپینگ‌با‌ارتفاع‌‌40متر،‌سویینگ‌)تاب‌
غول‌پیکر(‌با‌ارتفاع‌‌۳0متر،‌ادونچر‌پارک‌)بازی‌های‌طنابی(‌و‌
پرش‌آزاد‌روی‌تشک‌بادی‌)بیگ‌جامپ(‌میزبان‌مراجعان‌است.‌
همچنین‌پرش‌آزاد‌روی‌تشک‌بادی‌)بیگ‌جامپ‌کودکان(،‌
زیپ‌لاین،‌ترامپولین‌و‌یورو‌بانجی‌از‌تفریحات‌مناسب‌برای‌
کودکان‌است.‌در‌محدوده‌ای‌از‌آدرنالین‌پارک،‌طناب‌‌هایی‌
وجود‌دارند‌که‌از‌سازه‌های‌آهنی‌آویزان‌شده‌اند؛‌همانند‌پل‌
معلق‌عمل‌می‌کنند‌و‌افراد‌از‌روی‌آن‌عبور‌می‌کنند.‌نردبان‌های‌
معلقی‌نیز‌برای‌بالارفتن‌و‌یک‌دیواره‌سنگ‌نوردی‌معلق‌در‌

ارتفاع‌‌9متری‌وجود‌دارد.

نشانی
سعادت‌آباد،‌میدان‌بهرود،‌

بوستان‌پرواز

آدرنالین‌پارک
بانجی جامپینگ، سویینگ ،پرش آزاد و...

راهپیمایی‌جاماندگان‌اربعین‌حسینی‌)ع(‌‌26شهریورماه‌از‌میدان‌
امام‌حسین‌)ع(‌تا‌حرم‌عبدالعظیم‌حسنی‌)ع(‌به‌نیابت‌از‌پیاده‌روی‌

اربعین‌از‌نجف‌تا‌کربلا‌در‌تهران‌برگزار‌شد.‌

راهپیمایی جاماندگان

‌40عنوان‌برنامه‌فرهنگی‌و‌هنری‌با‌‌10۸اجرا‌به‌مناسبت‌شب‌یلدا‌بود‌
که‌با‌دو‌رویکرد‌بهبود‌فرهنگ‌شهروندی‌در‌موضوع‌صله‌رحم‌و‌توجه‌

خانواده‌ها‌به‌حوزه‌شعر‌و‌ادبیات‌برگزار‌شد.

شب چراغ

همزمانی‌نوروز‌و‌ماه‌رمضان‌امسال،‌منجر‌به‌اجرای‌برنامه‌های‌متنوع‌
فرهنگی‌و‌هنری‌در‌راستای‌پر‌کردن‌اوقات‌فراغت‌خانواده‌ها‌در‌دریاچه‌

شهدای‌خلیج‌فارس‌شد‌و‌اوقات‌خوشی‌را‌برای‌شهروندان‌رقم‌زد.

شهر امید

این‌جشنواره‌بهمن‌ماه‌گذشته‌و‌به‌مناسبت‌چهل‌و‌چهارمین‌سالگرد‌
پیروزی‌انقلاب‌اسلامی‌برگزار‌شد‌و‌معرفی‌نوجوانان‌برگزیده‌و‌دارای‌
استعدادهای‌ویژه،‌در‌محورهای‌مختلف‌در‌بخش‌فردی‌و‌توانمندی‌های‌
گروهی‌برای‌مشارکت‌نوجوانان‌متولد‌‌1۳۸۳تا‌‌1۳۸9تهرانی،‌در‌

مناطق‌‌22گانه‌تهران‌از‌اهداف‌این‌جشنواره‌بود.

نوجوونیم

همزمان‌با‌سی‌و‌چهارمین‌نمایشگاه‌بین‌المللی‌کتاب،‌مرحله‌جدید‌
باشگاه‌کتابخوانی‌‌100تایی‌ها‌از‌سوی‌سازمان‌فرهنگی‌و‌هنری‌
شهرداری‌تهران،‌اجرا‌شد.‌این‌طرح‌تابستان‌سال‌‌1400برای‌مخاطبان‌
کودک‌و‌نوجوان‌طراحی‌شد‌و‌در‌مرحله‌دوم‌در‌تابستان‌سال‌‌1401

توانست‌‌2هزار‌و‌‌706عضو‌را‌به‌کتابخانه‌های‌سازمان‌جذب‌کند.‌

باشگاه صدتایی ها

به‌نام‌مادر،‌عنوان‌جشنواره‌ای‌بود‌که‌همزمان‌با‌سالروز‌ولادت‌حضرت‌
فاطمه)س(‌و‌روز‌مادر‌برگزار‌شد.‌برپایی‌ایستگاه‌های‌فرهنگی‌به‌
نام‌مادر‌در‌‌110نقطه‌منتخب‌با‌برنامه‌های‌متنوع‌در‌شهر‌تهران‌از‌

بخش‌های‌آن‌بود.

به نام مادر

همزمان‌با‌فرا‌رسیدن‌ایام‌جام‌جهانی‌برگزار‌شد‌و‌شامل‌اجرای‌
برنامه‌های‌متنوع‌با‌حضور‌خانواده‌ها‌به‌ویژه‌نوجوانان‌در‌‌6بخش‌اصلی‌

در‌فرهنگسراها‌و‌خانه‌های‌فرهنگ‌شهر‌تهران‌بود.

ایران پیروز

با‌شعار‌»ما‌مقتدریم«‌به‌مناسبت‌هفته‌دفاع‌مقدس‌و‌با‌دو‌رویکرد‌
محتوایی‌افزایش‌آگاهی‌تاریخی‌مردم‌نسبت‌به‌دفاع‌مقدس‌و‌ترویج‌
فرهنگ‌ایثار‌و‌شهادت‌پیش‌بینی‌شده‌‌بود.‌شهر‌پرستاره‌شامل‌‌۸1

عنوان‌برنامه‌فرهنگی‌و‌هنری‌و‌در‌مجموع‌2هزار‌و‌‌۳92اجرا‌بود.

شهر پرستاره

تقریبا‌‌7۳برنامه‌فرهنگی‌و‌هنری‌با‌‌159اجرا‌با‌‌۳رویکرد‌تقویت‌ارزش‌و‌
مقام‌پدر،‌تقویت‌ارتباط‌شهروندان‌با‌خدا‌و‌تعظیم‌و‌بزرگداشت‌مقام‌حضرت‌

علی‌)ع(‌است‌که‌در‌روز‌پدر‌در‌برنامه‌باتو‌خوشبختیم‌برگزار‌شد.

با تو خوشبختیم

آیه‌های‌سبز،‌عنوان‌برنامه‌ای‌است‌که‌به‌مناسبت‌روز‌درختکاری‌از‌‌14تا‌‌1۸
اسفند‌‌1401برگزار‌شد.‌کاشت‌‌100نهال‌به‌یاد‌‌100نفر‌از‌مفاخر‌فرهنگی‌
شهر‌تهران‌در‌سده‌گذشته‌و‌نیز‌کاشت‌درخت‌توسط‌شهروندان‌هر‌منطقه‌

به‌یاد‌یکی‌از‌شهدای‌محله‌از‌جمله‌بخش‌های‌این‌برنامه‌بود.

آیه های سبز

کارگاه‌پارچه‌نویسی‌عاشورایی‌از‌دیگر‌برنامه‌هایی‌بود‌که‌توسط‌سازمان‌
فرهنگی‌و‌هنری‌شهرداری‌تهران،‌مرداد‌ماه‌سال‌‌1401به‌مناسبت‌
فرارسیدن‌ایام‌شهادت‌حضرت‌اباعبدالله)ع(‌برگزار‌شد.‌احیای‌سنت‌های‌
اصیل‌در‌عزاداری،‌اشاعه‌فرهنگ‌عاشورا‌از‌دریچه‌هنر‌و‌حمایت‌از‌

هنرمندان‌خوشنویس‌از‌اهداف‌این‌برنامه‌بود.

کاتبان سوگ

ساخت‌40هزار‌دست‌سازه‌نمدی‌ویژه‌کودکان،‌توسط‌2هزار‌نفر‌از‌
بانوان‌داوطلب‌و‌پویش‌پخت‌نذری‌اربعین‌و‌توزیع‌آن‌در‌روز‌راهپیمایی‌
اربعین‌در‌‌14نقطه‌در‌میان‌زائران‌شهر‌تهران‌طرفداران‌بسیاری‌داشت.

نذری اربعین

تجلیل‌از‌۳0مادر‌شهدای‌جاویدالاثر‌مناطق‌‌22گانه‌شهر‌تهران‌همزمان‌
با‌میلاد‌حضرت‌علی‌اکبر)ع(‌و‌روز‌جوان‌از‌دیگر‌برنامه‌های‌شاخص‌

سازمان‌فرهنگی‌و‌هنری‌شهرداری‌تهران‌در‌سال‌گذشته‌بود.

مادران چشم به راه

در‌روزهای‌‌11تا‌‌20آبان‌سال‌گذشته‌و‌همزمان‌با‌فرا‌رسیدن‌هفته‌ملی‌
نوجوان‌برای‌گروه‌سنی‌‌9تا‌‌1۸سال‌در‌باغ‌کتاب‌تهران‌برگزار‌شد.‌این‌
جشنواره‌شامل‌‌4بخش‌اصلی‌بازی‌ها،‌غرفه‌ها،‌استیج‌و‌نمایش‌فیلم‌بود.

ایران آینده

بیستمین‌نمایشگاه‌»عطر‌سیب«‌دوم‌مردادماه‌سال‌‌1401در‌میدان‌
امام‌حسین‌)ع(‌شهر‌تهران‌برگزار‌شد.‌کمک‌به‌تجهیز‌و‌تأمین‌نیازهای‌
هیئت‌های‌عزاداری‌پایتخت‌شامل‌پرچم‌و‌کتیبه‌هیئت،‌مواد‌غذایی،‌
تجهیزات‌برقی‌و‌صنعتی،‌محصولات‌فرهنگی،‌ظرف‌یکبار‌مصرف‌و‌...‌از‌

جمله‌اهداف‌برگزاری‌این‌‌نمایشگاه‌بوده‌است.

عطر سیب

در‌روزهای‌‌2۸آبان‌تا‌‌11آذرماه‌سال‌گذشته‌در‌فرهنگسراهای‌ولا،‌
اشراق،‌خاوران‌و‌بهمن‌برگزار‌شد.‌این‌جشنواره‌با‌اجرای‌برنامه‌های‌
فرهنگی‌و‌هنری‌در‌فضایی‌بانشاط‌همراه‌بود‌و‌اهدافی‌مانند‌معرفی‌و‌
آشنایی‌مخاطبان‌و‌شهروندان‌با‌مزایا‌و‌خواص‌انار‌و‌حمایت‌از‌باغداران‌

و‌تولیدکنندگان‌انار‌را‌دنبال‌‌کرد.

صددانه یاقوت

نخستین‌جشنواره‌بازی‌های‌تابستانی‌با‌رویکرد‌ترویج‌شادی‌و‌نشاط‌اجتماعی‌
در‌شهر‌و‌خانوادگی‌در‌‌۳هفته‌متوالی‌در‌مناطق‌1۳‌،12‌،10‌،9‌،7‌،6‌،5‌،2،‌
‌21‌،1۸‌،14و‌‌22شهر‌تهران‌از‌دیگر‌اقدامات‌سازمان‌فرهنگی‌و‌هنری‌
شهرداری‌تهران‌بودکه‌تیرماه‌سال‌گذشته‌اجرا‌شد‌و‌فضای‌شادی‌را‌برای‌

خانواده‌های‌تهرانی‌ایجاد‌کرد.

با بازی

جشنواره‌ایران‌عزیز،‌عنوان‌برنامه‌ای‌بود‌که‌از‌‌20تا‌‌29مهرماه‌به‌
مناسبت‌هفته‌وحدت،‌با‌هدف‌معرفی‌فرهنگ‌اقوام‌ایرانی‌در‌دریاچه‌
شهدای‌خلیج‌فارس‌برگزار‌شد.‌در‌این‌جشنواره‌‌۳50غرفه‌عرضه‌

محصولات‌استان‌ها‌میزبان‌مردم‌بود.

ایران عزیز

ماجرای‌اردو،‌عنوان‌برنامه‌ای‌است‌که‌تابستان‌‌1401با‌هدف‌کشف‌
استعداد‌و‌توانایی‌نوجوانان‌برگزار‌شد.‌این‌برنامه‌شامل‌برپایی‌تورهای‌
نیم‌روزه‌ویژه‌نوجوانان‌دختر‌و‌پسر‌‌1۳تا‌‌1۸ساله‌در‌‌9فرهنگسرای‌

مناطق‌‌20‌،17‌،16‌،15‌،11‌،۸‌،4‌،۳و‌فرهنگسرای‌امام)ره(‌بود.

ماجرای اردو

همزمان‌با‌ایام‌فاطمیه‌برنامه‌
گره‌گشا‌در‌قالب‌‌۳2عنوان‌
برنامه‌فرهنگی‌هنری‌به‌
صورت‌مجازی‌و‌حقیقی‌

برگزار‌شد.‌

گره گشا

از‌دیگر‌برنامه‌هایی‌است‌که‌توسط‌سازمان‌
فرهنگی‌و‌هنری‌به‌مناسبت‌مبعث‌و‌با‌
هدف‌ترویج‌فضایل‌اخلاقی‌حضرت‌رسول‌
اعظم)ص(‌در‌تعمیق‌بخشیدن‌به‌الگوهای‌
فرهنگی‌شهروندان‌برگزار‌‌شد.‌برپایی‌‌40
موکب‌در‌۳روز‌در‌نقاط‌پرتردد‌شهر‌تهران‌و‌
راه‌اندازی‌کارناوال‌عطر‌گل‌محمدی‌از‌جمله‌

بخش‌های‌این‌برنامه‌‌بود.

ما عاشق محمدیم

مهدیه تقوی راد، روزنامه‌نگار

با این حال مجموعه اراضی عباس آباد تهران به 
این امکانات محدود نمی شود. دریاچه های دوقلو 
و محل های متعددی برای تفریح کودکان و جوانان، 
آلاچیق های زیبا برای دورهمی های خانوادگی و ... 
برخی از امکاناتی است که در این مجموعه وسیع قرار 

دارد و در آینده نیز به تنوع آن افزوده خواهدشد.

‌یادواره‌شهید‌حاج‌قاسم‌
  زمان: نیمه دوم سال گذشته    مکان: ۳۵۴ محله تهران

  تعدادشرکت کنندگان: بیش از ۳۵۰ هزار نفر
اقدامات:‌این‌رویداد‌با‌هدف‌ترویج‌و‌توسعه‌ورزش،‌ایجاد‌
شور‌و‌نشاط‌و‌تحرک‌بخشی‌به‌شهروندان،‌فراهم‌سازی‌‌
کشف‌استعداد‌های‌فردی‌و‌تیمی،‌ارتقای‌آمادگی‌
جسمانی‌و‌افزایش‌حس‌احترام‌به‌قوانین‌گروهی‌و‌
مقررات‌اجتماعی‌برپا‌شد.‌این‌لیگ‌که‌ویژه‌بانوان‌در‌‌۳
رده‌سنی‌نوجوانان،‌جوانان‌و‌بزرگسالان‌بود‌در‌10رشته‌

ورزشی‌بود.

‌جشنواره‌مردمی‌آرمان
  زمان: در حال اجرا   مکان:محله های شهر تهران

  تعدادشرکت کنندگان:هزاران نفر
اقدامات:‌از‌سال‌گذشته‌سلسله‌جشنواره‌هایی‌با‌عنوان‌
آرمان‌در‌بخش‌های‌مختلف‌فرهنگی‌و‌ورزشی‌در‌حال‌
اجراست.‌یکی‌از‌بخش‌های‌این‌جشنواره،‌فعالیت‌های‌
مذهبی‌ازجمله‌مداحی،‌مسابقات‌قرآنی‌و...‌است‌که‌در‌
‌122ناحیه‌تهران‌برگزار‌‌می‌شود.‌همچنین‌رقابت‌های‌
بزرگ‌رالی‌خانوادگی‌در‌‌2حوزه‌نقشه‌خوانی‌و‌خوب‌رانی‌
که‌در‌26خرداد‌برگزار‌خواهد‌شد‌ذیل‌این‌جشنواره‌

است.

‌سایر‌برنامه‌ها
  جشنواره‌ملی‌گوهرشاد‌

  جایزه‌ملی‌حضرت‌خدیجه‌س
  اکران‌مسابقات‌جام‌جهانی‌فوتبال‌

  المپیاد‌مدارس‌فوتبال‌
  اجتماع‌بزرگ‌امام‌رضایی‌ها

  کنسرت‌‌نمایشی‌»راه‌عشق«
  برپایی‌کاروان‌های‌سیار‌استقبال‌از‌بهار

تزریق شادی و نشاط 
‌میلیون‌ها‌شهروند‌از‌برنامه‌های‌تفریحی،‌ورزشی‌و‌

فرهنگی‌شهرداری‌تهران‌بهره‌‌برده‌اند
مدیریت شهری به روح و کالبدپایتخت توجه و تأکید ویژه 
داشته است، در همین راستا علاوه بر افتتاح های عمرانی 
بزرگ و کوچک در قالب سراهای محله، بوستان های بانوان، 
اماکن ورزشی، شهردخت و... دیگر پروژه های فرهنگی و ورزشی، مانند مسابقه ها، جشنواره ها 
و گردهمایی های متعددی در مناسبت های مختلف و با عنوان های متنوع برگزار شده یا در حال 
برگزاری است. در این گزارش بخشی از مهم ترین رویدادهای تفریحی، فرهنگی و  ورزشی تهران 

در ماه گذشته که هر کدام پذیرای شهروندان بسیاری بوده شرح داده شده است.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار
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آخر هفته چی ببینیم؟

این روزها شبکه های تلویزیون و نمایش 
خانگی پابه پای هم برنامه های متنوعی برای 
سرگرمی و پر کردن اوقات فراغت خانواده ها 
تولید می کنند. مرور برخی از این برنامه ها 

در آخرین روز هفته خالی از لطف نیست.

فیلم کده
مجموعه ای نفیس و پرآوازه

تفریح با آدابش خوبه!

موزه فرش ایران، گنجینه گرانبهایی از میراث وطن را یدک می کشد

من و اندک فراغتی و خانواده ای و گوشه چمنی....

10

12

فارغ التحصیل ارتباطات و روزنامه نگار 
هستید، چه چیزی باعث شد که در قامت مجری 
تلویزیون و برنامه پرمخاطب »سلام تهران« ظاهر 

شدید؟
اجرا در تلویزیون و قبل آن در اینترنت دنباله دوره 
روزنامه نگاری و خبرنگاری بودم، در واقع همان فضایی 
که در دوران خوش روزنامه نگاری و خبرنگاری داشتم 
را به نحو دیگری در اجرا پیگیری و سعی کردم با همان 
روحیه و حال و احوال در چارچوب جدید کارهایی را که 
دوست دارم پیگیری کنم. از برنامه های تی.وی پلاس و 

کاکتوس شروع شد و بعد به تلویزیون رسیدم.
اما این روزها کم کار شده اید و مدتی است 

در »سلام تهران« شما را نمی بینیم.
بله الان نزدیک به 2 ماه است که از دوستان خوب این 

برنامه خداحافظی کرده ام.
مشکلی پیش آمد؟ دلیل خاصی برای 

ترک برنامه داشتید؟ 
خیر. مشکل خاصی پیش نیامد و هنوز هم با دوستان 
و همکاران سلام تهران در ارتباطم و رابطه دوستی مان 
را حفظ کرده ایم اما به هر حال دنیای رسانه، دنیای 
سلیقه های متنوع است و به اندازه همه آدم های شاغل 
در رسانه سلایق و نگا ه های مختلفی در برنامه سازی 

وجود دارد.
الان کجا و در کدام برنامه مشغول 

هستید؟ 
در حال حاضر روزهای شنبه تا چهارشنبه ساعت 
18تا 20برنامه استودیو هشت را در رادیو نمایش اجرا 

می کنم.
قرار هست شما را دوباره در قاب 

تلویزیون ببینیم؟ 
همیشه خودم را فرزند تلویزیون می دانم و اساسا کاری 
جز اجرا و برنامه سازی  برای تلویزیون بلد نیستم. پس 
به زودی درصورت تمایل تلویزیون حتما در خدمت 
مخاطبان رسانه ملی خواهم بود. در حال حاضر در 
کنار دوستان بی ادعای رادیو هستم. باید ببینیم خدا 

چه می خواهد.
به زعم خودتان نخستین بار مردم کی 

چهره شما را شناختند؟
قبل از »سلام تهران« در تی.وی.پلاس کار می کردم. آن 
زمان مثل حالا تولید محتوا در حوزه سینما و موسیقی  
و هنر چندان زیاد نبود و آن برنامه ها خیلی دیده شد، 

چون یک جورهایی قدم اول در آن حوزه  فرهنگ و هنر 
به حساب می آمد. کار ما گرفت و مردم خیلی به ما لطف 

و محبت داشتند.
یک برنامه چالشی پرمخاطب به نام 
»اختیاریه« را هم برای شبکه 5تلویزیون داشتید. 

آن برنامه در میان مردم جایگاهش را پیدا کرد؟
بله. در آن برنامه ابتدا به عنوان سردبیر فعالیت داشتم 
و فواد صفاریان عزیز کارگردان بود که با مشغله کاری 
که برای فواد پیش آمد بعد از مدتی وظیفه کارگردانی 

و سردبیری همزمان به من محول شد. یکی از 
تجربه های خوبم در برنامه سازی اختیاریه بود که 

به زعم بینندگان برنامه موفقی بود که توانست 
جریان ساز شود. به نظرم دلیل اصلی اتفاق 
خوبی که برای اختیاریه افتاد حضور تیم 
همدل با محوریت تهیه کننده و مجری برنامه 

بود.
حالا چرا اختیاریه؟ دلیل 

انتخاب این اسم چه بود؟
چون در آن برنامه شعارمان این بود که اینجا 

پاسخ دادن اختیاری هست و مهمان را در تنگنا 
قرار نمی دادیم که حتما پاسخ بدهد.

ساخت برنامه های اختیاریه، مسابقه 
5ستاره، آقای آتش نشان و... را در کارنامه دارید، با 
وجود این خودتان را برنامه ساز می دانید یا مجری؟ 

اجرا و برنامه سازی را از هم جدا نمی دانم و اساسا در دنیا 
مجریانی که دستی بر آتش برنامه سازی  هم دارند که 
به اصطلاح به آنها مجری - مولف می گویند چهره های 

موفق تر و ماندگارتری هستند.
بازخورد فعالیت های تان را می بینید؟

بله ولی بازخوردها بیشتر در فضای مجازی است.
بازخوردها بیشتر منفی است یا مثبت؟

هم منفی و هم مثبت. از نظر من آدمی که در رسانه است 
اگر از مخاطب واکنشی نگیرد باید کارش را رها کند و 
برود سراغ یک شغل دیگر؛ برود نجار یا دکتر یا مهندس 
و... شود. خلاصه اینکه اگر جلوی دوربین هستی باید 
بازخورد بگیری فرق نمی کند بازخورد مثبت باشد 
یا منفی. مرگ یک مجری روزی است که درباره اش 

حرف نزنند.
در واکنش به بازخوردهایی که از مردم 

می گیرید انتقادپذیر هستید؟
بله ولی نه به این معنا که هر کسی هر چیزی را گفت 

قبول کنم، بلکه حرف ها و نقدها را سبک و سنگین 
می کنم و اگر درست بود می پذیرم.

بیشترین انتقادی که به اجرای شما 
می شود، چیست؟
شما چه شنیده اید؟

مثلا شنیده ایم یکی از نقدهایی که به 
شما وارد کرده اند این است که برای دیده شدن روی 
آنتن بعضا با مهمانان شوخی های سطحی می کنید.

آنهایی که این حرف را می زنند مصداق قابل قبولی 
ندارند. مثلا برنامه عیدانه را مثال می زنند که بازی محور 
بوده و بازی ها را هم برنامه سازان و سردبیران طراحی 
می کنند و به مجری خیلی ارتباطی ندارد. درباره دیده 

شدن هم خیلی ها می گویند دیده نشدن یک 
فضیلت است اما به نظر من اگر کسی دنبال دیده 

شدن نبود که نمی آمد جلوی دوربین. وقتی 
هم کسی دیده می شود هزار جور برچسب 

به او می زنند.

در اجرا چه سبکی را دنبال می کنید؟
همه اجراهای خوب داخلی و خارجی را جسته و گریخته 
می بینم و سبک هارد تاک )گفت وگوی سخت( »لری 
کینز« استاد همه ماست، زبان بدن، زمانی که وارد 

صحبت مهمان می شود و... همه برایمان درس است.
یکی از موضوع هایی که درباره شما گفته 
می شود، ثبت ازدواج تان روی آنتن زنده است که 
جزو معدود چهره هایی هستید که این کار را انجام 

داده اند. چرا این تصمیم را گرفتید؟
بله پارسال اردیبهشت ماه قسمت شد همراه مادر، 
خواهر و نامزدم به کربلا برویم و خواندن خطبه عقد 

روی آنتن زنده پیشنهاد آقای فرزندی بود.
آن لحظه در کربلای معلی چطور 

گذشت؟
یک اتفاق رؤیایی و بهترین لحظه زندگی ام بود. در 
خواب هم نمی دیدم که قسمت شود در جوار گنبد 

سیدالشهدا عقد کنم. امیدوارم هر کسی این آرزو را 
دارد خود امام حسین)ع( قسمتش کند. اینکه نزدیک 
بارگاه سیدالشهدا، در محضر مردم باشی و دعاهای 
خیر مردم پشت زندگی ات بیاید. هدیه جشن عروسی 
ما از طرف اباعبدالله بود که حلاوت و شیرینی بسیاری 
داشت. از دست من برنمی آید که تشکر کنم از امام 
حسین)ع(. امیدوارم سایه پرمهرشون در زندگی همه 

مردم باشد.

بخشی از 
گفت وگوی ما درباره حال خوبه. 

حال شما چطوره؟ 
)با خنده( خوبم فقط کمی سرما خوردم. ولی جدا از 
شوخی حتی اگر حالم خوب نباشد سعی می کنم حال 

بقیه را خوب کنم.
چطور این کار را می کنید؟ 

از نظر من حال خوب مسری است و از شخصی به 
شخص دیگر منتقل می شود. درست مثل ویروس 
کرونا که از یکی به دیگری سرایت می کرد. من به سهم 
خودم با کارهای کوچک سعی می کنم حال خوب را 

منتقل کنم.
مثلا وقتی پشت چراغ قرمز می ایستم برای بچه ای که 
از شیشه ماشین بغلی نگاهم می کند لبخند یا چشمک 

می زنم؛ یا در ترافیک شیشه را پایین می دهم و با یک 
شوخی کاری می کنم که راننده ماشین بغلی اخمش باز 
شود و.. کلا می خواهم بگویم در روزگاری که مشکلات 
زیاد هست هر کس به فراخور وسع و توانش می تواند 

کمک کند حال بقیه را خوب کند.
اهل سفر هستید؟

بله خیلی به سفر علاقه دارم اما متأسفانه به خاطر مشغله 
کاری خیلی کم پیش می آید به سفر بروم. شاید سالی 

یکی دو بار بروم سفر.
یکی دو بار در سال که نسبتا خوب است.

آخه خیلی ها معتقدند که هر ماه یا هر هفته باید یک 
طرفی بروند.

 آخرین بار کی مسافرت رفتید و کجا؟
حدود 2یا 3 ماه پیش برای نخستین بار همراه 
همسرم به خوانسار رفتم. شهری کویری 
که شبیه بهشت است. باورکردنی نیست 
در وسط کویر و جایی خشک و بی آب و 
علف، یکباره به جایی می رسید که پر 
از درخت های تبریزی و لبریز از هوای 
خوب است. آدم با دیدن این تضاد و این 
عجایب فقط خدا را شکر می کند برای 

خلق چنین زیبایی هایی.
پیداست که سفر حالتان را 

سر جا می آورد.
بله آدم زندگی می کند که سفر برود، قربان 
صدقه مادرش برود، حال و احوال پدرش 

را بپرسد و...
اهل رسانه و قطعا اهل 
مطالعه هم هستید. این روزها چه 

کتابی می خوانید؟
اخیرا چند کتاب از شهرکتاب 
خریدم که به نوبت بخوانم. عقاید 
یک دلقک، مغازه خودکشی، 

منطق صوری. 
کدام را برای 
مطالعه به مخاطبان 

پیشنهاد می دهید؟ 
منطق صوری که درباره فلسفه و منطق 
است. به اعتقاد من نه تنها مجری ها که همه باید منطق 

و فلسفه را بشناسند تا در ارتباطات موفق باشند.
دستی هم در اجرای برنامه آیینی و معارفی 
دارید. مجری برنامه های اجتماعی هستید یا معارفی؟

خودم را مجری برنامه های معارفی نمی دانم تنها برنامه ای 
که می شود اسمش را گذاشت معارفی و اجرا کردم، برنامه 
»عقیق« در ماه محرم گذشته بود. البته در همان برنامه 

هم سعی کردم اجرای اجتماعی خودم را داشته باشم.
خاطره ای از آن برنامه یادتان مانده؟

در بخشی از برنامه عقیق، مهمان ها جزو افراد تازه 
مسلمان بودند، در یکی از برنامه ها 2مهمان داشتیم 
که تا به حال کربلا نرفته بودند یکی از ژاپن و دیگری از 
برزیل آمده بودند و آرزو داشتند به کربلا و زیارت امام 
حسین)ع( بروند. به همت عوامل برنامه برای نخستین 
بار این اتفاق افتاد و این حس خوب و خاطره برایم 

ماندگار شده است.

چهره  اش، بینندگان تلویزیون را به یاد 

برنامه های پرمخاطب »سلام تهران«، »عقیق«، 

» 5ستاره« و... مخاطبان فضای مجازی را با 

برنامه های »تی وی پلاس« و »کاکتوس« در سایت آپارات می اندازد. مصطفی امامی، 

از مجریان جوان و پرانرژی تلویزیون است که کارش را از اینترنت و پشت صحنه 

تلویزیون آغاز کرد و رفته رفته به یکی از مجریان توانمند برنامه های صداوسیما 

تبدیل شد. گپ و گفت ما با این فعال رادیو و تلویزیون و اینترنت را که به زعم خودش 

روزهایی که مشکلات زیاد است تلاش می کند با کارهای گوناگون حال اطرافیان را 

خوب کند، در ادامه بخوانید.

پریسانوریگفت وگو
روزنامه نگار

برنامه

سیدخندان

سیداحسان و کارگردانان
سیداحمد حسینی

محمدرضا شهبازیمجری و میزبان

سرگرمی/ طنزژانر

پنجشنبه و جمعه ساعت 21زمان پخش

شبکه 2بستر پخش
برنامه طنز شبانگاهی است و با حضور 
هنرمندانی در زمینه های شعر، 
استندآپ کمدی، نمایش، دوبله، ترانه 
و سرود و... اجرا می شود. همچنین درباره موضوع هر 
قسمت با چهره هایی ویژه گفت وگو انجام می شود که 
تجربه ای خاص در حوزه مورد نظر دارند. در هر قسمت 
از برنامه نیز تماشاگرانی که در استودیو حضور دارند 
و به صورت تعاملی در سرگرمی های ویژه ای چون 

مسابقات و... شرکت می کنند.

معرفی

سریال

نیکان

علی سراهنگکارگردان

پژمان بازغی، سیما تیرانداز، بازیگران
شقایق فراهانی و رضا داودنژاد، 

مه لقا مینوش زاد

ملودرام اجتماعی ژانر

هر شب ساعت 20:30زمان پخش

شبکه 3بستر پخش

40دقیقهمدت زمان
این سریال درباره دختر نوجوانی به 
نام »نیکان« که وارد چرخه زندگی 
شده و کارآفرینی می کند. در 
خلاصه داستان سریال تلویزیونی نیکان آمده: 
یه پرنده کوچیک قبل از پرواز، نخستین چیزی 

که تجربه می کنه یه حسی شبیه به سقوطه.

معرفی ور 
اهپ

ر پن
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

گفت وگو با مجری ای که مراسم

 عقدش  در برنامه 

زنده تلویزیونی 

خبرساز شد

متولد :1369

مسابقه و 
سرگرمی

ناتو

در رئالیتی شوی ناتو چند بازیکن حضور 
دارند. در طول مسابقه 10پرسش سخت 
و گاهی خنده دار از آنها پرسیده می شود 
و بازیکنان باید با هم به پاسخ درستی برسند. از میان 
این بازیکنان یک نفر نقش ناتو را دارد. ناتو کسی است 
که جواب همه سؤالات را می داند اما هیچ کس حتی 

مجری برنامه از هویت این بازیکن اطلاعی ندارد.

معرفی

مهدی صفی یاریکارگردان

محمدرضا علیمردانیگرداننده

مسابقه سرگرمی/ معمایی ژانر

روزهای دوشنبه زمان انتشار

فیلم نتبستر پخش

شهرام قائدی، شبنم بازیگران
قلی خانی، شهاب عباسی، 

امیرحسین صدیق و...

سریال

سیاه چاله

داستان یک مرد 60ساله به نام جمشید 
را بازگو می کند که در کهنسالی دچار 
بیکاری و اجاره نشینی شده است. در 
این وضعیت جمشید مجبور می شود به خانه پدری 
خود که یک ملک قدیمی در خارج از شهر است، برود 
و به همین واسطه از ماجرایی مطلع می شود که تصور 

می کند می تواند زندگی خانواده را بهبود ببخشد.

معرفی

کمدی اجتماعیژانر

حسین نمازیکارگردان

جمعه هازمان انتشار

بازی مهران احمدی، بازیگران
حسن پورشیرازی و ژاله 
صامتی، شهره سلطانی، 

بهرنگ علوی و...

فیلم نتبستر انتشار

تحصیلات:
فارغ التحصیل 
رشته ارتباطات

ویژگی:
مجری و کارگردان 

صدا و سیما، مجری 
سلام تهران، برنامه 

شما و  آی فیلم، برنامه 
شهرزیبا و کارگردانی 

برنامه عقیق و...

ویدئوی 
پربازدید آقای مجری 

مجری ها و دست اندرکاران تلویزیون معمولا در جلوی 
دوربین میزبان هستند و کمتر خودشان خوراک خبرها و 

سوژه رسانه ها می شوند؛ اما گاه همین افراد با برخی تکه کلام ها 
یا اعمال نظر و انجام فعالیتی خبرساز شده و تصاویر مربوط به آنها 

در فضای مجازی دست به دست می شود. یکی از ویدئوهایی که سال 
گذشته از مجتبی امامی، مجری جوان تلویزیون در فضای مجازی 

پربازدید بود و دست به دست شد، برپایی مراسم عقد ازدواجش در 
آنتن زنده برنامه »هیوا« از شبکه 5سیما بود. در این برنامه که 
روز 12اردیبهشت سال 1401و به مناسبت عید سعید فطر 
از کربلای معلا پخش شد، خطبه عقد مصطفی امامی و 

نامزدش درجوار بارگاه ملکوتی امام حسین)ع( 
خوانده شد. رخدادی که به گفته این مجری 

جوان و همسرش ناب ترین لحظه 
زندگی شان بود.

اجرا 
در لحظه تحویل سال

مصطفی امامی که پیش تر با اجرا در برنامه سلام تهران 
شناخته شد، امسال برای دومین سال متوالی در ویژه 

برنامه تحویل سال نو شبکه 5سیما به خانه های مان آمد. این 
ویژه برنامه که با نام »پنج ستاره« از 27تا 29اسفند ساعت 20تا 24و 
لحظه تحویل سال روی آنتن زنده بود، از اقبال خوبی میان مخاطبان 
برخوردار شد و درنظرسنجی های صدا و سیما امتیاز درخوری به دست 

آورد. اجرای ترانه های محلی با لباس های محلی در قاب 
تصاویر رنگارنگی از سرزمین زیبا و پهناورمان 

و پرداختن به فرهنگ و هنر غنی ایرانیان، 
تاریخ و جغرافیای زیبای ایران زمین و... نیز 

از دیگر بخش های پنج ستاره نوروزی بود. 
همچنین در بخش های دیگر از این برنامه 

جذابیت های گردشگری، اماکن دیدنی، 
فرهنگ، هنر و...  شهر تهران به تصویر 

کشیده شد.
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ترفندهای سفرهر هفته یک مهارت

مجموعه ای نفیس و پرآوازه
موزه فرش ایران، گنجینه گرانبهایی از میراث وطن را یدک می کشد

واکاوی پیشینه پایتخت در فریم های ساده  و معمولی

هویت خفته در تهران

کمی دورتر از شلوغی و ترافیک تقاطع 
خیابان  فاطمی و کارگر، در ضلع شمالی 

پارک لاله، ساختمان موزه ملی فرش ایران 
با نمادی از دار قالی دیده می شود که در 
آن گنجینه ای از نفیس ترین فرش های 
کشورمان از قرن نهم هجری نگهداری 

می شود. بازدید از این موزه حکایت یک 
تیر و دو نشان است؛ چرا که با مجموعه ای 
از فرش های ارزشمند و کمیاب ایرانی در 
بنایی با نمایی از دار قالی مواجه می شوید که 

همزمان تلفیقی از هنر قالیبافی و معماری 
گرانقدر ایرانی را به رخ بازدیدکنندگان 
می کشد. در آستانه روز ملی فرش، به این 

مجموعه سرزدیم.

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

 خیابان کارگر شمالی، تقاطع خیابان فاطمی 
در ضلع شمالی پارک لاله

نشانی

5 هزار تومان
بهای بلیت 

موزه فرش 
ایران

 عکاسی بدون فلش مانعی ندارد.
شرایط

با وسایل نقلیه حمل ونقل عمومی نزدیک ترین ایستگاه 
مترو به موزه فرش، ایستگاه انقاب است. از این 

ایستگاه می توانید با اتوبوس و تاکسی به موزه بروید.

راه های دسترسی

هر روز )جز ایام سوگواری( از ساعت 9 تا 18
ساعت بازدید

         کلکسیونی ارزشمند

 موزه ملی فرش ایران با هدف توسعه هنر فرش بافی و نگهداری از نمونه های این هنر سنتی و ارزشمند ایرانی 
در 22 بهمن سال 1356 در بنایی به وسعت 3 هزار و 400 مترمربع در 2 طبقه افتتاح شد. طبقه همکف مخزن اصلی 
موزه است که در آن حدود 135 تخته از شاهکارهای قالی ایران، بافت مراکز مهم قالیبافی مانند کاشان،کرمان، 
اصفهان، تبریز، خراسان و کردستان، اراک و ... به نمایش گذاشته شده و طبقه اول هم به طور معمول برای 
نمایشگاه های موقتی و فصلی مورد استفاده قرار می گیرد. در کنار فرش ها، تابلو فرش های نفیس و گرانسنگ از جمله 
بخش های جذاب این موزه هستند. قالیچه های تصویری که به شاهنامه بایسنقری معروف است هم از دیگر بخش های 

تماشایی موزه فرش به حساب می آید. این قالیچه ها نیم نگاهی به حماسه ها، ادبیات، فرهنگ و مذهب ایرانی دارد.

         قالی های نفیس 

موزه فرش ایران فرش اعلا و ارزشمند کم ندارد، یک نمونه قالیچه دستباف کاشان 
معروف به قالیچه میرزاکوچک خان است. روی این قالیچه نقش میرزا کوچک خان 
جنگلی در لباس نظامی، همراه با تفنگ بافته شده است.  اندازه قالیچه دستباف 
کاشان 130 در 220 سانتیمتر است. در بالای این قالیچه کتیبه ای همراه با اسم 
ملامحمود نوشته شده که پژوهشگران طبق این عبارت، قالیچه دستباف کاشان را 
به دوره قاجار تخمین می زنند. گلیم حضرت عیسی و حواریون یکی از باارزش ترین 
نمونه گلیم های نگهداری شده در این موزه است که در طرح و نقش آن، حضرت 

عیسی مسیح به رنگ طلایی همراه با 3 تن از حواریون به چشم می آید .

          منبعی برای پژوهش
 

علاوه بر کلکسیون بی نظیر از فرش های اصیل ایرانی و تابلوفرش ها، پرنقش ونگار ایرانی 
که پدیده  تماشایی هستند که از مرزها فراتر می روند؛ طراحی ساختمان بنای موزه که 
تداعی کننده دار قالی و لوازم فرشبافی است ، در نوع خود زیبا و تماشایی است. این بنا توسط 
عبدالعزیز فرمانفرمائیان، یکی از معروف ترین معماران ایرانی طراحی و اجرا شده است. 
همچنین با وجود فرش هایی به قدمت چند قرن این موزه یک منبع مناسب برای پژوهش 
نیز محسوب می شود بسیاری از کسانی که درباره صنعت فرش تحقیق و پژوهش می کنند با 
حضور در این موزه به مطالعه و بررسی فرش های با ارزش اندوخته نفیس به دست می آورند.

          طراحی دیدنی نمازخانه

یکی دیگر از قسمت های جذاب و دیدنی موزه فرش، نمازخانه آن است که در مسیر ورودی موزه و داخل فضای سبز با بنایی 
به شکل خاص و بدون سقف جانمایی شده. بنای نمازخانه در واقع دیوارهای بتنی در کنار هم به شکل یک مکعب بدون سقف 
است که در میان هر دیوار یک شکاف وجود دارد. در میان شکاف ورودی، به نشانه تقدس بنا، یک جفت کفش مسی تعبیه 
شده. با ورود به شکاف اول متوجه وجود مکعب کوچک تری در مکعب اصلی خواهیم شد. اضلاع مکعب بزرگ تر در 4 جهت 
اصلی جغرافیایی قرار دارند. اما مکعب کوچک تر با کمی چرخش رو به قبله طراحی شده است. در جهت قبله شکاف دیوارهای 
هر دو مکعب رو به هم افتاده اند و از میان آن فضای بیرون قابل رویت است. از میان شکاف این دو دیواره، ستونی به نام الله 
مشخص است که نمایانگر جهت قبله است.سادگی این بنا با توجه به کاربری آن و دور ساختن انسان از محوطه بیرونی 

آرامش خاصی به مخاطبان می دهد. عناصر به کار رفته در فضای این موزه یک فرم خالص و ساده مسجد را شکل داده اند.

35001352
جلد کتاب در این کتابخانه موزه 
فرش به زبان های مختلفی از جمله 
فارسی، عربی، انگلیسی، آلمانی و 

فرانسوی موجود است.

تخته از شاهکارهای قالی ایران، بافت مراکز 
مهم قالیبافی مانند کاشان،کرمان، اصفهان، 
تبریز، خراسان و کردستان ، اراک و ... به 

نمایش درآمده است.

تالار برای نمایش انواع قالی های دستباف 
و گلیم در نظر گرفته شده است.

تهران شهر قصه ها و 

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

روایت هاست. ماجراهای 
خواندنی و شنیدنی که هر 
گذر و معبری از آن، شما را 
به شنیدن و خواندن تاریخی کهن و فرهنگی غنی دعوت می کند؛ فقط 

کافی  است کمی دقت کنید و حوصله به خرج دهید. آن وقت است که 

تهران و محله هایش را فقط آلودگی هوا و ترافیک نمی بینید. به لایه های 

زیرین و عمیق تر خواهید رسید؛ به جایی که قصه چهره هایی شاخص و 

گمنام یا عظمت المان ها و نمادهایی فیزیکی، شگفت زده تان می کند و 

نمایی تازه از پایتخت را مقابل دیدگان تان قرار می دهد. مانند تصاویر 

زیر که هر یک روایتی متفاوت و محو از تهران دارند.

قبرستان تیفوسی ها در حیاط قدیمی آرامستان امامزاده 
عبدالله)ع( شهر ری قرار دارد؛ قبرستانی مملو از قبوری که 
تنگ هم ردیف شده اند و عبارت »مرگ بر اثر تیفوس« روی 
اغلب سنگ مزارهای آن حک شده است. برای دسترسی به 

این قسمت از آرامستان باید از چند پله و از میان نرده هایی 
فرسوده که در انتهای حیاط اصلی قرار  دارند، عبور 

کرد. از سال1318 جنگ جهانی دوم شروع و از 
سال1320 ایران با وجود اعلام بی طرفی توسط 

بریتانیا و شوروی اشغال شد. به  دنبال این 
جنگ اجباری، استقرار نظامیان کشورهای 
درگیر و مهاجرت لهستانی ها، کمبود مواد 

غذایی، قحطی و ناامنی پدید آمد. همه این 
عوامل در کنار هم، شیوع مرض واگیر تیفوس 
را نیز اضافه کرد؛ بیماری ای ناشناخته که 
واکسنش در آن سال ها به ایران راه پیدا نکرد 
و افراد بسیاری در اثر ابتلا به آن، جان شان 
را از دست دادند؛ گواهش همین قبرستان 

تیفوسی هاست.

چطور کوله پشتی خود را آماده کنیم؟
کوله گردی با کوله ای سبک اما مجهز

گاهی نیاز است که برای سفری کوتاه در دل طبیعت، 
برنامه ریزی کنیم؛ سفری که اگر در فاصله و برای مدت 
کوتاهی در نظر گرفته شود به آن کوله گردی هم می گویند؛ 
سفری ماجراجویانه که باید همه مقدمات و لوازم مورد 
نیاز آن را در یک کوله کوچک جای داد؛ چرا که قرار است 
راحت، سبک و کم هزینه سفر کنیم تا بیشتر لذت ببریم، 
اما این سبکی و راحتی به معنای مجهز نبودن نیست! اینکه 
چه وسایل و لوازمی را در کوله کوچک خود جای دهیم، یک 

مهارت است که به نکات اصلی آن اشاره می کنیم.

پیش از سفر با کوله یا همان کوله گردی بهتر  است با گردشگرانی که در این زمینه تجربه 1
و تخصص دارند، گفت وگو کنید. یا به 
شبکه های اجتماعی سر بزنید و از فوت و فن های کمتر 
شناخته شده آن مطلع شوید. با وجود این آگاهی، بار 
سفرتان ضمن سبک بودن، شامل لوازمی خواهد شد که 

حین سفر ماجراجویانه تان حسابی به  کار می آید.

کنیم. ظرفیت، تناسب و جنس کوله به 2 حالا زمان آن است که کوله مناسبی تهیه 
کیفیت سفرمان کمک می کند. ظرفیت 
کوله را با واحد لیتر بیان می کنند؛ از 30لیتر تا 80لیتر که به 
 مدت زمان سفر و اینکه چه مقدار وسیله می خواهیم همراه 
خود ببریم، بستگی دارد. تناسب آن نیز به اینکه با فرم و وزن 

بدن هماهنگ باشد، بازمی گردد.

آن براساس شیارها و برآمدگی های آن، 3 فریم داخلی و خارجی کوله، سیستم تهویه 
دسترسی به محتویات داخل کوله، انواع 
جیب های جانبی، پدهای ضربه گیر و نقاط اتصال از جمله 
ویژگی های کوله های گردشگری است که در فرایند طراحی 
و تولیدشان به استانداردهای نخست آقایان، خانم ها و 

کودکان توجه می شود.

یکی از لوازمی که باید در کوله مسافرتی  جای داد، چادر سفر است. چادرهای 4
کوله گردی بسیار سبک تر از چادرهای 
کمپ ماشینی تولید می شوند. به این دلیل که باید در فضای 
محدودی قرار گیرند؛  بنابراین چادرهای کوله، فشرده تر 
هستند و در ساخت آنها از مواد و ستون های فلزی بسیار 

سبکی استفاده می شود.

سفر، به غذا نیاز است. قرار نیست حالا که بار 5 برای لذت بردن و داشتن انرژی کافی در 
سفرتان را در کوله ای کوچک جای داده اید، 
از طبخ و میل غذا خبری نباشد. برای کوله گردی، اجاق های 
گاز کوچک و ویژه ای در بازار عرضه می شوند. البته سایز و 
وزن آن به  مدت سفر و تعداد همسفران تان نیز بستگی دارد.

کتری و ظرف مخصوص طبخ غذا را  فراموش نکنید. هر نفر به یک ماگ، ظرف، 6
قاشق و چنگال نیاز خواهد داشت. اسپاتول 

یا قاشقک چند کاره نیز توصیه می شود.

خود را سبک نگه دارند، غذا را به  صورت 7 بسیاری از کوله گردان برای اینکه وزن کوله   
فریز شده و خشک همراه خود می برند تا 
فقط با افزودن آب جوش بتوانند از آنها استفاده کنند. با این 
حال می توانید مواد اولیه  برخی غذاهای ساده و زود آماده را 
نیز در کوله تان بگذارید؛ مانند اسنک هایی با کالری و 
پروتئین کافی که سطح انرژی تان را در سفر بالا نگه می دارد.

روزشان را همراه خود می برند که این کار 8 برخی از کوله گردان ها آب مورد نیاز چند 
فقط کوله شان را  سنگین می کند. برای 
جلوگیری از این سنگینی که گاهی ممکن است دردسرساز 
هم شود، بهتر است از دستگاه جمع و جور تصفیه  آب 
استفاده کرد. با وجود این دستگاه می توانید از آب رودخانه ها 

و برکه ها با خیالی آسوده استفاده کنید.

باشید. در هر صورت به کیسه  خواب و بالش 9 فرقی نمی کند یک یا چند شب در طبیعت 
مخصوص نیاز دارید تا استراحت کنید. 
یادتان باشد لباس های مخصوص کوله گردی هم باید سبک 
و با الیاف طبیعی باشند تا درصورت خیس شدن، سریع 
خشک شوند. یک دست لباس اضافه در داخل کیسه و بعد 
داخل کوله قرار دهید. لباس عایق و ضد آب نیز فراموش 
نشود. از آنجایی که در این سفرها مسافت بیشتری را پیاده 
تردد می کنید، پس کفش های کوله گردی و جوراب ها در آن 

باید سبک، مقاوم و ساق بلند انتخاب شوند.

یک جعبه کمک های اولیه، چراغ قوه و 10 در نهایت برای اطمینان خاطر بهتر است 
چراغ پیشانی بند نیز در کوله قرار دهیم.

گرمازدگی بدانیم تا بتوانیم در صورت بروز آن، 1 ابتدا باید مختصری از عارضه و عوامل 
به موقع و درست نسبت به آن واکنش نشان 
دهیم. گرمازدگی حالتی است که با سرگیجه، خستگی، افزایش 
ضربان قلب، تشنگی مفرط و حالت تهوع به  دلیل کم شدن آب 
و نمک بدن در انسان همراه است. این اتفاق زمانی رخ می دهد 
که در هوای بسیار گرم، فرد دچار تعرق شدید شود و نتواند 
دمای بدن خود را به تعادل برساند. افت فشار، از حال رفتن، 
بیهوش شدن یا حتی در مواردی بروز سکته و ایست قلبی از 

پیامدهای آن است.

دقیق به شناسایی شهرها و مکان های 2 پیش از عزم سفر، بهتر است با یک برنامه ریزی 
گردشگری با ویژگی آب و هوای خنک، 
بپردازید. تعداد این شهرها و اماکن، کم نیستند؛ کافی ا ست یک 
جست وجوی ساده در فضای مجازی داشته باشید تا لیستی 

بلندبالا از اسامی آنها در برابر دیدگانتان قرار گیرد.

آزاد مانند معابر شهری یا طبیعت است؛ 3 یکی از لذت های سفر، گشت و گذار در فضاهای 
فضاهایی که ما را بیشتر در معرض مستقیم نور 
و گرمای آفتاب قرار می دهند. در این شرایط بهتر است که ابتدا 
به نوع لباس و پوشاک خود در سفر توجه کنیم. لباس های نخی، 
گشاد و با رنگ های روشن می توانند مانع از جذب گرما شوند. 
سعی کنید با لباس مناسب، پوست بدنتان را کامل بپوشانید تا 
آفتاب سوخته نشوید چرا که پوست آفتاب سوخته توانایی لازم 

برای خنک و متعادل نگه داشتن دمای بدن را ندارد.

آفتابی، استفاده منظم از کرم های ضد آفتاب، 4 استفاده از کلاه های لبه دار و پهن، چترهای 
لوسیون های آبرسان و وسایل خنک کننده 
شخصی ازجمله راه های پیشگیری از گرمازدگی است. 
دستمال های سر و هدبندهای مرطوب هم در این ارتباط، 

راهگشا هستند.

را در فضاهای آزاد و در معرض نور آفتاب، 5 اگر قرار است بخشی از ساعت های سفر خود 
سپری کنید پس، از میزان تحرک و 
جست وخیزتان بکاهید تا روند تعریق در بدن تان، سرعت نگیرد. 
همچنین می توانید ساعت هایی )صبح و عصر( را برای 
گشت و گذار در فضاهای آزاد انتخاب کنید که هوا خنک تر است.

معجزه می کنند؛ بنابراین پیشنهاد می کنیم 6 نوشیدنی ها در جلوگیری از گرمازدگی، 
بطری آب همیشه همراه تان باشد. البته 
می توانید از نوشیدنی های خنک تابستانی مانند انواع آبمیوه ها، 
شربت لیمو و گلاب نیز استفاده کنید تا حسابی هیدراته شوید. 
مصرف نوشیدنی های کافئین دار مانند چای و قهوه را به حداقل 

برسانید.

فیبردار است. از خوردن غذاهای چرب 7 بهترین تغذیه در سفر، غذاهای پروتئینی و 
بپرهیزید و میان وعده تان هم حاوی میوه های 
خشک، خشکبار و میوه باشد. با اضافه کردن کمی نمک به 
غذایتان، جذب آب بدن خود را افزایش دهید. سرم های 
خوراکی و تامین کننده املاح بدن مانند پودر »اُ.آر.اس« هم در 

چمدان تان باشد.

یا نشستن در محیط هایی که سایبان در آنها 8 به دنبال سایه باشید. اتراق زیر سایه درختان 
نصب شده است، شما را در برابر نور و گرمای 

آفتاب محافظت می کند.

فواصل زمانی کوتاه از خودرو پیاده شوید و 9 اگر با خودروی شخصی سفر می کنید در 
خود را بیشتر در برابر جریان هوای آزاد قرار 
دهید. سالمندان، کودکان یا افرادی که دارای ضعف جسمانی 

بیشتر باید به این توصیه ها در سفر توجه کنند.

بازدید از مکان های مختلف مقصد سفر شلوغ 10 روز خود را بیش از حد با برنامه های تفریحی و 
نکنید تا انرژی تان کاهش نیابد. پیاده روی در 
مکان های گرم از نظر جسمی آسیب های زیادی به شما وارد 
می کند. از این رو لازم است در روز به قدر کافی استراحت کنید 

تا بدن تان بازیابی شود.

گرمازدگی در کمین سفرهای تابستانی
بسیاری از ما بنا به دلایلی مانند تعطیلی مدارس و اوقات 
فراغت بیشتر، عادت داریم برنامه سفرهای هرسال خود 
را در فصل تابستان داشته باشیم. فصلی گرم که اگر به 
همین ویژگی آن یعنی دمای بالای هوا توجه نشود و 
تدابیر لازم برای جلوگیری از بروز مشکلات ناشی از آن 
درنظر گرفته نشود، ممکن است گرمازدگی، جای لذت 
و خوشی در سفر را بگیرد. چه بسیار سفرهایی که با 
بروز گرمازدگی در گردشگران، ادامه نیافت و چه بسیار 
خطراتی که خاطره تلخی از سفرها برجای گذاشت؛ 
بنابراین پیش از بستن بار سفر در تابستان لازم است از 

یکسری نکات ضروری و ساده آگاه شوید.

قبرستان 
جان باختگان 

تیفوس

رد ریل های قدیم راه آهن هنوز در برخی محله های 
جنوبی تهران دیده می شود؛ ردی خاطره انگیز که تا 
پیش از کاهش حریم خطوط راه آهن یا زیرزمینی و تعطیل 
شدن برخی از آنها، تا مدت ها برای ساکنان این محدوده ها، 
دردسرآفرین بودند. قدمت ریل راه آهن )تراموا( در پهنه 
جنوب شهر به حدود سال 1261بازمی گردد که به دستور 
ناصرالدین شاه، در حوالی شهر ری ساخته شد. بعد از 
آن با راه اندازی ایستگاه بزرگ راه آهن در میدان راه آهن 
فعلی، خطوط ریلی افزایش یافت. خطوطی که اغلب از 
میان مناطق 16، 17 و 18 می گذشت؛ به عنوان مثال در اطراف 
کارخانه های شیشه سازی، سیلو، چیت بافی، روغن سازی، کشتارگاه 
صنعتی، نان صنعتی و انبارهای بزرگ کارخانه دخانیات که بیشتر در 
محله های نازی آباد، خزانه و باغ آذری بنا شده بودند، خطوط ریلی با هدف 
بارگیری قرار داشتند. بسیاری از این خطوط با گسترش بافت مسکونی و 
انتقال آنها به خطوط دیگر، از بین رفتند، اما بقایای محدودی از آنها هنوز 
هم در شهر دیده می شوند؛ مانند این ریل 80ساله تهران- جنوب که 

بخش هایی از آن در بوستان بانوان نازی آباد، متروک مانده است.

منزل آیت الله محمود طالقانی در محدوده خیابان انقلاب 
اسلامی، پل روگذر روشندلان فعلی نیز ازجمله مراکز مهم در آغاز 
راهپیمایی های بزرگ مذهبی و تظاهرات انقلابی بود. آیت الله طالقانی از 
حدود سال1349 تا 1358 در این منزل سکونت داشت؛ ساختمانی که 
از سال1374 شهرداری منطقه12 آن  را تملک و به کتابخانه ای عمومی برای 
کتاب دوستان تبدیل کرد. نکته قابل توجه درباره کوچه ای که منزل آیت الله 
طالقانی در آن قرار دارد، نصب یادمانی از آیت الله طالقانی و راهپیمایی های 
مؤثر تاسوعا، عاشورا و اربعین1357 در ورودی آن است. یادمان های تاریخی 
و انقلابی که نصب شان از حدود دهه 70 در معابر تهران رونق گرفت تا ضمن 
گرامیداشت چهره ها و وقایع، هویت شهر نیز حفظ شود. یادمان آیت الله طالقانی 
هم در همان دهه در ورودی کوچه طالقانی نصب شد تا رهگذران برای لحظه ای 
به یاد تاریخ رفته بر آن کوچه، بیفتند، اما حالا از این یادمان زیبا، پایه ای 

سیمانی باقی مانده و از بازسازی آن خبری نیست.

جای خالی 
یادمانی 

قدیمی

ریل های 
باقیمانده از 

راه آهن 
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جایزه هفته آینده: 
یک میلیون و ۴۵۰هزار تومان!

عکس و اسامی 3 برنده هفتگی این صفحه را در 
پایین صفحه می بینید. حدود ساعت ۱۷ دوشنبه 
گذشته که مهلت دریافت پاسخ ها به اتمام رسید، از این 
عزیزان شماره کارت بانکی دریافت شده است تا جوایز 
نقدی شان واریز شود که به دلیل یکی از پاسخ های 
صحیح شان و به رسم تجلیل از همراهی با این صفحه 

سرگرمی تقدیم شان می شود.
می دانیم که دلیل همراهی شما با سرگرمی ها، 
دست یابی به جوایز نیست بلکه اشتیاق شما به سرگرمی 
سالم و مفید است که این افتخار را نصیب ما می کند که 

ما را دنبال کنید.
هفته آینده هم نام 3 برنده هفتگی را در پایین همین 
صفحه خواهید دید. اما قرار داشتیم در پایان هر چهار 
هفته، یک جایزه بزرگتر یک میلیون تومانی را به قید 
قرعه به یکی از شرکت کنندگانی که پاسخ صحیح 

ارسال کردند تقدیم کنیم.
طرفداران سرگرمی جمعه ها می دانند که در این 
قرعه کشی تمام برندگان هفته های قبلی هم شرکت 
داده می شوند اما ممکن است جایزه یک میلیون تومانی 
نقدی، نصیب شرکت کننده ای شود که هرگز شانسی 

در جایزه های هفتگی نداشته است.
به همین دلیل هم، سرگرمی هایی که در این صفحه 
می بینید، آخرین راهکار برای کسب اولین جایزه یک 
میلیون تومانی ماه جمعه های همشهری هستند. شما 
برای ارسال پاسخ های صحیح که شانس تان را در 
قرعه کشی ماهانه بیشتر کند، فقط تا ساعت ۱۷ دوشنبه 

فرصت دارید.
اگر احساس می کنید در حل کردن برخی از سرگرمی ها 
نیاز به راهنمایی دارید، حتما از کیوآرکد بالای 
صفحه کمک بگیرید تا برای هریک از سرگرمی ها، 
راهنمایی هایی را که با خطوط آبی رنگ در صفحه 
مجازی مربوطه نوشتیم ببینید. امیدوارم از این 

سرگرمی ها لذت ببرید و برنده شوید.
موفق و پیروز باشید  و حرفه ای!

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می دهد وارد كنید 
)نوشتن پاسخ را از خود خانه پیکان دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

۲ )9حرفی( دانشمندان متوجه شده اند که خوردن آن از حملات قلبی و سکته  ۱ )3حرفی( مهلت و هر دوره زمانی 
۴ )4حرفی( ندار  ۳ )4حرفی( از صفات خداوند به معنی قدرتمند و صاحب نیروی تحمیل اراده  جلوگیری می کند
۵ )5حرفی( چشمه آب معدنی هایی که حاوی این عنصر هستند، موجب افزایش گردش خون پوستی،   و بی چیز
۶ )5حرفی( مبتلایان  به این عارضه  سوخت و ساز سلولی و بهبود تغذیه غضروف های مفصلی می شود
۸ )2حرفی( میوه ای از دسته  ۷ )4حرفی( شب نیمه شعبان توصیه به مصرف کمتر کربوهیدرات می شوند
۹ )4حرفی( نوعی ظرف شکستنی  سیب ها که در طب سنتی خوردن آن به زنان باردار توصیه شده است
۱۱ )5حرفی(  زیبا که احتمالا در قدیم از چین وارد می شده ۱۰ )4حرفی( از روش های آرایش صورت و بدن 
در بند بودن ۱۲ )5حرفی( محققان معتقدند مصرف آب این میوه باعث کم شدن دردهای عضلانی بدن 
بیمار می شود ۱۳ )3حرفی( پست و حقیر  ۱۴ )3حرفی( خرابکاریا جاسوس سیستم های امنیتی 
۱۶ )4حرفی( از خوردنی های نوروز ۱۵ )5حرفی( برخی معتقدند ارزش آن از علم هم بیشتر است 

۱۷ )3حرفی( مراقب خودمانی ۱۸ )4حرفی( این بیماری والدین میلیون ها کودک آفریقای جنوبی را از بین برد 
۱۹ )8حرفی(  عمل جراحی ناباروری که عوارض و خطرات زیادی برای فرد )حتی تا پایان عمر( دارد   ۲۰ )6حرفی( جو 
زمین ۲۱ )3حرفی( از گروه انگل های ریز و قارچ هاست که در غذاهای بیش از حد مانده پیدا می شود ۲۲ )4حرفی( این 
گوشت، داروی طبیعی قلب است و  مصرف سرانه آن در ایران، کمتر از استانداردهای جهانی است ۲۳ )3حرفی( چین 

و چروک پوست ۲۴ )6حرفی( از سرفصل های مهم درس امام حسین)ع( و مکتب عاشورا

 جدول کلمات - شماره ۸۷۹۴

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۰۷ متوسطدرجه سختی

مسابقه »کتاب شنوی« که 
احتمالا نظیرش را کمتر 
دیده اید، یک مسابقه  در 
صفحه مجازی ماست. 
کتابی صوتی، موضوع 

مسابقه است و شما  برای 
شرکت در رقابت هر هفته، فقط باید یک دقیقه  از 
آن را بشنوید و یکی از 8 گزینه موجود را انتخاب 
کنید. با اینکه فایل صوتی  کتاب در اینترنت در 
دسترس است اما برای شرکت در این مسابقه حتی 
نیازی به دانلود کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! 
با اسکن کردن این کیوآرکُد  یا ورود به لینک، 
می توانید سؤال این مسابقه را در قالب یک کلیپ 
کوتاه یک دقیقه ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« 
مجموعه داستان های طنز پرطرفداری از مهرداد 
صدقی است  که در انتشارات »سوره مهر« بارها 

تجدید چاپ شده است.

کتاب شنوی

فقط با شنیدن جایزه 
بگیر!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

صلیبی جستجو كنید!
توی حل سودوکو، شاید اولین تکنیکی که به صورت عادی 
و حتی بدون آموزش خاصی به ذهن سودوکوبازها بیاد، 
تکنیک جستجوی صلیبی یا CrossHatching باشه.

این تکنیک خیلی ساده ست و به ما کمک شایانی می کنه 
که با توجه به سرنخ هایی که داریم -منظور از سرنخ همون 
ارقام معلومی هست که توی سودوکو از قبل نوشته شدن- 
بفهمیم که توی خونه های خالی باید چه کاندیداهایی قرار 
بدیم یا اگه دنبال یه کاندیدای خاص هستیم، خیلی سریع 

بتونیم توی کل سودوکو اون رو پیدا کنیم.
با کمک این تکنیک، ما یه رقم رو در نظر می گیریم مثل 6 
و بعدش شروع به مدادنویسی کردن اون می کنیم، با توجه 
به سرنخ هایی که توی سودوکو داریم بصورت صلیبی یعنی 
ستون، بلوک و ردیفی که توش 6 داره رو از مدادنویسی های 
خودمون حذف می کنیم. متوجه نشدین چی شد؟! خب 

ادامه مطلب رو بخونین که واضح تر توضیح بدم:

اگه به سودوکوی بالا توجه کنین، متوجه می شین که 
توی بلوک ششم، ما با توجه به تکنیک جستجوی صلیبی 
تنها جایی که می تونیم رقم 6 رو قرار بدیم، فقط و فقط 
جاش توی خونه سبز یا همون خونه 69 -بخونین ردیف 
ششم خونه نهم- هستش. به بیان ساده تر اگه 6 رو توی 
خونه های خالی بلوک ششم مدادنویسی کنیم و بعد به 
سراغ »ستون هفتم« و »ستون هشتم« و »ردیف چهارم« 
بیایم متوجه می شیم که تمام این »واحد«ها خودشون یه 
رقم 6  دارن و می تونن باعث تکراری شدن رقم 6 بشن. 
با توجه به این که ارقام ۱، ۷ و 8 توی بلوک ششم قبلا به 
عنوان سرنخ به ما داده شده پس نتیجه می گیریم که فقط 
و فقط خونه سبز می تونه یه  6 صحیح داخلش داشته باشه.

به عبارت دیگه می تونیم این طوری بگیم که: اگه درست به 
بلوک ششم نگاه کنیم متوجه می شیم که رقم 6 توی این 
بلوک مخفی شده و ما با استفاده از تکنیک »جستجوی 

صلیبی« تونستیم پیداش کنیم.
از این به بعد قرامون این طوریه که: کاندیدای پنهانی که 
توسط یک تکنیک توی یک بلوک پیدا بشه رو بهش بگیم 
Hidden Single in box یا »رقم تنهای مخفی 
شده در یک بلوک«.  البته ناگفته نباشه که این تکنیک، 
 Hidden Single زیرشاخه ای از یه تکنیک به اسم
هستش که توی جلسه بعدی بهتون آموزش می دم، ولی 
الان با توجه به اتفاقی که توی جستجوی صلیبی افتاد، بد 

نبود که یه اشاره ای بهش بکنم.
دلیل اسم گذاری این کاندیدا هم معلومه: چون این رقم 
صحیح اولا مخفی بوده، ثانیا توی یه بلوک مخفی شده 

بوده! 
بسیار عالی، برای این جلسه فکر می کنم کافی باشه، اگه 
سوالی در این مورد دارین، می تونین در فضای مجازی مون 

بپرسین تا پاسخگوتون باشم. بدرود!

اگه ابهامی در درک این آموزش 
داشتین، توضیحات بیشتر رو 
توی فضای مجازی صفحه مون به 
صورت یه فیلم آموزشی ببینین. 
برای دیدن این فیلم رایگان، 
کیوآرکد رو اسکن کنین یا به این 
لینک کوتاه وارد بشین.

شما در سن ۱2سالگی، ۱2 شمع 
روی کیک تولدتان داشتید. اما وقتی 
می خواستید شمع ها را فوت کنید فقط 
توانستید 9 عدد از شمع ها را با اولین 
فوت کردن خاموش کنید. کسی برای 
فوت کردن به شما کمک نکرد و کسی 
هم به کیک دست نزد. به نظر شما بعد از 
2۰دقیقه، چند شمع روی کیک تولدتان 

باقی مانده است؟!

این سه 
برنده و تمام 

شرکت کنندگان 
این ماه، 

هفته آینده 
در قرعه کشی 

یک میلیون تومانی 
شرکت می کنند.

۱   یک عکس واضح و جداگانه از پاسخ هر معما، در یکی از شبکه های 
۰۹۹۶  ارسال كنید. ۳۱۳ ۷۵ »تلگرام« یا »بله« به شماره ۶۲

۲   شماره ۵ رقمی قرعه همان معما را بلافاصله پس از ارسال هرعکس -حتماً 
به صورت تایپ شده- ارسال كنید.

۳  در پایان پاسخ های هر هفته، تعداد پاسخ  ارسالی تان را شمارش كنید 
و به این صورت ارسال كنید: »تعداد پاسخ های این هفته من ؟؟ عدد است«.

شیوه ارسال پاسخ

اسامی ۳ برنده جایزه هفتگی ۱۵۰هزار 
تومانی را در همین صفحه و فضای 
مجازی خواهید دید.قرعه كشی جایزه 
ماهانه ۱میلیون تومانی هم آخر هر ماه 
بین تمام شركت كنندگان همان ماه 

انجام خواهدشد.

شیوه اعلام برندگان:

معمای هوشواژه بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه های خالی 
قرار دهید كه نام ۳ غذا  در جدول دیده شود.

متوسطدرجه سختی

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۰۸
۱۰دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۰۵۰۹

بسیار سادهدرجه سختی

۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۰۶

سادهدرجه سختی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

۱

۳ ۴

۲

بقیه  مربع ها اختلاف بسیار كوچکی با 
تصویر دارند.

۵ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۰۱

۲۰خرداد، روز جهانی صنایع دستی / عکاس: امیر حسینی

راهنمایی: اطرافیان برای 
خاموش كردن شمع ها كمکی 

نکردند.

سادهدرجه سختی

معماها، راهنمایی ها و پاسخ های صحیح:

این نسخه چاپی به همراه مقداری »راهنمایی« در   
newspaper.hamshahrionline.ir  منتشر می شود. 
پاسخ های صحیح هم پس از مهلت، مجازی منتشر خواهدشد.

مهلت ارسال پاسخ ها: 

تا ساعت ۱۷:۰۰ هر دوشنبه

ماهیانه  حدود 3 میلیون تومان 
جایزه نقدی برای برندگان این صفحه 

واریز می شود و هر پاسخ صحیح یک 
شانس برای جایزه هفتگی و ماهیانه 

است. حتی با یک پاسخ صحیح هم   
ممکن است برنده باشید   اما پاسخ های 

صحیح  بیشتر، شانس  بالاتر برای 
برنده شدن در قرعه کشی است.

خانه های خالی را با رقم های ۱تا۶ طوری پـُـر كنید كه: در هریک از 
سطرها، ستون ها و زنجیره ها، هیچ رقمی تکراری نباشد.

۱۵دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۰۴

سودوکو  زنجیره

متوسطدرجه سختی

خانه های خالی را با رقم های ۱تا۹ طوری پرُ كنید كه: در هریک از سطرها، در 
هریک از ستون ها و در هریک از محدوده های نامنظم، هیچ رقمی تکراری نباشد.

۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۰۳

سودوکو  نامنظم
ارقام ۱ تا ۹ در سطرها، ستون ها و مربع های پررنگ ۳در۳، تکراری نباشند. 

ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه چین، برابر با عددكنج آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۱۰

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های خالی بنویسید كه در هر سطر، در هر 
ستون و در هر مربع پررنگ ۳در۳، رقمی تکراری نباشد.

۳۰دقیقه
زمان پیشنهادی

۴۰۵۰۵

سودوکو  کلاسیک

سادهدرجه سختیسختدرجه سختی

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده است! برای كشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« بیابید كه 
از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون هرگونه »شاخه« 

و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ تر كنید تا تصویر تشکیل شده را ببینید. 

نقش یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه

زمان پیشنهادی
۴۰۵۰۲

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن بست را  با خطوط كمرنگ مشخص كنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می کنیم، حدس های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

۱
۲

۳
۴۵

۶۷
۸

۹

۱۰۱۱
۱۲

۱۳

۱۴

۱۵۱۶۱۷۱۸

۱۹۲۰۲۱
۲۲

۲۳۲۴

امیرمحمد شکوهی

سلمان بدیحیعلی جواهری فر

اگه احساس می کنین 
بعضی از معماهای این 
صفحه سخته، می تونین 
راهنمایی بیشتری از 
ما بگیرین! کیوآرکد رو 
اسکن کنین یا به این 
آدرس وارد بشین.
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خوبه! من و اندک فراغتی 
و خانواده ای و گوشه چمنی....

هر زمان محدود و هر مکان سبزی، غنیمتی است 
برای تفريح شهرنشینانی که هر روز و هر لحظه 
خود را در محاصره انواع آلودگی و انباشته های 
خاکستری می بینند. تفريحاتی با طیف وسیعی از تنوع که فراوانی شان به تعداد آدم هايی است که می روند تفريح 
تا خوشگذرانی کنند. آدم هايی که نوک کوه چادر می زنند يا در دل طبیعت بساط جشن و شادی می گسترانند. 
از شگفتی های اين تنوع پذيری در مبحث تفريح اگر بگذريم، سخنِ رعايت آداب تفريح، نیکو و مهم است؛ چرا 

که لذت آن را دو چندان می کند و خاطراتش را محال است بگذارد فراموش کنیم.

شهرام شیرزادی
کارتونیست و کارشناس کارگردانی سینما

شرح 
کمیک

هم دل رو زدیم به دریا
 هم خونه رو آوردیم اینجا!

 تولید به مصرفِ طبیعت رو خیلی 
دوست دارم. شما چطور؟!

 
 عیال، ببین چه جایی برای اتراق ردیف کردم! 

اینجا از باد و بارون و آفتاب در امَونیم، فقط می مونه خطر 
لهِ شدگی که اونم ا ن شاالله پیش نمیاد...

 طبیعت گردی بدون 
پیژامه، بالشت و تلویزیون 

اصلا و ابدا، حال نمیده!

یا مرگ یا سلفی؟! البته که سلفی! چون کمِ کمِ 
٥٠٠ تا فالوئر دیگه دنبالم می کنن!

 راسته که میگن طبیعت 
سخاوتمنده! ببین چقدر هیزم 

به ما داده برای کباب 
بازی!

توی تفریح، کودک 
درون همه، یه جورایی 

فعال میشه والا

آبِ این 
آفتابه رو کدوم تشنه ای 

خورده آخه؟!

 لابه لای 
تفریح و گشت وگذار، حواستون 

به بازی بچه ها با پدربزرگ و 
مادربزرگاشون باشه.

 وقتی تفریح با حس و حالِ 
هنرمندی گره می خوره، طبیعت 

هم خوشحاله! 

تفریح با آدابش
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که نیازمند پاسداری فوری هستندتهران پایتخت مهارت ها و فنون هنری متعددی است است و بسهنر نزد ایرانیان 

روستاهای تهران خاستگاه دست سازه هایی 
هستند که برخی از آنها ثبت ملی شده

صنایع دستی طهران قدیم را با داریوش شهبازی 
تاریخ پژوه و تهران شناس مرورکرده ایم
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شورای جهانی صنایع دستی یک نهاد وابسته به سازمان یونسکو است که با هدف ارتقای 
جایگاه صنایع دستی در جهان و حفاظت از میراث فرهنگی و تاریخی کشورها فعالیت 
می کند. تاکنون 48شهر و روستا از کشورهای مختلف در لیست این شورای جهانی به 
ثبت رسیده اند که از آنها به عنوان »شهر و روستاهای جهانی صنایع دستی« یاد می شود. 
نام 11شهر و 3روستا از ایران نیز در این لیست جای دارد  و براساس آن، ایران در جایگاه 
31جهان به عنوان صادرکننده مؤثر صنایع دستی قرار گرفته است. در ادامه با برخی از 

قدیمی ترین و جدیدترین  این شهرها و روستاهای جهانی کشور آشنا می شوید. اصفهان، 
مهد صنایع دستی ایران و یکی از مشهورترین شهرهای جهانی صنایع دستی، به عنوان 
نخستین شهر ایرانی ثبت شده در فهرست جهانی شهرهای صنایع دستی در سال13۹۵ 
است که از مجموع 602رشته صنایع دستی شناخته شده در جهان و 2۹۹رشته در 
ایران، حدود 1۹۹رشته در آن به فعالیت مشغول هستند.  شیراز هم دومین شهر جهانی 

صنایع دستی جهانی ایران است.

هنر جهانی 
ایرانیان

می گویند اگر تلاش های خاله رحیمه نبود، حالا 
جاجیم بافی روستای زیارت استان گلستان حال 
خوشی نداشت و چه بسا خیلی پیش تر از بین 
رفته بود. بانویی که در این بیش از ۷۰ بهاری که از 
خدا عمرگرفته، اهالی روستا وامدار  تلاش هایش 
هستند و هزاران نفر  در مکتب او هنر آموخته اند. 
مادربزرگی که از او به عنوان احیاگر جاجیم بافی 
روستای زیارت یاد می شود، از خردسالی این 

مهارت هنری را از مادر مرحومش آموخته است.

  آموزش به بانوان و معلولان
او را استاد هنر جاجیم بافی و احیاگر این رشته 
فراموش شده می نامند چراکه از حدود30سال 
قبل که این هنر دستی رو به فراموشی می رفت، 
او با تشویق اطرافیان و آموزش رایگان به 
جوانان علاقه مند و همینطور پذیرش سفارش 
از داخل و خارج از کشور این سنت دیرینه 
و صنایع دستی روستای خود را دوباره احیا 
کرد و حالا با دریافت مهر اصالت یونسکو، 
محصولاتش به کشورهای اروپایی راه باز کرده 
و صادر می شود. او که امورات زندگی اش را از 
درآمد فروشگاه جاجیم بافی و صنایع دستی 
می گذراند در این ۷ دهه از زندگی اش بیش از 
۵0 دهه آن را به کار صنایع دستی مشغول بوده 
و تا کنون توانسته به بیش از 600 بانوی دیگر 
هنرش را آموزش دهد. البته 180دختر دارای 
معلولیت نیز رایگان از آموزش های این مادر که 
یکی از دخترانش دچار معلولیت خفیف ذهنی 

است، بهره برده اند.

 هنر پایمال نشود
جاجیم، حوله، روتختی، گلیم، سفره و... 
بخشی از کالاهایی است که خاله رحیمه 
آنها را در کارگاه جاجیم بافی اش که یک اتاق 
کوچکی است که در دلش یک چرخ بافندگی 
بزرگ جای داده، آنها را با سرانگشتان 
هنرمندش تولید می کند. او ساعت ها پشت 
دستگاه می نشیند و با تاروپودهای پشمی، 
نقش و نگارهایی را خلق می کند که هریک 
زیبایی منحصر به فردی دارد. خاله رحیمه 
اینجا می بافد و تولیداتش را در مغازه ای 
در بر خیابان می فروشد. او 6 فرزند دارد 
و در تربیت و آموزش آنها کم نگذاشته و 
نگه دارنده این هنر اصیل است.خاله رحیمه 
معتقد است؛ علاقه و غیرت دست به دست 
هم داد تا این سنت، پایمال نشود. او می گوید: 
در 16سالگی ازدواج و پابه پای همسرم کار 
می کردم و جاجیم می بافتم و به هرکسی 
توانستم جاجیم یاد دادم. شوهرم خدابیامرز 
گل محمد، مرا خیلی حمایت کرد. شهر 

به شهر به نمایشگاه های مختلف 
می رفتیم و بالاخره جاجیم خاله 

رحیمه ثبت شد تا سنت 
ن  قدیمی ما

بماند.

احیاگر هنر جاجیم بافی روستای زیارت 
 یک مادربزرگ است

مهر اصالت یونسکو پای 
تولیدات خاله رحیمه

سحر جعفریان

صنایع دستی طهران قدیم را
 با داریوش شهبازی، تاریخ پژوه و تهران شناس مرورکرده ایم

گیوه بافی و حصیردوزی
 تا دباغی

‌قدیمی‌ترین
‌صنعت‌دستی‌تهرانی‌ها‌

طبق اسناد و شواهد صنعت دباغی 
یعنی فن آماده سازی و فراوری پوست 
حیوانات برای تبدیل آن به چرم یکی 
از قدیمی ترین صنایع دستی تهران 
است. البته چون این حرفه بوی بدی 
داشت و اطراف را آلوده می کرد، 
نخستین دباغ های تهران کارشان را 
خارج از شهر و در کنار باغ ها و زمین های 
شمال غربی محله سنگلج شروع کردند. 
هر چند تاریخ دقیق شروع کار دباغی در 
محله سنگلج را نمی دانیم ولی اگر فرض 
کنیم تهرانی ها هم مانند دیگر مردم ایران 
پوست گاو و گوسفند ذبح شده خود را 
خود فرآوری می کردند؛ بنابراین پیش از 
ساخت حصار صفوی، یعنی از حوالی قرن 
9قمری که تهران شکل جمعیتی خود را 
مانند قصبه ای بزرگ یا شهری کوچک 
به دست آورد، اهالی تهران به کاردباغی 
مشغول بودند. دباغ های تهران به سنگلج 
آمدند و چون آب از ملزومات کار دباغی 
است، در پایین دست آب سنگلج چندین 
دباغ خانه برپا کردند و به مرور محله ای 
به نام  دباغ خانه شکل گرفت. اگرچه محله 
دباغ خانه در آن زمان داخل حصار صفوی 
بود، اما خارج از محدوده مرکزی و بسیار 
دور از مرکز سکونت و بازار تهرانی ها 
به حساب می آمد، چون همانطور که گفته 
شد به دلیل بوی زننده و آلودگی این کار 
کسی رغبت نمی کرد نزدیک دباغ خانه ها 
زندگی کند. دباغی در تهران تا سال ها 
بعد یعنی اواخر دوره قاجار رواج داشت 
و در کنار آن صنایعی چون سراجی و 

سریشم پزی هم شکل گرفت.

رونق‌صنایع‌دستی‌در‌دوره‌قاجار
اگر دوره قاجار را سرآغاز توسعه هنر و فنون در تهران بنامیم، بیراه نگفته ایم. در این دوره که تهران ردای پایتختی به تن کرد، بسیاری 
از هنرمندان و صنعتگران از نقاط مختلف کشور به این شهر آمدند و هنرشان را در آن ادامه دادند، از این رو تهران همزمان با گسترش 
جغرافیایی و جمعیتی در هنر و صنعت هم توسعه پیدا کرد و برخی از صنایع و هنرهای دستی ای که در دوره قاجار میان اهالی پایتخت 
رایج شد ازجمله سریشم پزی، سراجی، یخدان سازی ، اسلحه و چاقوسازی، خراطی، جل دوزی، گیوه بافی، اروسی دوزی، کلاه مالی یا 

دوخت کلاه نمد، حصیر بافی، گلیم و جاجیم بافی.

اروسی‌دوزی
در دوره قاجار به کشور روسیه اروس می گفتند و 
کفش هایی که از این کشور به ایران آمد به اروسی معروف 
شد و کفاشان تهرانی به تقلید از روس ها شروع به دوخت 
اروسی کردند و راسته ای از بازار به نام اروسی دوزها 

معروف شد.

سراجی
 سراجی یا هنر تهیه اسباب و لوازم کاربردی و تزیینی از چرم 
صنعتی است وابسته به دباغی که در آن از پوست دباغی شده 
انواع کیف، کمربند، قطار فشنگ، زین اسب، جلد اسلحه، تابلو، 
قاب آینه، قلمدان و...ساخته می شود. در دوره قاجار سراجان 
قابلی فعالیت می کردند و آثار بسیاری از خود بر جای گذاشتند.

خراطی
 خراطی یا هنر کنده کاری و تراش چوب از زمان قاجار در تهران رایج شد. آن روزگار خراطی بیشتر صنعتی کاربردی بود تا هنر 
و خراط ها لوازم زورخانه مثل میل، کباده و وسایل نانوایی مانند وردنه، دم کنی، پارو، کج بیل می ساختند. خراط ها در خیابان 

قزوین و قلمستان فعلی حدود ۷۰سال قدمت دارند و این صنعت برخلاف صابون پزی و اسلحه سازی  هنوز رایج است.

کلاه‌مالی‌یا‌دوخت‌کلاه‌نمد
رسم بود که مردان در تهران دوره قاجار کلاه نمدی بر سر 
می گذاشتند، از این رو صنعت و هنر کلاه مالی در آن روزگار 

رواج پیدا کرد.

حصیربافی
 حصیربافی هنری بود که از شمال و جنوب 
کشورمان به تهران آمد و در دوره قاجار بیشتر 
به عنوان زیرانداز در خانه ها یا ساخت 
ظرف های حصیری استفاده می شد. 
گرچه این هنر اکنون هم در تهران 

کم رونق ولی رایج است.

گلیم‌و‌جاجیم‌بافی
گلیم و جاجیم از قدیمی ترین پارچه های دستباف 

است و به فراخور افزایش جمعیت و 
افزایش نیاز مردم، صنعت گلیم بافی 
و جاجیم بافی در دوره قاجار در 

تهران رونق پیدا کرد.

گیوه‌بافی
بافتن گیوه که یکی از قدیمی ترین پاپوش های 

ایرانی هاست، در پایتخت قاجارها رواج داشت. 
گرچه طبقات بالای جامعه در آن روزگار 

پاپوش های چرمی استفاده می کردند اما 
گیوه در میان مردم عادی به ویژه در فصل 

تابستان پرطرفدار بود.

جل‌دوزی
در دوره قاجار که اتومبیل رایج نبود، مردم تهران 

از الاغ استفاده می کردند. جل دوزی 
یکی از حرفه های پررونق 

آن روزگار بود و بخشی از 
بازار تهران به جل دوزی ها 

اختصاص داشت.

اگرچه صنایع دستی تهران در مقایسه با شهرهای تاریخی کشورمان 
مثل اصفهان، شیراز و تبریز که از دیرباز به هنرهای متعدد و 
صنایع دستی رنگارنگ ازجمله قالیبافی، پارچه بافی، سوزن دوزی و 
ده ها صنعت و هنر دیگر شهره اند، قدمت چندانی ندارد، اما دستش از صنایع و هنرهای دستی 
اصیل و سنتی خالی هم نیست. به مناسبت روز جهانی صنایع دستی سراغ داریوش شهبازی، 
تهران شناس و تاریخ پژوه رفته ایم و او تعدادی از صنایع دستی تهران قدیم را برای مان 

بازخوانی می کند.

پریسانوری
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اهل کرمانشاه است و برای حفظ و احیای 
میراث این خطه از کشورمان از تلاشی 
کم نگذاشته و حالا مزد زحماتش را در 
نخستین دوره جشنواره کارآفرینان 
نمونه میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گرفته و به عنوان کارآفرین 
نمونه صنایع دستی تجلیل شده است. 
فرشته حسینی، مدیرعامل شرکت تعاونی 
بانوان گیوه باف روستای میوان شهرستان 
پاوه است، روستایی که صنایع دستی شان 
با تلاش های او و جمعی از بانوان روستا 
نه تنها در داخل کشور بلکه در آن سوی 

مرزها نیز خوش درخشیده است.

  خلاقیت در تولید گیوه
با بهره مندی از نوآوری و خلاقیت در بافت 
گیوه های رنگی برای خود و اطرافیانش 
کسب وکار راه انداخته و نام این روستا 
را به اسم زنان گیوه باف میوان به ثبت 
ملی رسانده است. بانو حسینی که در یک 
دهه اخیر به همه بانوان علاقه مند روستا 
گیوه بافی یاد داده، همچنان برای آموزش 
این هنر در حال رفت وآمد به روستاهای 
اطراف است. حسینی چند سالی است 
با راه اندازی شرکت تعاونی بانوان 
 گیوه باف روستای میوان توانسته حدود 
60 خانم را مشغول به کار کند و 130 نفر 
نیز به صورت غیرمستقیم با این تعاونی 
همکاری می کنند. همچنین این بانوی 
کارآفرین برای 3۵ نفر از زنان بافنده هم 
کارت صنعتگری گرفته و دلش می خواهد 
آنها در ازای زحماتی که می کشند، بیمه 
شوند. حالا حسینی نامش در صدر لیست 

بانوان برتر کارآفرین کشور قرار دارد.

  تولید و صادرات 
 این بانوی کارآفرین که در سال 13۹4 با 
نوآوری و خلاقیت و رنگ کردن نخ گیوه 
برای نخستین بار موفق به تولید و ارائه 
گیوه های رنگی به بازار شده و نسل جوان 
را در خرید و استفاده از گیوه ترغیب کرده 
است، گیوه های خود را با نخ پلیستر و 
ابریشم با کف تمام دوخت دستی به سایر 
کشورها ازجمله عراق و ترکیه و حتی 
آلمان نیز صادر کرده است. محصولی 
که در کرمانشاه و کردستان به 
آن »کلاش بافی« می گویند 
و اهالی عراق و ترکیه 
طرفداران کلاش هستند 
به همین دلیل بیشتر 
صادرات کلاش ایران 
به این دو کشور 
است یا از همین 
دروازه به اروپا 
ارسال می شود. 
حسینی به دنبال 
صادرات به 
کشورهای دیگر 

هم است. 

تلاش های بانوی کارآفرین نمونه 
صنایع دستی کشور نتیجه داد

ثبت روستا 
به نام زنان گیوه باف

کید می کند  مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، تأ

تهران؛ مظهر 
عصاره هنرهای کشور

قدمت صنایع دستی در تهران با عمر ملک ری یعنی 
بیش از ۷هزار سال مطابقت دارد؛ صنایع دستی ای 
که سال هاست به ثبت ملی رسیده اند و برای خودشان شناسنامه دارند. البته که 
برخی از این هنرها برای بیشتر مردم حداقل در اسم ناشناخته هستند اما هنوز 
هم در کارگاه ها تولید می شوند. مینای خانه بندی، حوله بافی، بافت نوشته،  تراش 
روی شیشه، نقاشی روی چرم و شیشه،  نقاشی پشت شیشه و آینه،  همجوشی 
شیشه،  زاویه تراشی و سفالگری برخی از صنایع دستی ای هستند که در 
تهران ثبت ملی شده است. مهرشاد کاظمی، تهران پژوه و رئیس پیشین ستاد 
گردشگری شهرداری تهران، برای ما از پیشینه این مهارت های هنری می گوید.

مهدیه‌تقوی‌راد

ریشه‌دیرینه‌
این تهران شناس که سال ها درباره پیشینه پایتخت مطالعه، تحقیق و پژوهش کرده، معتقد است که هنرهای دستی در منطقه ری باستان 
که تهران هم جزوی از آن بوده سابقه چندهزارساله دارد و اکنون هم در محدوده شهرری کارگاه های شیشه سازی وجود دارد که قدمت 
یکی از آنها که همچنان فعال است، به بیش از 2۰۰سال قبل برمی گردد. با این وجود تا قبل از اینکه حصار ناصری تهران را محدود کند، هنر 
چوب رونق داشت و یادگارهایی از آن دوران را می توان در امامزاده زید و در بازار تهران و امامزاده یحیی در حوالی بازار مشاهده کرد که 

درهای چوبی این امامزادگان توسط هنرمندان تهرانی ساخته شده است.

لطف‌آغا‌محمد‌خان
 همزمان با برگزیده شدن تهران به عنوان پایتخت 
آغامحمد خان قاجار تعدادی از هنرمندان شهرهای 
مختلف را به تهران فراخواند تا آنها،  هنر خود را عرضه کنند؛ 
ماندگار شدن این افراد در پایتخت رونق کارگاه های هنری 
و صنایع دستی را در پایتخت به دنبال داشت به طوری که 
جهانگردانی هم که به تهران سفر کردند در سفرنامه 
خود از صنایع دستی تهران که حالا دیگر به نوعی رنگ 
و بو و سبک تهرانی به خود گرفته بود، نوشته اند. کاظمی 
دراین باره بیشتر توضیح می دهد: رفت و آمد اروپاییان به 
تهران باعث شد تا هنرمندانی که به تهران مهاجرت کرده 
بودند و حتی خود هنرمندان تهرانی متاثر از سبک های 
هنری اروپایی شوند و ایده و فکر و هنر اروپاییان نیز در 

هنرهای تهرانی نمود پیدا کرد.

میراث‌دار‌باشیم‌
حالا هم با وجود اینکه تهران به کلانشهری تبدیل شده 
که از تمام شهرها و روستاهای کشور ساکن آن شده اند 
اما صنایع دستی در آن رونق دارد و هنرمندان گمنام در 
کارگاه های متنوعی در گوشه و کنار شهر مشغول تولید 
هستند. خیابان استاد نجات اللهی در تهران یکی از بهترین 
مکان ها برای خرید صنایع دستی است؛ محصولاتی که 
کارگاه های آنها در تهران، شهریار و ری قرار دارد و هنرمندان 
زیادی در آنجا مشغول به کار هستند. به گفته کاظمی 
هم اکنون بیش از 24۰نگارخانه و گالری در تهران فعال 
هستند که هنر دست هنرمندان تهرانی را در سال به نمایش 
می گذارند اما وسعت و شلوغی تهران هنر و هنرمندانش 
را در خود می بلعد. با این وجود برای حفظ و احیای این 
مهارت ها که بعید نیست در سال های آینده برخی از آنها به 
ورطه فراموشی سپرده شوند،  باید همه دست به دست هم 
دهیم، رونق مجدد هنرستان ها برای آموزش این رشته ها 
به دانش آموزان علاقه مند،  ایجاد محل هایی برای عرضه 

هنر دست هنرمندان به علاقه مندان، فراهم کردن عرصه 
برای فروش محصولات از طریق فضای مجازی و حمایت 

حاکمیت از هنرمندانی که برخی از آنها حتی بیمه هم 
نیستند، برگزاری جشنواره های هنری و اعلام نفرات 
برتر، برخی از راهکارهایی هستند که شاید بتوان 
از طریق آنها هنر را در شهرهای کشور و از جمله 

تهران ماندگار کرد.

از‌طلا‌تا‌اسلحه‌سازی
طلا و جواهرسازی، میناکاری، ساخت زین اسب و 
اسلحه سازی)تزئینات روی اسلحه( و صنعت شیشه از 
جمله هنرهایی است که در تهران قدیم بود و هنوز هم این 
هنرها در پایتخت وجود دارد. به گفته این تهران شناس، 
جهانگردانی که در سال های دور به تهران سفر کردند، در 
سفرنامه های خود به هنرهایی از تهران اشاره کردند که 
اکنون این هنرها به عنوان نمادهای شهرهای دیگر شناخته 
می شوند مثلا ساخت چاقو، یا کارهای قلم تراشی و ساخت 
جعبه های قلم کاری و خاتم کاری ازجمله هنرهای رایج در 
تهران قدیم بود اما اکنون چاقوی زنجان و هنر خاتم کاری 
اصفهان شهرت جهانی پیدا کرده اند. با این وجود ساخت 
ظروف چینی در تهران ازجمله هنرهایی بوده که شهرت 
جهانی داشته است؛ به طوری که گفته می شود بعد از 
ورود فناوری آن به کشورمان،  هنرمندان تهرانی ساخت 
این ظروف را به قدری ظریف و با دقت انجام می دادند که 
کیفیت آثار تولیدشده توسط آنها از ظرف های ساخت 

چین بسیار بالاتر بود.

حیرت‌آمریکایی‌ها‌از‌هنر‌تهرانی‌ها

کاظمی تأکید دارد: نمی توان با قاطعیت گفت مثلا 
هنر خاتم کاری مختص اصفهان یا منبت روی چوب 
برای ملایر یا سایر هنرهای دیگر هر کدام مختص 
یک شهر است، در تمام شهرهای کشورمان می توان 
هنرهای سایر شهرها را نیز مشاهده کرد و در برخی 
مواقع هنرهایی که به یک شهر خاص نسبت داده 
می شود در حال بومی سازی در شهرهای دیگر هستند. 
رونق هنر شیشه در تهران که از سالیان قبل وجود 
داشته حالا دیگر مختص تهران نیست همانطور که 
صنعت چرم مختص تبریز و مشهد نیست. تهران 
با وجود اقوام مختلفی که به آن مهاجرت کردند 
عصاره ای از تمام کشور شده که ساکنان آن هنر و 
صنعت شان را با خود به همراه آورده و آن را به اصطلاح 
 تهرانیزه و تولیدات جدیدی  به بازار عرضه کرده اند. 
ساموئل گرین بنجامین، نخستین سفیر آمریکا در 
ایران که در  سال ١٨٨2میلادی در زمان قاجار به ایران 
آمد از رونق صنایع دستی در 
پایتخت تعریف کرده و گفته 
در تهران شاهد بافندگی 
پارچه های ابریشمی، 
نخی و پشمی بودم و 
زنان این شهر در هنر 
قلاب بافی مهارت 

داشتند.

روزگاری مهارت ها و فنون هنری مختلفی در 
پایتخت وجود داشته که جزو آثار ناملموس 
کشورمان به ثبت ملی رسیده و خیلی از آنها 
با استناد به کتابچه میراث فرهنگی ناملموس 
ایران تا پایان سال  ١399  از سوی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
کشور منتشر شده، نیازمند پاسداری فوری 

هستند.

هم اكنون بیش از 240نگارخانه و گالری 
در تهران فعال هستند 
كه هنر دست 
هنرمندان تهرانی را 
در سال به نمایش 
می گذارند

240

نیازمند رسیدگی فوری

 مهارت و فن مینای خانه بندی شماره ثبت ملی 441
 مهارت و فن هنر قطاعی شماره ثبت ملی 442

 مهارت و فن و بافت نوشته، شماره ثبت ملی 443
 مهارت حوله بافی، شماره ثبت ملی 444

 تکنیک تراش روی شیشه شماره ثبت ملی۵00
 نقاشی روی چرم شماره ثبت ملی: ۵01

 تکنیک نقاشی روی شیشه تهران شماره ثبت ملی۷88
 تکنیک نقاشی پشت شیشه تهران شماره ثبت ملی۷8۹

 مهارت علامت سازی  شماره ثبت ملی4۹۹
 فناوری هم جوشی شیشه، شماره ثبت ملی 1۹81

 زاویه تراشی، تراش سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی، 
شماره ثبت ملی1۹82

شورای رسمی صنایع دستی در سال13۹4 با بررسی های لازم و کارشناسی شده، 
تبریز را پایتخت جهانی فرش دستباف اعلام کرد. انتخاب تبریز به عنوان شهر 
جهانی بافت فرش، در واقع باز معرفی این شهر فرهنگی و تاریخی به جهان است. 
فرش های هزار نقش و رنگ که مدت هاست به شناسنامه فاخری از ایران در جهان 
تبدیل شده، آمیخته ای از هنر و صنعت هستند که ضمن دستیابی به بازارهای 
بین المللی، شرایط اشتغال زایی، بومی سازی صنعت محلی و گردشگری در این 

منطقه را بهبود بخشیده است. در کهن شهر تبریز، فرش های دستباف قدمتی 
3هزار ساله دارند و بیش از 40هزار هنرمند فرشباف که بسیاری از آنها این هنر را 
به صورت موروثی فرا گرفته اند، در آن فعال هستند؛ به طوری که صنعت فرش و 
فرشبافی در تبریز حتی قبل از دوره صفویه و پایتخت شدن این شهر، در این دوره 
رواج داشته است؛ یکی از ارزشمندترین و مهم ترین هنر صنعت تبریز که بیش از 

80درصد ارزش افزوده دارد.

پایتخت
 فرش جهان  
اینجاست
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در دل خیابان مسجد سیداصفهان، 
کارگاهی قرار دارد که میراث دار و یدک کش 
عنوان تنها تولیدکننده نخ نقده در کشور 
 است. استاد حسن دانشور، صاحب 
این مکان  شغلش زرکشی یعنی ملیله سازی، 
طلاکشی، نقره کشی و نقده سازی است و در 
این کار حدود ۶ دهه سابقه فعالیت دارد؛ 
حرفه قدیمی که خاستگاهش اصفهان است 
و این روزها دانشور جزو معدود هنرمندان 
زرکشی ایران است. هنری که حتی در 
فهرست صنایع دستی ایرانی هم مهجور 

باقی مانده است.

شاگردی‌بزرگان‌زرکشی
بیش از ۵۵ سال قبل با عشق و علاقه وارد این 
حرفه شده و حالا استادکار زرکشی است و 
علاقه مندان و فعالان نقده دوزی بیشتر از 
بقیه سراغش را می گیرند. او که متولد سال 
133۷ است، از ۷سالگی با دیدن این هنر 
روی پارچه های ترمه که به آن سرمه دوزی 
می گفتند و جلوه این هنر روی فلزات که همان 
طلاکوبی است، به این رشته علاقه مند و با 
شاگردی کنار استاد کوفیگر که دهه 30 در 
اصفهان یکی از معدود کسانی بود که به حرفه 
زرکشی می پرداخت، وارد این عرصه شد و 
تا سال13۹2 و درگذشت استاد کوفیگر در 
کنارش در این حرفه فعال بود و هنوز هم در 
همان مغازه قدیمی یادگار صفرعلی کوفیگر 
زرکشی را ادامه می دهد. او مناعت طبع خاصی 
دارد و می گوید: سال های زیادی در این حرفه 
شاگردی کردم و هنوز هم شاگرد مردمم، کارم 
را دوست دارم چون تنها کسی هستم که این 

حرفه را تا این زمان حفظ کرده است.

تبدیل‌شمش‌به‌سیم
دانشور، این روزها تنها کسی است که هنر 
زرکشی را نگهداری و پاسداری می کند. 
زرکشی هنر تبدیل شمش طلا یا نقره به 
سیم های باریک به قطر 6میلی متر است 
که ازجمله اساس و پایه کار هنرهای سنتی 
دیگری مثل طلاکوبی وسرمه دوزی هم هست. 
به گفته این هنرمند، تجلی عام هنر زرکشی 
در تابلوهای ترمه و سرمه دوزی است که در 
فرهنگ قدیمی جهیزیه اصفهانی ها جای 
داشته یا فرش های زرین تبریز که هنری 
منسوخ شده، یا تندیس و مدال های طلاکوبی 
شده هنرمندان و قهرمانان ورزشی است. 
استاد دانشور به حرفه اش وفادار و معتقد 
است باید اجازه ندهید زرکشی به فراموشی 

سپرده شود.

  هنرمند اصفهانی
 پاسدار حرفه خاصی در کشور است

 احیای نقده دوزی 
به کمک استاد حسن

یکی از توابع استان همدان از سال13۹۵ عنوان شهر جهانی سفال و پایتخت سفال 
ایران را به شایستگی به دوش می کشد. در کوچه و پسکوچه های شهر لالجین 
بوی خاک رس می پیچد و صدای چرخ های سفالگری آن در گوش گردشگران 
طنین انداز است. قطب سفال جهان، همان جایی ا ست که 80درصد از جمعیت 
ساکن و بومی اش در بیش از 3۵0واحد کارگاهی، دستی بر آتش سفالگری دارند 
و صیقل سفالینه هایشان چشم و دل جهانیان را صفا می دهد. در سال گذشته، 

ارزآوری حاصل از صادرات سفال به کشورهای مختلف، بیش از 2میلیون دلار 
ثبت شده است. درباره وجه تسمیه لالجین روایت های مختلفی وجود دارد. برخی 
معتقدند که به دلیل آن که مردم لالجین به یکی از شاخه های زبان آذری صحبت 
می کنند، این نام از پرنده ای شکاری )لاچین( و یکی از قبیله های ترک گرفته شده 
و به مرور به لالجین تغییر نام پیدا کرده و برخی دیگر بر این باورند که لالجین شهر 

لاله هاست.

شهر 
سفالینه های 

ارزآور

بیش از 20هزار هنرمند در زمینه صنایع دستی در تهران فعالیت دارند

نقش و نگار بر پیکره پایتخت
اگر تصور کرده اید پایتخت میلیونی کشورمان، فقط یک شهر صنعتی و اداری است که هنر در آن رونق چندانی ندارد، سخت در اشتباهید! بد نیست 
بدانید بیش از هزار کارگاه صنایع دستی و هنری در تهران فعال است و بیش از 2۰هزار هنرمند صنایع دستی در این شهر، مشغول تولید آثار هنری کم نظیر 
هستند. دوره های آموزشی برای زنده نگه داشتن صنایع دستی قدیمی در پایتخت پرطرفدار است و آمار و ارقام نشان می دهد برخلاف تصورها، تهران هم یکی از مهدهای تولید 

دست سازه های هنری کشور است.

نیلوفرذوالفقاری

میزان اعتبار تسهیلاتی است كه سال 1401برای كارگاه های 
صنایع دستی تهران درنظر گرفته شد.

220, 000,000,000
 حجم صادرات صنایع دستی كشور

 در سال 1400بوده است.

320, 000,000

 تسهیلاتی است كه در 2 سال گذشته
 برای اشتغال هر فرد در كارگاه های صنایع دستی

 تهران پرداخت شده است.

50, 000,000

 میزان صادرات صنایع دستی كشور 
در 10ماهه نخست سال 1401 بود.

400, 000,000

هنرمند صنایع دستی سال گذشته در 
مناطق مختلف استان تهران مشغول 

فعالیت و تولید بوده اند.

صنایع دستی در سال 1401
در كشور ایجاد شده است.

قدمت هنر شیشه گری، تراش شیشه و 
نقاشی كردن روی شیشه، از قدیمی ترین 

و سنتی ترین صنایع دستی تهران است.

20,000 2000
در ۶ سال گذشته با عناوین صنایع دستی منحصر به همان 

مناطق، ثبت جهانی شده اند كه نشان می دهد ایران در ثبت 
جهانی شهرها و روستاهای صنایع دستی از سردمداران 

دنیاست.

روستا3شهر  11
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روند‌چاپ‌کتاب‌های‌مربوط‌
به‌صنایع‌دستی‌در‌تهران‌در‌
سال‌های‌مختلف
یکی از شاخص هایی که میزان 
اهمیت پرداختن به صنایع دستی 
را نشان می دهد، حجم انتشار 
کتاب های عمومی و تخصصی این 
حوزه است.
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سهم‌بودجه‌صنایع‌دستی‌استان‌های‌مختلف‌از‌کل‌بودجه‌صنایع‌دستی‌کشور
از مجموع بودجه فرهنگی سالانه که برای هر استان تعیین می شود، بخشی از بودجه به صنایع دستی 

آن استان اختصاص داده می شود.

دلار

سال

نقطه‌آغاز‌صنعت‌صنایع‌دستی‌تهران،‌در‌
دوران‌قاجار‌شکل‌گرفت
وقتی‌که‌تهران‌پایتخت‌شد

به‌دلیل‌تنوع‌قومی‌که‌در‌تهران‌وجود‌دارد،‌
صنایع‌دستی‌این‌شهر‌به‌3گروه‌روستایی،‌
عشایری‌و‌شهری‌تقسیم‌می‌شود.

بیشترین‌مهارت‌ها‌و‌فنون‌هنری
‌استان‌تهران‌را‌‌صنایع‌دستی
‌زیر‌تشکیل‌می‌دهد:

بازارچه
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  19  خرداد 1402 
۵ شماره  4

دستانش پینه بسته و مهارتش  در 
هنرریزه کاری چوب است. متولد ١332و 
از اهالی مرند است که از سال ١34۷ در 
ارومیه زندگی می کند و از سر علاقه به این 
رشته گرایش یافته و تلاش او برای حفظ این 
مهارت  هنری نامش را در برترین های این 
صنعت قرار داده است. احمد حاجی زاده که با 
ریزه کاری هنرش را روی چوب پیاده می کند 
و به آنها جان تازه می بخشد و به دست مردم 
می رساند، شغلش را با منبت کاری متفاوت 

می داند.

هنر‌ظریف
در میان دستگاه های قد ونیم قد، مغازه اش پرُ 
از چوب های بزرگ و کوچکی است که قرار 
است به میز تخته شطرنج، جعبه آینه، تابلو 
چوبی، جعبه آرایش، جای دستمال کاغذی، 
پایه چوبی آینه، شکلات خوری و هر جعبه 
چوبی ای که در ذهن تان باشد، تبدیل شود. 
چراکه حاج احمد همه اینها را می تواند بسازد. 
این استاد کار حرفه ای که پروانه کسبش را 
سال 13۵0گرفته، معتقد است؛ برای این 
پروانه کسب، کلی زحمت کشیدم و حالا که 
در این صنعت حرفی برای گفتن دارم، اجازه 
نمی دهم پروانه کسبم بدون تمدید بماند. او 
هنر ریزه کاری را اینطور تعریف می کند:  هنر 
ریزه کاری استفاده از یک نوع چوب برای 
ساخت اشیاست، وسایل چوبی که از طریق 
برش و سپس صیقل کاری، کالبد جدید پیدا 
می کنند. با این تکنیک هنری، محصولات 
چوبی در نهایت ظرافت، دقت و زیبایی تولید 
می شود. ریزه کاری یکی از صنایع دستی 
پررونق ارومیه است که اساس آن روکش 
کردن قطعات چوبی آماده شده برمبنای طرح 
مورد نظر است، این محصولات با چوب گردو، 
سنجد، گلابی، سرو و صنوبر تبدیل به اشیای 
با ارزشی که با بریدن چوب در قطعات نازک و 

کنار هم چسباندن آنها تولید می شوند.

مهارت‌سمباده‌و‌دست
تا چشم کار می کند چوب گردو در ابعاد 
مختلف در گوشه و کنار کارگاه دیده می شود. 
حاج احمد دستش را به چوب های ایستاده 
می کشد و می افزاید: این چوب ها زندگی و 
عمر من هستند، اینها مواداولیه صنعت و هنرم 
است که اگر نباشد گویا همه این ابزار بی فایده 
هستند. من این چوب ها را با ابزار تقریباً همانند 
منبت کاری و با استفاده از ابزار مخصوص برش و 
چسباندن و سمباده کاری، شکل می دهم و پس 

از اتمام کار روی محصول 
را با لایه هایی از لاک 

الکل یا سیلر و 
کیلر می پوشانم. 

 چراغ این ریزه کاری
 از بیش از ۵۰ سال قبل روشن است

زندگی با چوب 

گلیم شیریکی پیچ )نوعی گلیم با قدمت 400ساله( از شاخص ترین دستبافت های 
زنان روستایی و عشایری است که خاستگاه اصلی آن در روستای دارستان در 
2۵کیلومتری مرکز شهرستان سیرجان قرار دارد. تبدیل شدن به برند جهانی در 
بازار صنایع دستی، اعتماد مشتری برای خرید محصول، توسعه بازار صنایع دستی، 
رقابت پذیری در بازارهای بین المللی، اشتغال زایی، ارزآوری بالا، حفظ اشتغال موجود، 
حفظ اصالت های فرهنگی منطقه از رهاوردهای ثبت جهانی گلیم شیریکی پیچ 

سیرجان است. فعالیت بیش از هزار بافنده در 200کارگاه تولیدی گلیم، سیرجان را به 
مهد گلیم جهان تبدیل کرده است. گلیم شیریکی - پیچ یا سوزنی، برخلاف گلیم  های 
معمولی یک بافت  گره دار است و آن را دستبافتی میان قالی و گلیم می دانند. آغاز بافت 
آن را به زمان ورود ایلات افشار و بوچاقچی به کرمان در زمان صفویه و سپس در دوره 
افشاریه نسبت داده اند. نقشه های گل و گلدانی، ترنج، سه کله، کوه پنج، بندی لوزی، 

خشتی یا قالبی، اصیل ترین نقشه های بافت گلیم شیریکی پیچ است.

مهد گلیم های 
400ساله

ورامین پایتخت هنر 
شیشه های سنتی

شهر ورامین را به عنوان پایتخت هنر ساخت 
شیشه های سنتی و آبگینه می شناسند و در 
همه ایران، بیشترین کارگاه های تولیدی این 

هنر در ورامین است.

کدام‌صنایع‌دستی‌‌از‌گذشته‌در‌تهران‌‌رونق‌داشته‌است؟

ظروف‌مسی نقاشی‌روی‌چرم

حوله‌بافیمینای‌خانه‌بندی

بقیه‌شهرها‌

%30‌
سهم‌ورامین

%70‌

در حال حاضر،  ایران سی و یکمین صادرکننده صنایع دستی 
جهان است و از 4۰۰رشته شناخته شده صنایع دستی، 
3۰۰رشته در ایران تولید می شود.

سی‌و‌یکمین‌صادرکننده
‌صنایع‌دستی‌جهان

تولید‌در

300رشته‌
صنایع‌دستی

مشتریان‌اصلی
‌بازارهای‌صنایع‌دستی‌تهران

آلمان، فرانسه، کویت، عراق، سوئد، عربستان، 
اتریش، لبنان، مالزی و ترکیه، برخی از کشورهای 
خریدار صنایع دستی کشورمان هستند.

مهم‌ترین‌بازارهای‌فروش‌
صنایع‌دستی‌تهران
خیابان های استاد نجات اللهی )ویلا(، طالقانی ورشو، بازار 
عودلاجان، سرای هنر فردوسی، مجموعه یونسکو، ایران سرا در 
برج آزادی و بازار بزرگ ایران
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منبت کاری یکی از هنرهای دست ساز ایرانی است که از حدود 1۵00سال قبل در 
برخی از مناطق کشور رواج داشته که بنابر اسناد تاریخی موجود، خاستگاه اصلی 
منبت سنتی )ظریف( در استان فارس، شهر آباده است. این هنر اصیل ایرانی که 
از ریشه نبات )گیاه( گرفته شده، هنر کنده کاری روی چوب است. قدیمی ترین 
اثر منبت موجود در این منطقه، مربوط به نیمه اول قرن سوم هجری قمری است 
که یک لنگه درِ چوبی متعلق به مسجد جامع عتیق شیراز است. ۹0درصد از 

هنرمندان صنایع دستی در آباده، منبت کار هستند که هنرمندی شان، آباده را 
با عنوان شهر منبت جهان به ثبت رسانده است؛ بسیاری از کارگاه های منبت 
در آباده، خانگی هستند. ابزار اصلی این هنر، وسیله ای به نام مغار است که انواع 
گوناگون آن برای کنده کاری استفاده می شود. عمق کنده کاری و ظرافت کار، 
نقش تعیین کننده ای در ارزش آن دارد. منبت کاری کاخ مرمر یادگار احمد 

امامی اهل آباده است.

منبت جهانی
 در آباده

رشته توبافی را احیا کرده و نام خراشاد را 
به جهان شناسانده است. فاطمه ذاکریان، 
بانوی کارآفرینی است که نوروز امسال هم 
سرنوشت زندگی اش دستاویز مستند صدا 
وسیما و با عنوان »قهرمانان معمولی« مهمان 
خانه های ما شد. او با هنر پارچه بافی سنتی 
روستای خراشاد موفق شده توجه خیلی ها 
را به این تکه از خراسان جنوبی جلب کند. 
ذاکریان که اکنون مدیرعامل شرکت توبافی 
خراشاد است، از چند سال قبل برای احیای 
این هنر منسوخ و اشتغال زایی بانوان روستا 

پیشقدم شده است.

 مهارت متفاوت
یکی از بانوان توانمند بیرجندی است که در 
زمینه تولیدات دستباف »توبافی« نه تنها در 
خراسان جنوبی بلکه در دیگر استان ها و حتی 
کشورهای اروپایی شناخته شده است. بانویی 
که توانسته مهاجرت معکوس به روستای 
خراشاد را رقم بزند و برخی از افرادی که به 
دلایل مختلف ازجمله خشکسالی از روستا 
مهاجرت کرده بودند دوباره برگردند و مشغول 
بافت حوله شوند. به گفته او در بسیاری از 
شهرهای ایران هنر پارچه بافی وجود دارد؛ 
اما همه ساده بافی می کنند. آنچه روستای 
خراشاد را متمایز کرده این است که آنها روی 
طرح ها و نقش های مختلف کار می کنند 
و اکنون در جای جای ایران، هنر دستباف 

خراشاد را آموزش می دهند. 

 آموزش و ترویج توبافی
ذاکریان علاوه بر ترویج فرهنگ صنایع دستی 
و روی آوردن به مشاغل سنتی استان، 
توانسته با راه اندازی آموزشگاهی در مرکز 
استان در خانه تاریخی »اعتمادی نیا« زمینه 
بازدید گردشگران خارجی و آشنایی آنها 
با دستباف های بانوان خراسان جنوبی و 
اشتغال زایی نیز فراهم کند. این بانوی هنرمند 
تاکنون به بیش از 2هزار نفر در بیرجند 
حوله بافی آموزش داده و حالا برخی از این 
افراد امروز خودشان تبدیل به کارآفرین شده  
و چندین نفر را در این حوزه مشغول به کار 
کرده  اند. به گفته ذاکریان کوچک ترین بافنده 
حوله در خراشاد 6 سال دارد و  مسن ترین فرد 
هم ۷8 ساله است که نسل به نسل آموزش ها 
را از مادر و مادربزرگ ها یاد گرفته اند.او دوست 
دارد یک کارخانه نساجی کوچک در منطقه 
خراشاد تأسیس کند تا حتی برای خرید نخ 
نیز به جای دیگری مراجعه نکنند و بتوانند 
دستگاه های تولید نخ نیز داشته باشند. یعنی 
صفر تا صد ماجرا توسط خودشان انجام شود.

هم و غم فاطمه ذاکریان برای 
مهارت افزایی مردم شهرش

بانویی که
 خراشاد را جهانی کرد

تهرانی ها از گذشته تا کنون چه هنرهایی دارند؟

مهارت های
 رو به زوال

 2۰خرداد ماه، روز جهانی صنایع دستی است؛ روزی برای
دستباف  ها و هنرهای پر نقش و نگار که نمی توان برای آنها قیمتی  

را متصور شد. هر رنگ و هر نقش داستانی در دل خود دارد که تنها کافی است با گوش جان به 
آن دل بسپاری تا شاهد روایتگری شان باشید. تهران هم از این ثروت رنگارنگ بی نصیب نبوده 
و صنایع دستی و مهارت ها و فنون هنری دارد که در بن این کلانشهر ریشه دوانده و تاکنون 
نسل به نسل دست به دست شده است و رگه هایی از آن در گوشه و کنار این شهر دیده می شود.

مهدیه‌تقوی‌راد

سیم‌های‌زیبایی‌بخش
مینای خانه بندی یا مینای سیمی ، هنری است که با استفاده از مفتول های بسیار نازک منجر به خلق محصولات هنری می شود. هنرمند میناکار در این روش سیم ها را به شکلی که می خواهد در 
می آورد و آنها را روی صفحه کار می چسباند و بعد با یک لایه شیشه محصول می پوشانده. محصول آماده شده را در کوره تا دمای یک هزار درجه سانتی گراد حرارت می دهند تا مفتول ها ذوب و کار 
یک دست شود. بعد از این مرحله رنگ های پودری مخصوص میناکاری روی سطح کار پاشیده می شود و بعد برای دوام رنگ ها محصول را مجددا در کوره حرارت می دهند تا قطعات مینا به جوش 
بیاید. بعد برای باز شدن رنگ مفتول های سیاه شده آنها را در اسید قرار می دهند تا به رنگ اولیه خود دربیایند. تفاوت این نوع میناکاری با مینای نقاشی این است که در مینای نقاشی گل و بوته ها 

را با هنر نقاشی استاد میناکار ترسیم می کنند اما در مینای خانه بندی این گل و بوته ها حاصل کنار هم نشستن صدها سیم بسیار نازک مسی است.

محافظ‌حصیری
به گفته تهران شناسان، حصیرهای سنتی در گذشته زینت بخش پنجره ها و بالکن های خانه های 
باصفای قدیمی بود و جلوی ورود نور شدید و حرارت آفتاب و حتی بسیاری از حشرات به خانه ها 
را می گرفت. اما با مدرن شدن زندگی های شهری، دیگر بساط حصیربافی ها و حصیر فروشی ها 
در شهرها کم رونق شد اما هنوز هم هستند کارگاه هایی که در دل پایتخت بنا به نیاز مشتری 
حصیر می بافند. حصیر هم مانند قالی روی دار بافندگی و تک تک با دست بافته می شود و برای 
هر سانتی مترش )هر نی حصیر( باید قلوه های آهنی به تعداد نخ ها در هم گره بخورد تا در پایان 
یک پرده یا قواره حصیر آماده استفاده شود. از پرده های حصیری می توان برای فضای باز خارج 
از خانه و حتی داخل خانه استفاده کرد. در تهران چوب حصیر به علت بافت های درونی خاصی 
که دارد می تواند گرمای هوا را جذب کند. به همین دلیل از حصیرهای سنتی می توان به عنوان 

یک پوشش مناسب برای کولر ها در برابر آفتاب استفاده کرد.

جادوی‌شیشه‌گری
شیشه گری سنتی، یکی از رشته های کهن و قدیمی شهرری محسوب می شود که شیشه گری فوتی چیزی شبیه جادو است. 
در کارگاه شیشه گری، برای تولید محصولات با روش فوتی از خمیر مذاب شیشه در چند مرحله انجام می شود. اول شیشه را 
به صورت مذاب در می آورند. سپس با میله دم، ماده مذاب را برمی دارند و مرحله ثابت کردن آن روی نوک میله شروع می شود. 
در ادامه ماده مذاب را روی میز کار ورز می دهند و آن را گرد می کنند. بعد از آن دوباره خمیر شیشه را گرم کرده و در میله فوت 
می کنند تا حباب کوچکی در وسط خمیر به وجود  بیاید. بعد از این مرحله، خمیر را تا زمانی که سرخی آن از بین برود، سرد 
می کنند. در این مرحله استادکار با چرخاندن میله دم، شکل اولیه ظرف را می سازد و برای یکنواخت کردن آن ظرف را قاشق 
کاری می کند. سپس شیشه شکل داده شده را به قالب سازی می دهد تا محل اتصال شیشه به میله فلزی واگیره را شیار بزند. در 
ادامه استاد کار میله دم را از محل شیار جدا می کند. بعد از جداسازی، نوبت به مرحله شکل دادن و ساخت دهانه ظرف می رسد. 
سپس دسته و تزئینات لازم را روی ظرف شیشه ای قرار می دهند و در آخر با میله واگیره، ظرف را به پشت بر می گردانند و آماده 
بردن به گرمخانه می کنند. در نهایت کوره را خاموش می کنند تا ابزار و وسایل حین سرد شدن کوره، خنک بشوند. هنوز در 

برخی از محله های قدیمی تهران شیشه گرها فعالند.

تراش‌روی‌شیشه‌
تراش شیشه یکی از متداول ترین و زیباترین هنرهایی 
است که روی شیشه انجام می شود. در این هنر با 
استفاده از سنگ های مخصوص که درجه سختی آنها 
بیش از سختی شیشه است، طرح های مختلف روی 
شیشه نقش می بندد تا هنرمند تراشکار به شیشه 
جانی دوباره ببخشد. در تراش شیشه ابتدا محل طرح 
موردنظر مشخص و سپس با نگه داشتن ظرف شیشه ای 
در دست و نزدیک کردن آن به سنگ تراش، نقوش 
دلخواه روی شیشه حک می شود. پس از تراش، نقاط 
تراش خورده را صیقل می دهند. نقوش مورد استفاده 
در تراش شیشه ذهنی و الهام گرفته از برداشت ها و 
بینش های شخصی تراشکاران است که اکثرا شامل 
نقوش ختایی، گل گندمی و نقوش هندسی اسلامی از 

جمله ستاره شش پر، شمسه و... می شود.

نقاشی‌روی‌چرم‌
از نقاشی روی چرم برای تزئین آیینه، زیر لیوانی، جعبه های قرآنی و جلد کتاب و... استفاده 
می شود. گفته می شود نقاشی روی چرم از دوران قاجار در تهران شروع شده و برای این کار 
ابتدا سطح داخلی کار را با روغن مخصوص پوشش می دهند و سپس در صورت لزوم نقاشی 
را روی کار کپی می کنند. رنگ های استفاده شده روی چرم از نوع گواش یا آکریلیک است 
که به راحتی پاک می شوند. روغن کاری معمولا در چند مرحله انجام می شود و هر بار با قلم 
موی نرم، قشری نازک از روغن به تمام سطوح مالیده می شود. این مرحله باید دور از گردوغبار 
انجام گیرد. نقاشی های استفاده شده روی چرم گل و مرغ، مینیاتور غالبا به سبک طرح های 
قدیمی به کار گرفته می شود. این مهارت در سال های اخیر به شکل متنوعی از سوی هنرمندان 

اجرا می شود.
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فارغ التحصیل مقطع کارشناسی ارشد رشته 
تاریخ ایران است اما نامش به عنوان احیاکننده 
و تولیدکننده و مربی هنرهای منسوخ شده 
حصیربافی، کوب بافی، نی بافی، جیق بافی و نرمه 
جاروبافی به ثبت رسیده است. صنم صادق پور 
پس از ادامه تحصیل در دانشگاه به علاقه و 
گرایش اش به مهارت های هنری پی برده، حالا 
یکی از کارآفرینان موفق و احیاکننده یک 
مهارت هنری در کشور است. کارگاه اولیه اش 
را در حیاط خانه  پدری  در روستای مهترکلاته 
استان گلستان راه انداخته، حالا حصیربافی او 
و بانوان زیرمجموعه اش به خانه های بسیاری در 

گوشه و کنار جهان راه یافته است.

  یادگیری از پیشکسوتان
علاقه بانو صادق پور به هنر، ریشه در نوجوانی 
او خلق دست سازه هایی از دروریختنی ها، 
تکه های چوب و موادبازیافتی دارد اما 
بعدها به تشویق کارشناس صنایع دستی 
میراث، متوجه استعدادش و ادامه مسیرش 
شده است. تغییر مسیر بانو صادق پور از 
رشته تاریخ به حصیربافی، به سال 
13۹3بازمی گردد و پس از اتمام دوران 
کارشناسی ارشد، درست زمانی که او در 
پشت بام منزلشان یک »کوب« دید که 
بی استفاده افتاده است. آن را برداشت و از 
پدرش خواست تا نحوه بافت کوب را به او 
آموزش دهد. کوب، نوعی فرش و زیرانداز 
حصیری است که قدیم در خانه های کاهگلی 
استفاده می شد و در شمال کشور هنوز هم 
کاربرد دارد. ذوق یادگیری این مهارت هنری 
که می رفت به فراموشی سپرده شود، او را به 
حاج محمد، هنرمند 101 سا له ای از اهالی 
روستا رساند که آرزو داشت بتواند هنرش 
را به کسی یاد بدهد تا بعد از او این میراث 
جاودان بماند. او در مدت کوتاهی کوب بافی، 
حصیربافی، کناره بافی، چیق بافی و نرمه 
جاروبافی را از پیرمردانی آموخت که  امروز 

دیگر در حیات نیستند.

  آموزش به دیگران
یادگیری کوب بافی و حضور در چند 
نمایشگاه او را به عنوان کسی که توانسته 
حصیربافی را در استان گلستان دوباره 
احیا کند، مورد توجه قرار داد و از سوی 
دست اندرکاران حمایت شد. به طوری که 
توانست سال 13۹6خانه صنایع دستی 
حصیری را با 10نیروی کار راه بیندازد 
و ضمن احیای این هنر در کارگاهش به 
دختران و زنان علاقه مند، این رشته را 
آموزش دهد. صادق پور تا کنون توانسته 
هنرش را  به بیش از ۵00 نفر آموزش دهد 
و صنعت حصیربافی گلستان را  به ثبت ملی 
برساند. روزی که او کارش را شروع کرد با 
مخالفت بسیاری از اهالی روستا روبه رو شد 
اما با پشتکار خود پا در مسیری گذاشت که به 

زعم خیلی ها از مد افتاده 
بود.حالا امیدوار است 
این هنر همیشه زنده 

بماند.

احیاکننده جیق بافی در روستای 
مهترکلاته

می رفت که فراموش شود

سنگ های قیمتی مشهد معروف هستند و خراسان از نظر منابع معدنی  مانند فیروزه 
و آگات )عقیق(، بریل )آکوامارین(، سافیر، یاقوت، روتیل، ارتوکلاز، فیروزه قوچانی 
)کریزوکلا(، ژاسپر، عقیق سلیمانی، اوپال، گارنت، دُرکوهی، رزکوارتز، آندالوزیت، ایلمنیت، 
آراگونیت و پلی گورسکیت حائز اهمیت است. بهترین نوع فیروزه نیز از نظر کیفیت، رنگ 
و ارزش در نیشابور ایران یافت می شود که مرغوب ترین نوع فیروزه در جهان است. فعالیت 
بیش از 380واحد تراش سنگ، هنرمندی هزاران سنگ تراش و تراکم معادن سنگ های 

تزیینی و قیمتی باعث شده تا در سال13۹۵ مشهد به عنوان شهر جهانی گوهر سنگ ها 
ثبت شود. این منطقه با وجود 3۹گونه سنگ های قیمتی متفاوت، منبع غنی برای 
صادرات این محصول به بسیاری از کشورهاست. سنگ عقیق، با میزان استخراج سالانه 
۹تن و فیروزه با استخراج سالانه ۵تن، پردرخواست ترین محصولات این استان هستند. 
مشهد با داشتن حدود ۹0 درصد از کارگاه های سنگ های زینتی کشور، جواهرات و 

محصولات زینتی مذهبی همچون تسبیح و انگشتر تولید می کند.

گوهرسنگ های 
جهانی مشهد

روستاهای تهران خاستگاه 
دست سازه هایی هستند که برخی از آنها ثبت ملی شده

پیش از اینکه تهران شکل امروزی اش را بگیرد، از 
چند محله و مجموعه روستاهایی تشکیل شده بود که 
هریک در دلش حال و هوای متفاوتی داشت و زنان و مردانش با مهارت های هنری 
متعدد روستایشان را در مقایسه با دیگری متمایز کرده بودند. حالا هم که این شهر 
توسعه پیدا کرده، هریک از روستاهای اطرافش فرهنگ، پوشش و گویش و البته 

محصولات و صنایع دستی بومی خود را دارند که معرف و هویت آن نواحی است.

سعیده‌مرادی

 سبدسنگانی و قالی ورامین 
و یک بغل خاطره

سبد‌سنگان‌
بافت سبد از معروف ترین صنایع دستی روستای 
سنگان در غرب تهران است که پس از نیم قرن 
فراموشی احیا شد و به نام سبد سنگونی به عنوان 
میراث ملی به ثبت رسیده است. سبد سنگونی 
یا سنگانی از چوب درخت شمشک ساخته 
می شود. این درخت از خانواده درختان بید است 
که به صورت رشته ای در حاشیه جنوبی کوه های 
البرز رشد می کند. ثبت سبد سنگونی به عنوان 
یک میراث فرهنگی معنوی نقش مهمی در توسعه 
کارآفرینی در میان اهالی روستا و توسعه سبدبافی 
داشته است. باتوجه به قدمت و اصالت این صنعت 
احیای رشته سبدبافی در روستای سنگان مورد 
توجه قرار گرفته و فضاهای آموزشی به رشته 
سبدبافی و به روز کردن تولیدات این محصول 

اختصاص داده شده است.

غرب تهران

‌ورامین‌و‌قالی‌هایش‌
هرچند مهم ترین فعالیت اقتصادی مردم دشت 
ورامین کشاورزی است ولی از دیرباز در کنار این 
فعالیت بسیاری از مردان و زنان این دیار هنرمندانه 
به خلق دست ساخته هایی می پرداختند که بسیاری 
از آنها را می توان به عنوان میراث فرهنگی و میراث 
معنوی این دیار یاد کرد. قالی ها و فرش های ورامین 
طرح های هندسی با تکرار دارند و روی زمینه آبی رنگ 
قالی که معمولا عاری از لچک و ترنج است، قرار 
می گیرند و به نوعی حالت یک شبکه گل آذین را 
تشکیل می دهند. نقش فرش میناخانی ورامین از 
جمله هنرهای این دیار است که در فهرست آثار ملی 

ایران به ثبت رسیده است.

جنوب تهران

‌جاجیم‌‌و‌جوراب‌های‌پشمی‌
فیروزکوه به دلیل کوهستانی بودن و داشتن 
مراتع سرسبز و گله داری و دامپروری، یکی 
از مراکز تولید پشم ایران محسوب شده و 
جاجیم های تولیدی آن به عنوان صنایع دستی 
این محدوده، نیز معروف است. جاجیم های 
این محدوده به دلیل نزدیکی با مازندران 
تحت تأثیر دستبافی آلاشت و شبیه 
پارچه های آلاشت است با این تفاوت که 
عرض جاجیم های تولیدی از 2۵ سانت 

بیشتر نمی شود. یکی دیگر از صنایع دستی 
عشایر فیروزکوه، انواع محصولات پشمی از کلاه ها و 

جوراب گرفته تا شال گردن های پشمی است.

شرق تهران

چادرشب‌بافی‌در‌کوهان‌
چادرشب بافی در مناطق روستایی تهران 
پیشینه دیرینه دارد و از مشاغل رایج در 
این مناطق و به عنوان شغل خانگی محسوب 
می شود. به ویژه در روستای کوهان )کیلان( از 
توابع شهرستان دماوند که بافت انواع چادرشب 
در آنها در اندازه های مختلف و برای مصارف 
متفاوت رواج دارد و اهالی آنها، بافت و تولید 
چادر شب را به صورت حرفه ای دنبال می کنند. 
بافندگان چادرشب در روستای کوهان عمدتاً 
زنان و دختران خانه دار هستند که با بهره گیری 
از دستگاه های چوبی ساده محصولاتی بسیار 
نفیس و ظریف که دارای طرح های راه راه و 
پیچازی به رنگ های زرد، قرمز، سبز، بنفش، 
نارنجی، قهوه ای، نیلی و...  است تولید می کنند.

شرق تهران

قالی‌و‌گلیم‌میگون‌
علاوه بر میوه های خوشمزه میگون، می توانید صنایع دستی این منطقه را نیز در بازارهای محلی به عنوان سوغات خریداری 
کنید. از مهم ترین صنایع دستی مردم میگون قالی است. قالی در تمام نقاط ایران بافته می شود اما تفاوت قالی های هر منطقه 
به نخ های مورد استفاده و نقشه های قالی است. در میگون نقشه های قالی به طبیعت این منطقه اشاره دارد و برای بافت قالی 
از پشم استفاده می شود. علاوه بر قالی، گلیم نیز روزگاری در این منطقه بافته می شد. گلیم در گذشته برای روی کرسی، روی 

رختخواب و زیرانداز تهیه می شد. گلیم های بافته شده به عنوان سوغات میگون در بازارهای محلی میگون عرضه می شود.

‌رواج‌نمدمالی‌در‌روستای‌کش‌
صنعت نمدمالی در گذشته به شدت رواج داشت و افراد بسیاری از ساکنان 
مناطق روستایی استان تهران به ویژه ساکنان روستاهای طالقان، ورامین 
و عشایر اسکان یافته در شهرری و شهریار به آن اشتغال داشته اند، اما 
به علت پایین بودن میزان تقاضا و دشواری کار و بالا رفتن قیمت مواداولیه 

در سال های اخیر کلیه دست اندرکاران خود را از دست داده و دیگر خبری از نمدمالی در این مناطق نیست و 
اگر هم وجود داشته باشد به صورت محدود است. اما در روستای کش )از توابع طالقان( هنوز صنعت نمدمالی جایگاه خاص خود 
را دارد و نمدمالان در این محدوده انواع نمد تولید می کنند. قطع و اندازه تولیدات نمدی بستگی به درخواست متقاضی دارد.

شمال تهران

غرب تهران
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گلیم‌تا‌کاشی‌در‌موزه‌هنرهای‌ملی

نقش‌هایی‌بر‌شیشه‌

سفالینه‌ها‌در‌خانه‌قجری

‌‌توزیع‌صنایع‌دستی‌در‌سعدآباد‌

نشانی: میدان بهارستان، خیابان کمال الملک، ساختمان فرهنگ و ارشاد اسلامی 
مشخصات: از موزه هنرهای ملی به عنوان نخستین موزه تخصصی کشور نام برده 
می شود. در این موزه 2۷1اثر ارزشمند هنری در رشته های نگارگری، مینیاتور، 
زری بافی، گبه و فرش، معرق و منبت، خاتم کاری و کاشی کاری دیده می شود. این آثار که 
به دوره های اخیر تعلق ندارند و دست سازه های هنری از قرن12 هجری شمسی تاکنون را 
می توان در آن دید. این موزه سال130۹ شمسی با تلاش مرحوم حسین طاهرزاده بهزاد 

لی که خود از هنرمندان و نقاش و طراح نقشه  قا
نام و مینیاتور بود، شکل گرفت. ساختمان موزه به 

در حوضخانه باغ نگارستان از بناهای دوره قاجار است که 
عهد فتحعلی شاه در جنوبی ترین قسمت قصر و باغ نگارستان 

ساخته شد. بنابراین نام موزه هم از نام باغ برداشته شده، چون این محل 
حوضخانه بوده و به حوضخانه باغ نگارستان هم معروف است.

نشانی: خیابان سعدی شمالی، خیابان 
برادران قائدی )هدایت سابق(، پلاک2۰2، 

موزه نقاشی پشت شیشه
مشخصات: موزه نقاشی پشت شیشه ایران دومین 
موزه نقاشی پشت شیشه در جهان و تنها موزه مستقلی 
است که به یکی از شاخه های نگارگری اختصاص داده 
شده است. این موزه دربرگیرنده مجموعه عظیمی 
از نقاشی های پشت شیشه از دوران صفویه تا عصر 
حاضر است. بنای موزه هم یکی از خانه های قدیمی 

تهران، متعلق به مرحوم دکتر سیاوش شقاقی، از 
پزشکان بیماری های  ریوی است. این خانه پس از فوت 
دکترشقاقی، توسط وراثش به شخص دیگری واگذار 
و در سال13۷4 کل مجموعه به سازمان فرهنگی 
هنری شهرداری تهران فروخته شد. پس از بازسازی 
در سال13۷۷ به صورت گنجینه ای از آثار نقاشی پشت 
شیشه توسط شهرداری به سازمان میراث فرهنگی 
واگذار شد. اکنون در این موزه بیش از 310قلم شیء 

خریداری شده در زمینه نقاشی نگهداری می شود.

نشانی: خیابان امام خمینی)ره(، خ 
سی تیر، نرسیده به خیابان جمهوری، 

پلاک ۵9
مشخصات: سفال یکی از صنایع دستی ایران در میان 
اقوام مختلف ایران است. به همین دلیل موزه آبگینه و 
سفالینه های ایران به عنوان موزه تخصصی شیشه و سفال 

سال13۷۷ راه اندازی شد. این موزه در بنایی قاجاری 
موسوم به مجموعه قوام در ۷هزار مترمربع قرار دارد. 
ساختمان موزه از بخش های مختلفی مانند تالار های 
نمایش اشیا، غرفه محصولات فرهنگی، کتابخانه و بخش 
اداری تشکیل می شود. البته بخش نمایش اشیا خود 
شامل 6تالار است که در طبقه همکف اشیای تاریخی 

دوران پیش از تاریخ تا قبل از اسلام، در تالارهای سمعی 
و بصری، مینا و بلور قرار داده شده  است. طبقه اول موزه 
هم به تالارهای صدف، زرین فام و لاجورد اختصاص 
یافته که اشیا مربوط به دوران اسلامی تا معاصر در آن 
نگهداری می شود. کتابخانه موزه بیش از 4هزار جلد کتاب 
تخصصی در زمینه هنر، تاریخ، معماری و صنایع دستی 

قرار دارد.

نشانی: خیابان ولیعصر، خیابان شهید فلاحی 
)زعفرانیه( انتهای خیابان شهید کمال 

طاهری
مشخصات: گرچه این روزها دیگر در مجموعه سعدآباد 
مکانی به عنوان موزه صنایع دستی وجود ندارد، اما به گفته 
مدیران بخش صنایع دستی میراث فرهنگی، بخش زیادی 
از آثار هنری در موزه های آن به صورت پراکنده قرار داده 
شده اند. به عنوان مثال در موزه خط و کتابت میرعماد که 
از بناهای قدیمی مجموعه فرهنگی و تاریخی سعد آباد به 

شمار می آید، می توان نمونه هایی از شمعدان های فلزی، 
کاسه های سفالین و لعابی و... را تماشا کرد که علاوه بر 
قدمت نقوش مختلفی بر آن حک شده است. یا در کاخ 
موزه سبز انواع فرش های دستباف و گلیم های بافته 
شده توسط بانوان هنرمند ایرانی از گذشته را می توان 
دید. در بخش دیگری از آن نخستین پرده های مورد 
استفاده در کاخ به نمایش در آمده است. این پرده ها جزو 
تزیینات اولیه کاخ موزه سبز بوده و هنر سوزن دوزی در 

آن وجود دارد.

صنایع دستی پایتخت در مجموعه های تاریخی می درخشند

فخر هنر
عنوان موزه صنایع دستی تهران را که در موتورهای جست وجوگر 
 دنبال  کنید، بیش از همه نام موزه صنایع دستی سعدآباد 

پیش رویتان قرار می گیرد. درحالی که چنین موزه تخصصی اکنون در این مجموعه وجود 
ندارد، بلکه در شهر تهران موزه های صنایع دستی پراکنده شده اند و در سعدآباد هم در 
کاخ های مختلف آثار مختلفی از هنرمندان دیده می شود. اما موزه های صنایع دستی در 

کجای تهران قرار دارند؟

مریم‌باقرپور

صنایع دستی در خانه 
120ساله

نشانی موزه: قم، خیابان 
١9 دی )باجک(، انتهای 

کوچه ١١، پلاک ١۵
مشخصات: خانه یزدانپاه یکی از 
بناهای مهم شهر قم و از مکان های 
گردشگری آن محسوب می شود. 
این خانه 10اتاق دارد و قدمتش به 
120سال پیش می رسد. این خانه 
محل برپایی موزه صنایع دستی هم 
هست و می توان آثار سفال و سرامیک، 
معرق چوب، قلمزنی ها، منبت چوب، 
نقاشی روی شیشه، سنگ های قیمتی 
تراشیده شده، حکاکی روی فولاد 
خنجر و شمشیر و لباس های زیبای 

استان قم را تماشا کرد.

3هزار  اثر در نصف جهان
نشانی: اصفهان، خیابان 

استانداری، روبه روی 
دانشگاه پردیس 

مشخصات: با شنیدن نام اصفهان، 
صنایع دستی اش در ذهن تداعی 
می شود. این موزه در عمارت »رکیب 
خانه«ساخته شده و بیش از 3هزار 
اثر در چند بخش آن به نمایش 
درآمده که شامل خط و کتابت و آثار 
خوشنویسی، آثار نگارگری و نقاشی، 
آثار چوبی مانند چوب های خاتم کاری 
شده، مشبک، آثار فلزی مانند توان 
کمربند، طلا ونقره، قاب، آیینه، آفتابه 
و لگن، چاقو و... است. دست بافته ها و 
سفال و چینی هم بخش مجزا به خود 

اختصاص داده اند.

خانه قجری میزبان 
هنردوستان

نشانی: استان گلستان، 
شهر گرگان، ۵۰ متری 
بازار نعلبندان گرگان 

)محدوده مسجد گرگان(
مشخصات: موزه صنایع دستی گرگان، 
در خانه 2طبقه لطیفی با معماری زیبا 
و دیدنی اش دایر شده و قدمتش به 
دوره قارجار بازمی گردد. در این موزه 
علاوه بر صنایع دستی گرگان، می توان 
دست سازه های هنرمندان گلستانی را 
هم تماشا کرد. در طبقه اول این بنا 
صنایع دستی شهرهای مختلف استان 
گلستان به نمایش درآمده و در طبقه دوم 
نیز پیشینه و نوع فعالیت مشاغل نشان 

داده می شود.

میراث صفویه در اردبیل 
نشانی: اردبیل، میدان 

عالی قاپو، کوچه 
شهیدگاه، جنب بقعه 

شیخ صفی الدین
مشخصات: موزه صنایع دستی اردبیل، 
برخلاف دیگر موزه های کشور، داخل 
حمام قرار دارد. حمام »شیخ صفی« 
یکی از بناهای تاریخی اردبیل است که 
قدمتش به دوره صفویه می رسد  و سال 
138۷ به موزه تبدیل شد. حالا در این 
مکان بیش از 300قطعه در 2۵رشته 
هنری نگهداری می شود که می توان 
از دست بافته های عشایر، معرق چوب، 
سازسنتی، سفال، نقاشی روی شیشه، 
منبت، حجاری، مسگری و صنایع چرم 

و… یاد کرد. 

موزه هنرهای دستی
 شهرهای مختلف را بشناسید

تماشای هنر 
ایران زمین

در گوشه و کنار این سرزمین گنجینه های عظیم و 
متنوعی وجود دارد که میراث دار پیشینه مردم این 
دیار هستند؛ موزه هایی که در برخی از استان ها در 
زمینه معرفی صنایع دستی کشور پیشگام شده اند 
و از فرش و گلیم تا دست سازه های مسی، چوبی 
مانند منبت، معرق، مشبک، لباس، انواع سفال و... 
را به نمایش گذاشته اند. اگر فرصت سفر به آن 

شهرها را ندارید، این بخش را از دست ندهید.

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار
دبير ویژه نامه: پروانه بهرام نژاد

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

 گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه
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